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صعودی بی بازگشت نفت؛ بن بست هرمز و مذاکرات نافرجام
   کریم حسن پور  -قیمت نفت در هفته گذشته با جهشی بیش از ۱۰ درصدی به بالای ۱۰۵ دلار رسید. بسته شدن تنگه هرمز و شکست مذاکرات ترامپ و شی، بزرگترین اختلال عرضه در تاریخ را رقم زده است.

سفر اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به چین در حالی 
برگزار شد که بسیاری از تحلیلگران بین‌المللی تا پیش از انجام آن، 
این سفر را اقدامی برای جبران شکست راهبردی واشنگتن در 
جنگ تعرفه‌ای علیه پکن و یافتن راهکار مشترک برای بازگشایی 
تنگه هرمز برای عبور و مرور کشتی های تجاری و نفتکش ها 
ارزیابی می کردند اما شواهد نشان می‌دهد که آمریکا نتوانسته 

است به اهداف اولیه خود در این سفر دست یابد.
جنگ تعرفه‌ای که هدف اصلی آن مهار رشد اقتصادی چین و 
کاهش مازاد تجاری این کشور با آمریکا بود، با واکنش هوشمندانه 
پکن از جمله استفاده از اهرم فلزات کمیاب و همچنین چالش های 
حقوقی در دیوان عالی آمریکا مواجه شد. این شکست، عملًاً فضای 
روابط دو کشور را تغییر داده است. به نظر می‌رسد آمریکا حداقل 
در میان مدت قادر به استفاده از لحن تهاجمی مستقیم علیه چین 

نخواهد بود و ناچار است رویکرد خود را تعدیل کند.
از سوی دیگر دو کشور نیز در موضوع تنگه هرمز به نتیجه و 
راهبرد مشترکی دست نیافتند و حتی موضوع ترغیب چین به 
کنار گذاشتن خرید نفت ایران نیز به نتیجه دلخواه کاخ سفید 

منجر نشد.
اجماع تحلیلگران غربی بر این است که روابط ترامپ با چین 
در همه شئون، تحت تأثیر شکست سال گذشته وی در جنگ 
تعرفه‌ای علیه چین قرار دارد. جنگ تعرفه اگرچه در مرحله اول 
تقریباًً بر همه کشورهای دنیا اعمال شد، اما هدف نهایی آن چین 
بود، زیرا این کشور بیشترین مازاد تجاری را نسبت به بقیه جهان 

و به ویژه آمریکا دارد.
 واکنش چینی ها در قالب استفاده از اهرم فلزات کمیاب از یک 
سو و زیر سؤال رفتن مبنای حقوقی جنگ تعرفه توسط دیوان 
عالی آمریکا از سوی دیگر، باعث شد که شکست قابل توجهی 
برای آمریکا رقم بخورد و به نظر می‌رســد آمریکایی ها حداقل 
برای یک بازه چهار تا پنج ساله که بتوانند تا حدی مسئله فلزات 
کمیاب را پاسخ دهند، ناچارند از لحن تهاجمی مستقیم نسبت 
به چین عقب نشینی کنند. اگرچه فشار را از طرق مختلف حفظ 
می کنند، اما در ظاهر نمی توانند فشار مستقیم به طرف چینی 

مانند دوره اول ترامپ یا دوره بایدن اعمال کنند.
 چینی ها مسئله محاصره را مستقیماًً علیه خود قلمداد می کنند 
و آن را در چارچوب اعمال فشار نیروی دریایی آمریکا علیه نیروی 
دریایی خود می‌بینند. به همین خاطر، سناریوهای مختلفی درباره 
مفهــوم محاصره نه فقط در پرونده ایران بلکه در کل منطقه از 

دریای عمان تا تنگه تایوان مرور و بررسی می کنند.
 از زمانی که اعلام شد آمریکایی ها یک ناوگان مستقل را در 
سال ۲۰۱۹ به تدریج برای آغاز فعالیت در اقیانوس هند آماده 
خواهند کرد، این موضوع برای طرف چینی بسیار پربسامد شده 
اســت به طوری که چینی ها اساساًً موضوع محاصره را اقدامی 

مستقیم علیه خود قلمداد می کنند، نه فقط علیه ایران.
چینی ها با توجه به وخامت شرایط اقلیمی در دنیا، موضوع 
تسویه برنامه انرژی را جدی گرفته‌اند و فارغ از متغیرهای اقتصادی 
به دلایل امنیتی، تا جای ممکن سعی می کنند ترتیب و ترکیب 
انــرژی خود را به هم نزنند. این موضوع بعد از ســقوط ونزوئلا 
جدی تر و مهم تر از قبل شده است، زیرا آمریکایی ها به وضوح از 
ابزار کنترل ورودی نفت چین به عنوان ابزاری برای معارضه با 
چین استفاده می کنند.در محافل کارشناسی تهران، این موضوع 
فرض گرفته شده بود که طرف چینی با محاصره همراهی نخواهد 
داشت. اکنون در عمل مشخص شده است که مسئله تنگه هرمز 
در درجه اول با رفع محاصره آمریکا برطرف می‌شود. تا زمانی که 
رفع محاصره صورت نگیرد یا محاصره باقی باشد، بدیهی است که 
ایران هیچ انگیزه‌ای برای بازگشایی تنگه و کمک به عبور محصول 
از آن ندارد. آمریکایی ها در ابتدا تنگه را کاملًاً ناامن کردند و عملًاً 
آن را به یک منطقه جنگی تبدیل نمودند؛ همین مسئله به ایران 
ایــن ضرورت را القا کرده که مادامی که آمریکایی ها محاصره را 
ادامــه می‌دهند، باید کنترل امنیتی بر تنگه - در مفهوم جدید 
آن یعنی از جنوب عراق تا غرب امارات - داشته باشد. چینی ها 
این موضوع را می‌دانند. علت تأکید چین بر این که منطقه نباید 
نظامی باشــد، همین است. یعنی آمریکایی ها نباید برای عبور 
اًً  شــناورهای نظامی خود از تنگه استفاده کنند و نباید مجدد
پایگاه هــای خود را در جنوب خلیج فارس با ابعاد بین‌المللی و 
رادارهای بلندمدت برپا کنند. نه ایرانی ها، نه چینی ها، نه روس ها 
و هیچ کشور دیگری با نظامی بودن منطقه همراه نیست. با وجود 
اینکه آمریکایی ها سفر ترامپ را عقب انداختند تا بتوانند نتیجه 
بهتری در پرونده ایران به چینی ها ببرند و یک دیدار رو به جلو 
 برای خود رقم بزنند، تا اینجا در پرونده اصلی یعنی پرونده ایران به

 دستاوردی نرسیده‌اند.

 قیمت نفت خام در هفته منتهی به ۱۵ مه، یکی از پرنوســان ترین و 
صعودی ترین بازه های زمانی در ماه های اخیر را پشت سر گذاشت. نفت خام 
برنت که به عنوان شاخص جهانی شناخته می شود، با افزایش هفتگی ۷.۸۴ 
درصدی در روز جمعه در سطح ۱۰۹.۲۶ دلار بسته شد، در حالی که نفت 
وست تگزاس اینترمیدیت آمریکا جهشی ۱۰.۴۸ درصدی را تجربه کرد و به 
۱۰۵.۴۲ دلار رسید. نیروی محرکه اصلی این صعود بی سابقه، تداوم جنگ 
آمریکا-اسرائیل با ایران و متعاقب آن بسته شدن عملًاً کامل تنگه هرمز 
است. این تنگه که روزانه حدود یک پنجم نفت و گاز جهان از آن عبور 
می کرد، اکنون به بزرگترین نقطه گلوگاه عرضه در تاریخ تبدیل شده است

در این گزارش، به تشــریح نوسانات قیمت نفت در طول هفته، علل 
بنیادین آن )از جمله اظهارات مقامات، نشســت نافرجام ترامپ و شی، 
آمار تردد کشتی ها و هشدارهای نهادهای بین‌المللی( و همچنین تأثیر 

غیرمستقیم آن بر صنعت پالایش آمریکا می پردازیم.

  تمرکز بر نوسانات قیمت نفت و علل آن
در آغــاز هفته، قیمت نفت تحت تأثیر خبرهای ضدونقیض از جبهه 
دیپلماسی، نوســاناتی را تجربه کرد. روز چهارشــنبه، رسانه های دولتی 
ایــران گزارش دادند که حدود ۳۰ فروند کشــتی طی یــک دوره ۲۴ 
ســاعته از تنگه هرمز عبور کرده‌اند که نســبت به ۵ تا ۷ کشتی روزانه 
در هفته هــای اخیر افزایشی محســوس بود. همین خبــر کافی بود تا 
قیمت نفت برای دو جلســه متوالی انــدکی عقب نشینی کند، زیرا بازار 
گمان برد شــاید تنگه در حال بازگشایی تدریجی است. اما تحلیلگران 
بلافاصله نسبت به این خوش‌بینی هشدار دادند. شرکت تحلیل نفتکش 
کپلر اعلام کرد که رقم ۳۰ کشتی در ۲۴ ساعت هنوز بسیار پایین تر از 
ـست و نمی توان آن  نرمال تاریخی ۱۴۰ کــشتی در روز قبل از جنگ اـ

را نشانه عادی شدن وضعیت تلقی کرد. قیمت ها روز پنجشنبه دوباره سیر 
صعودی در پیش گرفتند.

با این حال، رویداد اصلی که بازار را در روز جمعه به شدت صعودی کرد، 
اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، بود. ترامپ در مصاحبه شب 
گذشته با شبکه فاکس نیوز گفت: »دیگر صبر زیادی ندارم. آنها ]ایران[ 
باید توافق کنند.« این لحن شدیداًً تقابلی، هرگونه امید به بازگشایی سریع 

تنگه هرمز را نقش بر آب کرد.
در سوی دیگر، عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، نیز موضعی سرسختانه 
اتخاذ کرد. وی روز جمعه اعلام کرد که ایران »هیچ اعتمادی« به آمریکا 
ندارد و تنها در صورت جدی بودن واشــنگتن حاضر به مذاکره اســت. 
عراقچی تأکید کرد که ایران هم برای جنگ و هم برای راه حل دیپلماتیک 

کاملًاً آماده است.
این اظهارات همزمان سبب شد که تمایل سرمایه‌گذاران به ریسک به 
شدت کاهش یابد و خریداران نفت برای پوشش ریسک کمبود عرضه، 
وارد بازار شوند. در نتیجه، قیمت نفت برنت در روز جمعه ۳.۳۵ درصد یا 

۳.۵۴ دلار افزایش یافت و به ۱۰۹.۲۶ دلار رسید.
نفت خام وست تگزاس اینترمیدیت نیز ۴.۲ درصد یا ۴.۲۵ دلار جهش 
کرد و در ۱۰۵.۴۲ دلار بسته شد. این جهش یک‌روزه، افزایش هفتگی برنت 
را به ۷.۸۴ درصد و وست تگزاس اینترمیدیت را به ۱۰.۴۸ درصد رساند

عامل دیگر فشار صعودی بر قیمت نفت در این هفته، نشست دو روزه 
ترامپ و شی جین پینگ در چین بود. ســرمایه گذاران امیدوار بودند که 
این دیدار بتواند حداقل یک راه حل دیپلماتیک یا یک فشار هماهنگ بر 

ایران برای بازگشایی تنگه هرمز ایجاد کند.
دیوید موریسون، تحلیلگر ارشد Trade Nation، قبل از نشست گفته 
بود که انتظار می‌رود این اجلاس ابهامات را برطرف کند. اما پس از پایان 
دیدار، هر دو رهبر لب فروبستند. ترامپ فقط گفت که مذاکرات »خوب« 
بود و شی جین پینگ نیز در مورد تایوان یک هشدار مبهم داد. اگرچه بر 
اساس بیانیه کاخ سفید، دو طرف بر ضرورت باز ماندن تنگه هرمز برای 
جریــان انرژی جهانی توافق کردند و شی ابراز علاقه کرد که خرید نفت 
از آمریکا را افزایش دهد، اما هیچ تعهد عملی یا جدول زمانی مشخصی 
اعلام نشد. از این رو، نبود هرگونه توافق ملموس، ناامیدی بازار را تشدید 

کرد و به صعود قیمت ها دامن زد.
در کنار عوامل ژئوپلیتیکی، هشدارهای فنی نیز فشار صعودی را تقویت 
کردند. آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( در گزارشی هشدار داد که حتی اگر 
درگیری ها در ماه آینده کاهش یابد، بازار نفت جهانی تا ماه اکتبر »به شدت 
کم عرضه« باقی خواهد ماند. دلیل این پیش‌بینی، تخلیه ســریع ذخایر 

استراتژیک و نبود جایگزین کافی برای نفت عبوری از تنگه هرمز است.

فیل فلین، تحلیلگر ارشد Price Futures Group، در یادداشتی نوشت: »جهان شبکه ایمنی نفت خود را 
با نرخی تاریخی مصرف کرده است. بسته شدن طولانی مدت تنگه هرمز به سمت تنگ تر شدن بازارهای 

فیزیکی، کمبود محصولات پالایشی و فشار صعودی بر قیمت ها در هفته ها و ماه های آینده اشاره دارد.«
اوله هانسن از ساکسو بانک نیز تأکید کرد که ترکیب نشست بی نتیجه ترامپ و شی و حملات مستمر 

اوکراین به پالایشگاه های روسیه، دو عاملی هستند که نفت را در سطح بالایی نگه داشته‌اند.
در این میان، شاخص دیگری که به طور غیرمستقیم با نفت مرتبط است، افزایش ۴۶ درصدی قیمت 
گازوئیل به دلیل جنگ ایران است. این افزایش قیمت، همزمان با مأموریت های جدید دولت آمریکا برای 
افزایش مصرف بیودیزل، باعث شده است که پالایشگران نفتی آمریکا سودآوری غیرمنتظره‌ای در بخش 

سوخت های تجدیدپذیر کسب کنند.
شرکت والرو در سه ماهه اول امسال در بخش دیزل تجدیدپذیر خود به سود ۱۳۹ میلیون دلاری رسید 
که در مقابل زیان ۱۴۱ میلیون دلاری سال قبل است. اچ‌اف سینکلر نیز سود ۱۳۳ میلیون دلاری ثبت کرد. 
فیلیپس ۶۶ زیان خود را به شدت کاهش داد. اعتبارات موسوم به RIN )شماره های شناسایی تجدیدپذیر( 

نیز بیش از ۸۰ درصد طی سال جاری افزایش یافته و به بالای ۲ دلار رسیده است.
با این حال، همین افزایش قیمت گازوئیل وسوســه‌ای برای پالایشــگران ایجاد کرده است: به جای 
سرمایه گذاری بیشتر در خطوط بیودیزل، حداکثر توان خود را به تولید دیزل معمولی و فسیلی اختصاص 
دهند که بازده کوتاه مدت بالاتری دارد. آریف گسیلوف از گروه Gasilov هشدار می‌دهد که با تنگ بودن 
عرضه، دیزل فسیلی در کوتاه مدت جذابیت بیشتری دارد و ممکن است برخی پالایشگران از توسعه ظرفیت 
سوخت های تجدیدپذیر صرف نظر کنند. این موضوع اگرچه مستقیماًً قیمت نفت خام را تغییر نمی‌دهد، اما 
ساختار عرضه فرآورده های نفتی را تحت تأثیر قرار می‌دهد و می تواند بر حاشیه سود پالایشگاه ها اثر بگذارد

در همین راستا، تحلیلگران کامرتس بانک معتقدند که لحن بین آمریکا و ایران به شدت تقابلی شده و 
امیدها برای بازگشایی سریع تنگه هرمز از بین رفته است.

وندانا هاری از Vanda Insights نیز می گوید تمرکز بازار دوباره به بن بست و تنگه مسدود شده بازگشته 
و ریسک تشدید نظامی همچنان وجود دارد. داده های شرکت کپلر نشان می‌دهد که در ۲۴ ساعت منتهی 
به پنجشنبه تنها ۱۰ کشتی از تنگه عبور کرده‌اند که نسبت به ۵ تا ۷ کشتی روزانه در هفته های اخیر 
افزایشی جزئی است، اما هنوز کمتر از ۱۰ درصد نرمال تاریخی است. این آمار نشان می‌دهد که ترانزیت 

عادی به هیچ وجه از سر گرفته نشده است.
در مجموع، نوسانات قیمت نفت در هفته گذشته عمدتاًً توسط سه محور تعیین شد: اول، شاخص های 
مستقیم تردد کشتی ها در تنگه هرمز که هرگونه خبر مثبت جزئی، عقب نشینی موقت قیمت را به همراه 
داشت. دوم، اظهارات مقامات سیاسی به ویژه ترامپ و عراقچی که لحن تند آنها مستقیماًً به جهش قیمت 
در روز جمعه انجامید. و سوم، عدم موفقیت نشست ترامپ-شی در ارائه راهکار عملی که انتظارات را ناامید 

کرد و به صعود دامن زد.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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مستاجران قربانی ضعف نظارت شدند
   مریم لطفی    -      وزارت راه و شهرسازی افزایش ۵۰ تا ۸۰ درصدی قیمت مسکن در ماه های اخیر را رد و اعلام کرد داده های سامانه ای تنها رشد حدود ۱۲ 

درصدی قیمت ملک در معاملات را نشان می دهد.

 از جنگ 
تحمیلی، شرایط 

تولید مصالح 
ساختمانی نیز 

تحت تأثیر قرار 
گرفته و برخی 
صنایع از جمله 

فولاد مبارکه، 
پتروشیمی ها 

و مجموعه های 
مرتبط با تولید 

مشتقات 
ساختمانی با 

مخاطراتی مواجه 
شدند که این 

موضوع به افزایش 
هزینه مصالح 

ساختمانی منجر 
شده است.

  تلاش می کنیم دســترسی پایدار به 
اینترنت فراهم شود

معــاون شــبکه شــرکت مخابرات ایــران با 
تأکید بر اینکه دســترسی به اینترنت باید برای 
همه مــردم فراهم باشــد، گفــت: در مخابرات 
معتقدیــم اینترنت حق اســاسی مردم اســت 
 و بــا توجه به ســرمایه گذاری های انجام شــده

 تلاش می کنیم دسترسی پایدار کاربران به اینترنت 
فراهم شود.

حسن کریمی- معاون شبکه شرکت مخابرات 
ایــران در رویــداد روز جهــانی ارتباطات اظهار 
کرد: در مخابرات معتقدیم اینترنت حق اساسی 
مردم اســت و همواره سعی کرده‌ایم این بستر را 
 فراهم کنیم. نوسازی شبکه در سطح گسترده‌ای

 در حوزه سیار و ثابت صورت گرفته است.
 مــا به عنوان شــرکت ارائه‌دهنــده خدمات 
اینترنــت با توجه به ســرمایه گذاری گســترده 
 علاقه مندیــم دســترسی مــردم بــه اینترنت

 فراهم باشــد تا از ســرمایه گذاری انجام شــده 
استفاده شود.

وی دربــاره وضعیت دســترسی کاربران در 
زمان قطــعی اینترنت گفت: وقــتی محدودیت 
اینترنت ایجاد شد، دسترسی بسیاری از مردم به 
ســرویس های داخلی هم قطع شد. در آن زمان 
همه شرکت ها از جمله مخابرات اعلام کردند که 
شــهروندان به تنظیمات گوشی و اینترنت ثابت 

خود توجه کنند.
کریمی ادامــه داد: در زمان قطعی ها پایداری 
ســرویس برای ما بسیار مهم اســت، اما موضوع 
مهم تر سرویس های خدماتی است؛ به طور مثال 
شبکه های بانکی نباید قطع شوند و باید ارائه خدمت 

داشته باشند.
معاون شبکه شرکت مخابرات ایران با اشاره به 
وضعیت تجهیزات شبکه اظهار کرد: خوشبختانه 
در مخابرات در سال گذشته تأمین تجهیزات خوبی 
انجام دادیم و دچار مشکلات بزرگ نیستیم، اما اگر 
این شرایط ادامه پیدا کند ممکن است چالش هایی 

ایجاد شود.
وی در ادامه درباره توسعه فیبرنوری نیز گفت: 
فیبرنوری شرایطی بهتر از سیم مسی فراهم می‌کند 
و نســبت به ADSL ســرعت بسیار خوبی را برای 

مشترکان ایجاد می کند.
 در دنیــا کشــورهایی کــه ایــن فنــاوری 
فــناوری گرفته‌اــند  تصمــیم  دارــند   را 

سیــم مــسی را بــه فیبــر تبدیــل کننــد و 
 پــروژه جایگزیــنی آغــاز شــد، اما بــه دلایل

 چالش های گذشــته از جملــه جنگ آنطور که 
باید آغاز نشد.

کریــمی درباره اینترنت پــرو نیز توضیح داد: 
اینترنت پرو یک سرویس پایدار برای کسب‌وکارها 
بود و قرار بود نیاز اســاسی گروه های خاص مانند 
تجار را برطرف کند، اما با واگذاری آن به اپراتورها 
و اتفاقاتی که پس از آن رخ داد، از سیاست گذاری 
اولیه فاصله گرفت و مردم از این موضوع ناراضی 

هستند.
وی افزود: ما متولی بسترسازی هستیم و شرکت 
مخابرات ایران با سرمایه گذاری زیاد این بستر را 
فراهم می کند تا خدمات ارائه شود. دنیا به سمت 
شــبکه ثابت رفته است و اینترنت پرو این موازنه 
را تغییر می‌دهد و همه را به سمت اینترنت سیار 

سوق می‌دهد.  

  اختلال در تنگه هرمز، تقاضای جهانی 
زغال سنگ را افزایش داد

اختلال در تردد نفتکش‌ها از تنگه هرمز، گلوگاه 
حیاتی انرژی جهان، بازارها را با موجی از نااطمینانی 
روبه‌رو کرده و همزمان تقاضا برای زغال ســنگ و 
دیگر سوخت های جایگزین را افزایش داده است.

 گزارش وال‌استریت ژورنال نشان می‌دهد که 
اختلال در تردد از تنگه هرمز موجب افزایش دوباره 
تقاضا برای زغال ســنگ شده و بر سایر بازارهای 

انرژی نیز اثر گذاشته است.
 بر اســاس رونــد قیمت ها، به نظر می‌رســد 
 فــعالان بازار احتــمال اعلام لــغو محدودیت‌ه

 از سوی آمریکا تا ۳۱ مه را هرچه کمتر محتمل 
می‌دانند.

درگیری های نظامی میان آمریکا و اســرائیل 
با ایــران، باعث ایجاد اختلال های جدی در تنگه 
هرمز شده اســت؛ گذرگاهی راهبردی که بخش 
 )LNG( قابل توجــهی از نفــت و گاز طبیعی مایع

جهان از آن عبور می کند.
به نوشته وال‌اســتریت ژورنال، محدود شدن 
عمــلی عبــور و مــرور در این تنگه، کشــورها 
را بــه ســمت اســتفاده از منابــع جایگزیــن 
 انــرژی ســوق داده و همیــن موضــوع افزایش

 غیرمنتظره تقاضا برای زغال ســنگ را به دنبال 
داشته است.

اقدامات نظامی علیه اهداف ایرانی باعث کاهش 
رفت‌وآمد عادی کشــتی ها در این مسیر شده و 
سطح تنش های ژئوپلیتیکی را بالا برده است. این 
وضعیت، نااطمینانی گسترده‌ای در بازارهای انرژی 
ایجاد کرده و پیامدهای آن در زنجیره های تأمین 

جهانی قابل مشاهده است.

 »قالیباف« نماینده ویژه ایران در امور 
چین شد

محمدباقر قالیباف، نماینــده ویژه جمهوری 
اسلامی ایران در امور چین شد.

بر اســاس اطلاعات به دست آمده، محمدباقر 
قالیباف به عنوان نماینده ویژه جمهوری اسلامی 

ایران در امور چین منصوب شد.
پیش تر، این مسئولیت را شهید علی لاریجانی و 

عبدالرضا رحمانی فضلی بر عهده داشتند.

 بازار مسکن پیش از آغاز جنگ تحمیلی سوم با تحرکاتی از سوی خریداران و فروشندگان 
همراه بود، اما با شروع جنگ و در ادامه از زمان برقراری آتش بس، به گفته نایب رئیس دوم 
اتحادیه املاک، در برخی فایل های عرضه شــده افزایش ۳۰ تا ۵۰ درصدی قیمت مسکن 

نسبت به ماه های گذشته مشاهده شده است.
این در حالی است که مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی این ادعا را 
تأیید نکرده و اعلام می کند از زمان وقوع جنگ تحمیلی سوم که از ۹ اسفند آغاز شده تا 

امروز، برخلاف برخی ادعاها مبنی بر رشد ۵۰ تا ۸۰ درصدی قیمت ها، داده های سامانه‌ای 
تنها افزایش حدود ۱۲ درصدی در قیمت معاملات مسکن را نشان می‌دهد.

براساس آخرین آمار اعلامی از سوی مسئولان وزارت راه و شهرسازی، روند ماهانه بازار 
مسکن نشان می‌دهد در اسفندماه سطح قیمت ها در وضعیت نسبتاًً ثابت قرار داشته، در 
فروردین کاهش نسبی را تجربه کرده و در اردیبهشت بار دیگر روند افزایشی به خود گرفته 
است. این در حالی است که به طور معمول فروردین ماه در بازار مسکن با ثبات یا تغییرات 

حفظ شریان‌های 
حیاتی دیجیتال و یک 
سال پرچالش

امسال روز جهانی ارتباطات و جامعه اطلاعاتی با شعاری برگزار می شود که بیش از هر زمان دیگری با تجربه زیسته این روزهای ایران هم پوشانی دارد؛ »تقویت شریان های حیاتی دیجیتال برای جهانی مقاوم 
و متصل«. این شعار یادآوری می کند که ارتباطات دیگر صرفاًً یک ابزار فناورانه یا خدمت جانبی نیست، بلکه ستون فقرات زندگی روزمره، اقتصاد، آموزش، سلامت، امنیت، حکمرانی و تاب آوری کشورهاست

امروز شبکه های ارتباطی، کابل های زیردریایی، مراکز داده، ماهواره ها و زیرساخت های دیجیتال همان نقشی را ایفا می کنند که روزگاری جاده ها، راه آهن و برق برعهده داشتند. لذا هر اختلال گسترده در 
این شریان های زندگی، نه فقط ارتباطات، بلکه حیات اقتصادی و اجتماعی کشورها را تحت تأثیر قرار می‌دهد.امسال »روز جهانی ارتباطات« برای ما نه تنها یک مناسبت تقویمی، بلکه فرصتی است برای مرور 
دوباره میثاق ها، تجربه ها، دشواری ها و مسئولیت هایی که در قبال مردم و آینده دیجیتال کشور بر عهده داریم.دولت چهاردهم از اولین روز فعالیت خود بر این باور بود که دسترسی عادلانه، پایدار و بدون تبعیض 
به ارتباطات، یک حق طبیعی و عمومی است.بر همین اساس از آغاز کار دولت، بخش عمده ظرفیت کارشناسی، مدیریتی و اجرایی وزارت ارتباطات صرف تلاش برای کاهش محدودیت ها، رفع انسدادها و 
بازگرداندن ثبات به فضای ارتباطی کشور شد؛ رویکردی که در ادامه به رفع بخشی از محدودیت‌ها انجامید. تجربه سال های گذشته نشان داده بود که برخی محدودیت ها نه تنها به اهداف مورد انتظار منجر 

نشده است، بلکه در مواردی موجب ناامن سازی زیرساخت ها، گسترش استفاده از ابزارهای ناایمن و افزایش آسیب پذیری کاربران و شبکه های ارتباطی کشور نیز شده است.

در پی طرح موضوع واگذاری اختیارات بیشــتر به اصناف از ســوی رئیس جمهوری فعالان 
صنفی با تأکید بر ضرورت مردمی سازی اقتصاد اعلام کردند که بازار در شرایط فعلی با کمبود 
کالا مواجه نیست و روند تأمین و توزیع کالا به  صورت عادی جریان دارد. به گفته آنان اصناف به‌ 
عنوان بزرگ‌ترین تشکل اقتصادی مردمی کشور می توانند با تکیه بر تجربه و شناخت میدانی از 
بازار نقش مؤثرتری در تنظیم بازار، افزایش شفافیت اقتصادی و مدیریت زنجیره تأمین ایفا کنند

در این راستا رئیس اتاق اصناف تهران در گفت‌و گو با خبرنگار »ایران« در خصوص سخنان 
رئیس جمهوری مبنی بر واگذاری اختیارات به اصناف و تأثیر آن بر بازار و قیمت ها عنوان کرد: 
»اقتصاد ایران باید مردمی ســازی شــود و این بحث برون  سپاری مسائل به خود مردم موضوع 
جدیدی نیست. به طوری که بارها اعلام شده که پایه اقتصاد کشور باید بر اساس اقتصاد مردمی 
تغییر شکل دهد. در واقع این امر همان موضوعی است که در اصل ۴۴ قانون اساسی و فرمایشات 

رهبر شهید بوده و بارها بر آن تأکید شده است.«
حمیدرضا رستگار افزود: »امروز آنچه می تواند منجی اقتصاد کشور باشد حضور اقتصادی مردم 
است. مردم فقط جنبه اجتماعی ندارند بلکه در حوزه اقتصاد نیز اصناف، صنوف و کسبه بزرگ ترین 

تشکل اقتصادی مردمی کشور محسوب می شوند.«
رستگار با اشاره به ظرفیت‌های اصناف اظهار کرد: »فعالان اصناف سال ها تجربه کسب ‌و کار 
دارند. بخشی از آنها در حوزه واردات و صادرات فعالند و دارای تخصص، اعتبار و اهلیت هستند. 
این یک فرصت بزرگ برای کشور است. دولت و حکمرانی نباید رقیب بخش خصوصی و مردم 

باشند؛ اصل موضوع همین است.«

  تمرکز تصمیم‌‌گیری و نقش نظارتی دولت
وی در پاسخ به پرسشی درباره تأثیر واگذاری اختیارات به اصناف در جلوگیری از احتکار گفت: 
»باید قانون اساسی نشانگر راه قرار گیرد. اگر امور اقتصادی داخلی، امور بازرگانی و تعاونی‌ها به 
اصناف، اتاق بازرگانی و اتاق تعاون سپرده شود و دولت نقش نظارتی کلان خود را ایفا کند، ما 
برنامه‌ریزی و اجرای آن را انجام می‌‌دهیم. بنابراین هرجا گره‌ای وجود داشته باشد، دولت باید به 

کمک ما بیاید و نقش حمایتی ایفا کند. زیرا توانمندی اجرای این امور در اصناف وجود دارد.«
رستگار در واکنش به گزارش‌هایی درباره کمبود برخی کالاهای اساسی و ادعای احتکار توسط 
اصناف تصریح کرد: »این صحبت به‌ صورت کلی صحیح نیست. اصناف و اتحادیه‌ها در دوران کرونا، 
جنگ تحمیلی ۱۲و 40 روزه، تمام‌قد پای تأمین و توزیع کالا ایستادند و به ‌دنبال سوءاستفاده 
نبودند و نخواهند بود.«وی تأکید کرد: »چنین اخباری کذب است و توهین به یک قشر بزرگ 
و متعهد جامعه است. همکاران ما همیشه پای کار مردم و کشور بوده‌اند. اما در این میان ممکن 
است درصد بسیار کوچکی از سودجویان وجود داشته باشند و برخی اخلال‌ها نیز حتی می تواند 
توسط عوامل بیگانه برای ایجاد نارضایتی مدیریت شود. هرگونه اخلال در نظام اقتصادی از هر 
قشری که باشد، محکوم است و مجازات دارد.«رستگار گفت: »در شرایط جنگی جرایم احتکار 
بسیار سنگین است به طوری که در قانون از حبس و جریمه گرفته تا شدیدترین مجازات ها در 

نظر گرفته شده است. زیرا احتکار به معنای ضربه زدن مستقیم به معیشت مردم است.«
وی اظهار کرد: »اما نباید فراموش کنیم که جابه جایی کالا همیشه به معنای احتکار نیست. 
زیرا اقتصاد پویا و سیال است و عرضه و تقاضا، فصل‌ها، تولید، واردات و صادرات دائماًً در حال 

تغییر هستند.«

  شفافیت در زنجیره توزیع
رستگار در پاسخ به پرسشی درباره برنامه اتاق برای افزایش شفافیت عنوان کرد: »شفافیت 
اقتصادی جزو وظایف ذاتی ماست به طوری که برای آن نرخ نامه‌ای مشخص شده و واردکنندگان 

نیز در سامانه جامع انبارها ثبت شده‌اند و تولید و واردات شفاف است.«
وی افزود: »شفافیت واقعی زمانی محقق می شود که عرضه و تقاضا در یک اتاق شیشه‌ای واقعی 
و با مدیریت اتحادیه‌های صنفی انجام شود. از سوی دیگر رقابت دولت با بخش خصوصی رقابت 
نابرابر محسوب می شود.«رستگار با اشاره به فشار هزینه‌ها بر واحدهای صنفی اظهار کرد: »اگر 
هزینه واقعی زندگی و کسب ‌و کار دیده نشود بنگاه اقتصادی ناخواسته به سمت عدم شفافیت 

سوق داده می شود. بسیاری از تخلفات، ریشه در سیاست گذاری غلط اقتصادی دارد.«
وی تأکید کرد: »افرادی که با جواز کسب، ویترین روشن و دارایی شفاف فعالیت می‌کنند، 
بهترین افراد جامعه هستند و باید تشویق شوند و ما باید به دنبال کسانی باشیم که نه در کارشان 

شفافیت دارند و نه از عملکرد غیرشفاف شان ردی باقی می گذارند.«

  لزوم حضور اصناف در تصمیم‌گیری ها
رستگار گفت: »ما بارها به مسئولان ارشد کشور اعلام کرده‌ایم که در ابتدای تصمیم ‌گیری ها 
باید رؤسای اتحادیه های تخصصی حضور داشته باشند. ما نمایندگان اصناف انتظار داریم در فرآیند 

تصمیم سازی حضور مؤثر داشته باشیم.«

  رکود فروش را نباید با احتکار اشتباه گرفت
همچنین رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با تأکید بر اینکه بازار در شرایط فعلی با کمبود 
کالا مواجه نیست در گفت‌و گو با روزنامه ایران افزود: »احتکار زمانی صورت می‌گیرد که زنجیره 
تأمین دچار اختلال شود، در حالی که اکنون روند تأمین کالا در کشور به  صورت عادی در جریان 
است و بازار با وفور کالا روبه‌روست. به صورتی که در حال حاضر بازار عرضه دو برابر تقاضاست.«

رضا کنگری عنوان کرد: »برخی کالاها روند کاهشی قیمت پیدا کرده‌اند، زیرا فصل برداشت 
برنج ایرانی و حبوبات نزدیک است و از طرف دیگر هوا رو به گرما می‌رود بنابراین تقاضا کمتر 
شده و همین موضوع باعث کاهش قیمت‌ها شده است.«وی گفت: »خوشبختانه زنجیره تأمین 
ما مانند سنوات گذشته روند عادی خود را طی می کند و مشکل خاصی وجود ندارد. ما همواره 

این موضوع را پیگیری می‌کنیم تا آسیبی به زنجیره تأمین وارد نشود.«

  ذخیره کالا در رکود بازار احتکار نیست
کنگری با اشاره به وضعیت بازار تأکید کرد: »کالا در بنگاه‌ها به میزان زیادی وجود دارد، اما 
متأسفانه فروش نمی‌رود و بازار در رکود قرار دارد. در حال حاضر در حوزه مواد غذایی هر میزان 

کالا بخواهید به  صورت تریلی  تریلی در اختیار بازار قرار می‌گیرد.«
وی درباره واگذاری اختیارات بیشتر به اصناف اظهار کرد: »من با نظر رئیس جمهوری موافقم؛ 
زیرا کارشناسان واقعی بازار اصناف هستند. البته نمی‌گویم ما بی‌نقص یا بدون مشکل هستیم اما 

در دو جنگ تحمیلی ۱۲و 40 روزه، اصناف پای کار بودند و بازار را به  خوبی مدیریت کردند.«
کنگری تصریح کرد: »متأسفانه در حوزه نظارت بارها به نهادهای نظارتی مکاتبه کرده‌‌ام که 
صنف ما نیازمند کارشناسی تخصصی است. بویژه در حوزه برنج و حبوبات که دارای انواع کیفیت‌ها 
و قیمت های مختلف هستند. این حوزه نیازمند حضور کارشناسان صنفی در کنار نهادهای نظارتی 

است تا مشخص شود قیمت‌ها کارشناسی و منطقی است یا خیر.«
وی عنوان کرد: »برخی بازرسی ها توسط افرادی انجام می شود که سررشته تخصصی این کار 
را ندارند و همین مسأله موجب نارضایتی می شود. ما اعلام کرده‌ایم که در کنار نهاد های نظارتی 
حضور داشته باشیم. اصل نظارت باید وجود داشته باشد اما در شرایط فعلی نظارت‌ها باید تعاملی 
و کارشناسی شود.«کنگری افزود: »در شرایط رکود بازار زمانی که کالا در انبارها ذخیره شده و 
فروش نمی‌رود نباید به آن احتکار گفته شود. این شایسته نیست. باید این موضوع را به‌ عنوان قوت 
بازار در نظر گرفت که کالا وجود دارد و با ظرفیت بالا عرضه می شود، اما بازار کشش این حجم 
از عرضه را ندارد.«کنگری گفت: »اتحادیه به  صورت فیزیکی بازار را تا سطح خرده‌ فروشی رصد 
می کند و اگر امروز لازم است باید هم در حوزه نظارت و هم در حوزه فعالیت حضور پررنگ تری 

در بازار داشته باشیم.«

 کلید جلوگیری از احتکار و التهاب بازار
وی درباره واگذاری تنظیم بازار به اصناف نیز اظهار کرد: »در جلســه‌ای که با وزیر صمت و 
رئیس جمهوری داشتیم، درخواست من این بود که کار را به صاحب کار بسپارند. ما کارشناسان 

این حوزه هستیم و می توانیم در تنظیم بازار و نظارت نقش مؤثرتری ایفا کنیم.«
کنگری تصریح کرد: »اگر واردکننده دچار مشکل شود و نتواند کالا وارد کند آن زمان احتمال 
احتکار و التهاب در بازار به ‌وجود می‌‌آید. بنابراین باید نظارت از حلقه اول زنجیره تأمین آغاز شود 

آن هم نه به‌ صورت چکشی بلکه به شکل تعاملی صورت گیرد.«
وی بیان کرد: »اگر مشکلات واردکنندگان برطرف شود و زنجیره تأمین به‌ صورت طبیعی و 
رقابتی ادامه پیدا کند، کاسب سود خود را از گردش کالا به دست می‌آورد، نه از احتکار. بنابراین 
اگر احتکاری هم صورت بگیرد حتماًً بخشی از زنجیره تأمین دچار مشکل شده و این مسأله با 

جریمه و برخوردهای چالشی حل نخواهد شد. بازار باید به‌ صورت کارشناسی مدیریت شود.«
کنگری تأکید کرد: »ما با کارشناسان متخصص آمادگی داریم به‌ صورت رایگان در کنار نهادهای 
نظارتی حضور داشته باشیم تا مشکلات بازار برطرف شود و زنجیره تأمین بدون اختلال ادامه 
پیدا کند. اکنون در کالاهایی مانند برنج، حبوبات و تخم  مرغ شاهد کاهش قیمت هستیم زیرا 
عرضه فراوان است. اگر این روند در سایر کالاها نیز ادامه پیدا کند بازار به تعادل خواهد رسید. 

سهم اصناف در شفافیت و ثبات بازار

محدود قیمتی همراه است.
در همین حال، بررسی از تعدادی مشاوران املاک در محدوده پیروزی تهران نشان می‌دهد میزان 
تماس ها، بازدیدها و مذاکرات خرید ملک افزایش یافته است. با این وجود، به گفته فعالان این صنف، 
به دلیل نبود ثبات قطعی در بازار و ابهام نســبت به تحولات آینده، فروشــندگان همچنان با تردید 

مواجه بوده و در برخی موارد در مراحل نهایی از انجام معامله انصراف می‌دهند.
برخی از مشاوران املاک نیز معتقدند بازار خرید و فروش مسکن طبق روال سنواتی از نیمه دوم 
ســال معمولًاً نشــانه هایی از رونق را تجربه می کند، اما در سال جاری از ابتدای سال نشانه هایی از 
جهش مشاهده شده است. همچنین به گفته آنان، اغلب متقاضیان، مستاجران به دنبال واحدهای 
کوچک تر هســتند که متناسب با قدرت خریدشان باشــد. در عین حال، فعالان بازار معتقدند وام 
خرید مسکن به دلیل ناکارآمدی، هزینه های جانبی و اقساط سنگین، عملًاً در افزایش قدرت مالی 

متقاضیان نقش مؤثری ندارد.

  قیمت مسکن در تهران به متری ۱۳۰ میلیون تومان رسید
در ادامه، ایرج رهبر، رئیس کمیسیون عمران اتاق بازرگانی در گفتگو با خبرنگار مهر درباره وضعیت 
بازار و چشم‌انداز قیمت ها اظهار کرد: بازار مسکن پیش از جنگ نیز درگیر رکود طولانی مدت بوده 
و حدود دو ســال کاهش قابل توجه در حجم خرید و فروش واحدهای مسکونی تجربه کرده است، 

هرچند در ماه های منتهی به جنگ، مقداری رشد قیمتی در بازار مشاهده شد.
وی افزود: پس از جنگ تحمیلی، شــرایط تولید مصالح ساختمانی نیز تحت تأثیر قرار گرفته و 
برخی صنایع از جمله فولاد مبارکه، پتروشیمی ها و مجموعه های مرتبط با تولید مشتقات ساختمانی 

با مخاطراتی مواجه شدند که این موضوع به افزایش هزینه مصالح ساختمانی منجر شده است.
رئیس انجمن انبوه سازان بیان کرد: در حال حاضر هزینه های ساخت افزایش یافته و پروژه هایی که 

به تازگی وارد مرحله اجرا می شوند، قطعاًً با قیمت های جدید عرضه خواهند شد.
رهبر ادامه داد: اگر متوسط هزینه ساخت را در نظر بگیریم، در حال حاضر حدود ۳۵ تا ۴۵ میلیون 
تومان به ازای هر متر مربع برآورد می شود، هرچند نمی توان رقم ثابتی برای هزینه ساخت اعلام کرد، 
زیرا قیمت مصالح ساختمانی تقریباًً به صورت روزانه در حال تغییر است و بازار ساخت‌وساز تحت تأثیر 
نوسانات مستمر قرار دارد.وی در پایان درباره میانگین قیمت مسکن در تهران خاطرنشان کرد: متوسط 
قیمت هر متر مربع مسکن در شهر تهران در حال حاضر حدود ۱۳۰ میلیون تومان برآورد می شود

  مجلس ادعای جهش هزینه ساخت را رد کرد
از سوی دیگر، برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی، جنگ روانی و ضعف نظارت را از عوامل 
شکل‌گیری گرانی کاذب در بازار مسکن عنوان می کنند. در همین راستا، علیرضا نوین، عضو کمیسیون 
عمران مجلس با اشاره به برخی شایعات درباره رسیدن هزینه ساخت به متری حدود ۵۰ میلیون تومان، 
این موضوع را اقدامی هدفمند برای برهم زدن آرامش روانی بازار دانست و تأکید کرد: در شرایط فعلی، 
اسکلت بسیاری از ساختمان ها بتنی است و سهم اقلام مرتبط با پتروشیمی در ساخت‌وساز نهایتاًً ۲۵ 

درصد بوده و سایر نهاده های داخلی تغییر قیمتی قابل توجهی نداشته‌اند.

در حالی که دولت ها میلیاردها دلار برای تشــویق فرزندآوری هزینه می کنند، تولدها در 
بسیاری از کشورهای جهان همچنان در حال کاهش است. از شرق آسیا تا آمریکای لاتین، 
یک روند مشترک در حال شکل‌گیری است؛ روندی که برخی تحلیلگران آن را نتیجه تغییر 

الگوی روابط انسانی در عصر شبکه های اجتماعی می‌دانند.
 به نقل از فایننشال تایمز، یکی از بزرگ ترین تغییرات جمعیتی قرن بی سروصدا در حال 
رخ دادن است؛ سقوط همزمان نرخ تولد در بخش بزرگی از جهان. امروز در بیش از دو سوم 
کشورهای جهان، متوسط تعداد فرزندان هر زن به زیر سطح »جایگزینی جمعیت« یعنی ۲.۱ 
فرزند رسیده است؛ سطحی که برای ثابت ماندن جمعیت بدون مهاجرت ضروری است. در ۶۶ 
کشور، این عدد حتی به حدود یک فرزند نزدیک شده و در برخی جوامع، رایج ترین وضعیت 
برای زنان داشتن هیچ فرزندی نیست. روندی که تا همین یک دهه پیش عمدتاًً به کشورهای 

ثروتمند محدود بود، حالا تقریباًً تمام جهان را درگیر کرده است.
ســرعت این تغییر نیز تحلیلگران را غافلگیر کرده اســت. برای مثال، سازمان ملل تنها 
چند ســال پیش پیش‌بینی کــرده بود که تعداد تولدها در کره جنوبی در ســال ۲۰۲۳ به 
حــدود ۳۵۰ هزار برســد؛ اما رقم واقــعی تنها ۲۳۰ هزار تولد بود، خطــایی نزدیک به ۵۰ 
 درصد. چنین شــکافی میان پیش‌بینی ها و واقعیت نشــان می‌دهد که ســقوط نرخ باروری

 بسیار سریع تر از انتظار در حال رخ دادن است. همین روند باعث شده کشورهایی مانند مکزیک، 
برزیل، تونس، ایران و سریلانکا نیز به محدوده‌ای وارد شوند که پیش تر بیشتر به اقتصادهای 

پیشرفته تعلق داشت.
این تحول جمعیتی تنها یک تغییر آماری نیســت؛ نشــانه جابه جایی عمیقی در ساختار 
جمعیت جهان است. بسیاری از کشورهای در حال توسعه اکنون با پدیده‌ای روبه‌رو شده‌اند که 
اقتصاددانان از آن با عنوان »پیر شدن پیش از ثروتمند شدن« یاد می کنند. در چنین شرایطی 

یک پرسش اساسی مطرح می شود: چرا نرخ تولد تقریباًً در سراسر جهان به طور همزمان در 
حال سقوط است و چه نیرویی پشت این تغییر جمعیتی بزرگ قرار دارد؟

چرا این سقوط مهم است؟ وقتی جمعیت پیر می شود، اقتصاد کند می شود
کاهش نرخ تولد تنها یک تغییر جمعیتی ساده نیست؛ این روند به تدریج یکی از پایه های 
اصلی رشــد اقتصادی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. وقتی تعداد تولدها کاهش پیدا می کند، در 
سال های بعد جمعیت نیروی کار نیز کوچک تر می شود. نتیجه این فرآیند، اقتصادی است که 
با کمبود نیروی انسانی، رشد آهسته تر بهره‌وری و فشار بیشتر بر نظام های بازنشستگی و رفاه 

اجتماعی روبه‌رو می شود.
نمونه‌ای که اقتصاددانان بارها به آن اشاره می کنند، تجربه ژاپن است. از دهه ۱۹۹۰ به بعد، 
کاهش شدید نرخ تولد در این کشور به کوچک شدن جمعیت در سن کار انجامید و بسیاری 
از تحلیلگــران معتقدند بخش بزرگی از رکود طولانی اقتصــاد ژاپن را باید در همین تحول 
جمعیتی جست‌وجو کرد. جمعیتی که سریع پیر می شود، به معنای افزایش هزینه های دولت 
برای بازنشستگی و مراقبت های درمانی است؛ هزینه هایی که به تدریج منابع مالی دولت را از 

سرمایه گذاری در زیرساخت، آموزش و نوآوری دور می کند.
همین فشارها می تواند پیامدهای سیاسی نیز داشته باشد. وقتی رشد اقتصادی کند می شود 
و هزینه های رفاهی افزایش می یابد، دولت ها با محدودیت منابع روبه‌رو می شوند و حس رکود 
و افول در جامعه تقویت می شود. بسیاری از اقتصاددانان معتقدند چنین فضایی می تواند زمینه 

رشد سیاست های ضدسیستمی و پوپولیستی را فراهم کند.
به همین دلیل است که برخی پژوهشگران از کاهش نرخ تولد به عنوان یکی از مهم ترین 
مسائل عصر حاضر یاد می کنند. از نگاه آنها، بسیاری از چالش های اقتصادی و اجتماعی جهان 

از کند شــدن رشد اقتصادی گرفته تا فشار بر بودجه دولت ها در نهایت به همین تغییر آرام 
اما عمیق در ساختار جمعیت بازمی گردد. اما اگر پیامدها تا این اندازه گسترده است، پرسش 
اصلی همچنان پابرجاست: چه عاملی باعث شده نرخ تولد در نقاط مختلف جهان تقریباًً به طور 

همزمان وارد مسیر نزولی شود؟
دلیل واقعی سقوط نرخ تولد چیست؟ از اقتصاد مسکن تا اثر پنهان گوشی های هوشمند

در نگاه اول، توضیح کاهش نرخ تولد ســاده به نظر می‌رســد. سال هاست اقتصاددانان به 
مجموعه‌ای از عوامل اقتصادی اشاره می کنند: افزایش هزینه مسکن، ناامنی شغلی، بالا رفتن 
هزینه تربیت فرزند و شکاف درآمدی. در بسیاری از شهرهای بزرگ، خرید یا حتی اجاره مسکن 
به یکی از بزرگ ترین موانع تشکیل خانواده تبدیل شده است. برخی پژوهش ها در آمریکا و 
بریتانیا نشان می‌دهد که افزایش قیمت مسکن می تواند تا حدود نیمی از کاهش نرخ باروری 

در برخی مناطق را توضیح دهد.
اما این توضیح یک مشــکل اساسی دارد. این عوامل سال هاست وجود دارند، در حالی که 
سقوط نرخ تولد در بسیاری از کشورها طی یک دهه اخیر ناگهان سرعت گرفته است. مهم تر 
اینکه همین روند اکنون در کشورهایی دیده می‌شود که هزینه زندگی در آنها هنوز به اندازه 
اقتصادهای پیشرفته بالا نیست. به همین دلیل، بسیاری از پژوهشگران معتقدند عامل مهم تری 

در حال شکل دادن به این روند است: کاهش تشکیل زوج.
در بسیاری از کشورها، جوانان بیش از گذشته مجرد می مانند یا دیرتر وارد رابطه های پایدار 
می شــوند. داده ها نشان می‌دهد تعداد قرارهای ملاقات، معاشرت های حضوری و حتی روابط 
عاطفی در میان نسل جوان کاهش پیدا کرده است. در نتیجه مسئله اصلی الزاماًً این نیست 
که افراد تمایل کمتری به داشــتن فرزند دارند؛ بلکه تعداد کمتری از آنها اصلًاً وارد رابطه‌ای 

می شوند که به فرزندآوری منجر شود.

بحران کاهش جمعیت، بزرگترین چالش آینده اقتصاد جهان
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ترامپ دست خالی از چین برگشت

   فرحناز نعمتی  -        دونالد ترامپ پس از سفر به چین و دیدار با شی جین پینگ، بدون دستیابی به توافقی مشخص برای حل بحران تنگه 
هرمز به واشنگتن بازگشت؛ موضوعی که همچنان بازار جهانی انرژی را در وضعیت نگرانی نگه داشته است.

  حمایــت از بخش خصوصی صیانت از 
امنیت اقتصادی است 

 رئیــس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با تاکید بر اینکه 
حمایت از بخش خصوصی صیانت از امنیت اقتصادی 
اســت گفت: امروز امنیت اقتصادی کشور نیازمند 
بازتعریف جایگاه بخش خصوصی است این بخش 

شریک راهبردی حکمرانی اقتصادی است. 
 فرج الله معماری روز یکشنبه در جلسه هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران که در محل اتاق ایران برگزار شد، اظهار داشت: 
بخش خصوصی جلوه‌ای از تاب آوری و زیرساخت 

های اقتصادی است.
وی با تأکید بر ضرورت عبور از اجماع نظری و 
ورود به مرحله اقدام عملی در اصلاح نظام حکمرانی 
اقتصادی، گفت: اکنون زمان آن رسیده اســت که 
مصوبات و دیدگاه های مطرح شده در اتاق ایران به 

اسناد سیاستی و برنامه های اجرایی تبدیل شود.
وی با اشاره به مصوبه بهمن ماه هیات نمایندگان 
اتاق ایران درباره ضرورت اصلاح حکمرانی اقتصادی 
که با رأی بالای اعضا به تصویب رسید، افزود: انتظار 
بخش خصوصی این است که این تصمیم در قالب 
یک سند رسمی، بسته سیاستی یا طرح عملیاتی 
در دستور کار هیئت‌رئیسه اتاق ایران قرار گیرد و از 

مرحله گفت‌وگو عبور کند.
معماری با بیان اینکه شرایط اقتصادی کشور و 
تشدید فشــارها، از جمله در حوزه پایداری تولید، 
اشتغال و زنجیره تأمین، نقش بخش خصوصی را از 
یک بازیگر صرف فراتر برده است، تصریح کرد: امروز 
بخش خصوصی به یکی از ارکان تاب آوری و امنیت 
اقتصادی کشــور تبدیل شده و هرگونه فرسایش، 
بی ثباتی سیاســت گذاری یا افزایــش هزینه های 
تولید، مســتقیماًً ظرفیت امنیت اقتصادی ملی را 

تضعیف می‌کند.
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
تأکید کرد: حمایت از بخش خصوصی فقط حمایت 
از یک بخش اقتصادی نیست، بلکه صیانت از امنیت 
اقتصادی کشور است؛ در شرایط جدید، اقتصاد ایران 
نیازمند بازتعریف جایگاه بخش خصوصی به عنوان 

شریک راهبردی حکمرانی اقتصادی است.
وی با اشــاره به مطرح شــدن مباحث مرتبط 
با »عصر بازســازی« گفت: اتاق ایران باید با ابتکار 
عمل، پیشنهادهای مشــخص خود را ارائه دهد و 
منتظر اعلام شراکت از بیرون نماند. تدوین و انتشار 
یک سند رسمی از سوی اتاق می تواند گامی مؤثر در 
ایفای نقش مسئولانه بخش خصوصی در حکمرانی 

اقتصادی کشور باشد.
وی به احتمال گشــایش خطــوط فاینانس و 
‌رو پرداخت و گفت: بخش خصوصی  تحولات پیش�
بیش از گذشــته نیازمند توجه جدی است چراکه 
اقتصــاد ایران به‌زودی وارد مرحله‌ای از بازســازی 
خواهد شــد، مدل های پیشین پاسخگو نبوده‌اند و 
باید از مشارکت حداقلی بخش خصوصی عبور کنیم

معماری خاطر نشان کرد: سال هاست که بخش 
خصــوصی در اقتصاد ایران در جایگاهی پایین تر از 
ظرفیت مــلی خود قرار گرفته، در حالی که ارتقای 

این جایگاه از الزامات توسعه پایدار است.
معماری تاکید کرد: امروز باید از اتاق ایران این 
صدا بلند شود که بخش خصوصی آمادگی دارد در 
عصر بازســازی نقش آفرین باشد. انتظار می‌رود در 
این دوره، مســئولیت حداکثری سرمایه گذاری در 
تولید، توسعه زیرساخت ها و بازآفرینی اقتصاد ملی به 
بخش خصوصی واگذار شود؛ مشروط بر آنکه اصلاح 
حکمرانی اقتصادی از سطح ادبیات و گفتار به سطح 

تصمیم‌گیری و اقدام عملی ارتقا یابد.
وی با تاکید بر اینکه هنوز جایگاه واقعی بخش 
خصوصی آن گونه که باید تثبیت نشده است گفت: 
بازسازی اقتصاد بدون آزادسازی ظرفیت های بخش 
خصوصی، به بازتولید همان محدودیت های گذشته 
خواهد انجامید.رئیس کمیسیــون اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران بیان داشت: پیام 
امروز اتاق ایران باید شفاف باشد: بخش خصوصی 
نقش آفرین عصر بازسازی است. نباید در پی قطار 
حرکت کنیم یا منتظر آغاز رسمی فرآیند بازسازی 
بمانیم. از همین امــروز، کمیسیون های تخصصی 
باید بر محورهای بازسازی متمرکز شوند، نقش ها 
را نهایی کنند، طرح ها و پروژه های پیشران تعریف 
نمایند و بخش خصوصی پیشگام این عرصه باشد.

وی ابراز امیدواری کرد: با اراده‌ای جدی و اقداماتی 
عملی، مسیر بازسازی اقتصادی کشور با محوریت و 

مشارکت مؤثر بخش خصوصی آغاز شود.

 بازگشایی بازار سهام از روز سه شنبه
معاون سازمان بورس گفت: برنامه‌ریزی لازم برای 
آغاز معاملات سهام و ابزارهای مربوط به آن از روز 

سه شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۵ انجام شده است.
 معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشــران ســازمان 
بورس و اوراق بهــادار با بیان این مطلب گفت: بر 
اســاس هماهنگی های صورت گرفته و پس از اخذ 
مجوزهای لازم، مقرر شد بازگشایی بازار سهام، انواع 
صندوق های سرمایه گذاری در سهام و مشتقات آن ها 

از روز سه شنبه هفته جاری صورت پذیرد.
حمید یاری با اشاره به اینکه از روز نخست جنگ 
رمضان، بازارها و ابزارهای مختلف بازار ســرمایه، 
به صورت تدریجی فعالیت خود را از ســر گرفتند، 
افزود: از زمان جنگ تاکنون شاهد حضور گسترده 
فعالان در این بازارها بوده‌ایم که نشان‌دهنده اعتماد 
عمومی به بازار سرمایه و نقش مهم این بازار در سبد 
ســرمایه گذاری مردم و تأمین مالی بنگاه ها است.

وی تصریح کرد: توقف فعالیت بازار سهام از شروع 
جنگ رمضان، با هدف صیانت از دارایی سهامداران، 
جلوگیری از بروز رفتارهای هیجانی و فراهم آوردن 
شرایط انجام معامله در این بازار با اطلاعات دقیق تر 

و شفاف تر صورت‌ گرفت.

مسئولان نظام، صلحی 
که حافظ منافع و 
اقتدار کشور باشد را 
پیگیری کنند

رئیس اتاق بازرگانی ایران، با تأکید بر ضرورت تدبیر کارشناسی شده در تصمیم‌گیری های کلان کشور گفت: مسئولان نظام با نگاهی دقیق و کارشناسی، در تمامی مسائل به خصوص موضوعات مرتبط با 
مذاکرات، زمینه را برای ایجاد آرامش خاطر و صلح پایدار در کشور فراهم کنند؛ صلحی که در عین حفظ کامل اقتدار جمهوری اسلامی ایران، منافع و شرایط کشور نیز به طور کامل مدنظر قرار گیرد.

 صمد حسن زاده روز یکشنبه در جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اشاره به شرایط دشوار کشور ناشی از تجاوزهای اخیر و خسارت های واردشده به زیرساخت‌های 
نظامی، صنعتی، اجتماعی و اقتصادی، گفت: ملت ایران، به‌ویژه فعالان اقتصادی، اصناف و تولیدکنندگان، در این شرایط سخت نقش مؤثری در تأمین نیازهای معیشتی مردم ایفا کردند و نگذاشتند خانواده ها در 

تأمین کالاهای اساسی و مایحتاج ضروری با مشکل جدی مواجه شوند.
وی با بیان اینکه این حملات ناجوانمردانه از سوی آمریکا، صهیونیسم و کشورهای وابسته به آن ها، خسارت های سنگینی به کشور وارد کرده است، افزود: شهادت فرماندهان عالی‌رتبه نظامی و دیگر عزیزان 

این سرزمین، ضایعه‌ای بزرگ و جبران ناپذیر برای کشور بود و ملت ایران این مصیبت را با صبر و استقامت پشت سر می گذارد.

سکه امامی در برزخ 190 تا 200 میلیون
بازار سکه امامی با افت تا حوالی 193 میلیون در وضعیت تعادل شکننده قرار گرفته و در انتظار 

محرک های سیاسی و ارزی، بین حمایت 190 و مقاومت های بالاتر نوسان می کند.
بازار طلا، سکه و ارز در نخستین روز هفته بیش از آنکه نشانه‌ای از آرامش واقعی باشد، تصویری 
از توقف موقت تصمیم‌گیری ها را به نمایش گذاشت. فضای معاملاتی در حالت نیمه فعال قرار 
گرفته و بخش مهمی از بازیگران ترجیح داده‌اند تا روشن تر شدن مسیر تحولات سیاسی، به‌ویژه 
در حوزه روابط خارجی، از ورود جدی به معاملات خودداری کنند. این وضعیت عملًاً بازار را وارد 
یک فاز انتظار کرده است؛ جایی که قیمت ها نه بر اساس ارزش های بنیادی، بلکه بر مبنای حدس 

و گمان نسبت به آینده حرکت می کنند.
در چنین شرایطی، نقدینگی سرگردان نیز به جای حرکت به سمت دارایی های پرریسک، در 
حالت جست‌وجوی پناهگاه باقی مانده است. نتیجه این رفتار، کاهش عمق معاملات و شکل‌گیری 
نوسانات محدود اما حساس است؛ نوساناتی که هر خبر سیاسی می تواند آن را به سرعت فعال 

یا خاموش کند.

  روایت سیاست گذار و پذیرش واقعیت های جدید در بازار ارز
اظهارات همتی درباره منطقی بودن افزایش نرخ ارز در شرایط تنش های منطقه‌ای، نشانه‌ای 
از تغییر تدریجی نگاه سیاست گذار به سازوکار بازار است. در این روایت، نوسان ارز دیگر صرفاًً یک 
انحراف یا رفتار هیجانی تلقی نمی شود، بلکه به عنوان بازتابی از ریسک های ژئوپلیتیکی و فشارهای 
بیرونی پذیرفته شده است. این تغییر نگاه، اهمیت زیادی دارد زیرا نشان می‌دهد سیاست پولی 

در حال نزدیک شدن به واقعیت های اقتصادی است.
با این حال، پذیرش این واقعیت به معنای حل مسئله نیست. بازار ارز همچنان درگیر شکاف 
میان انتظارات و توان مداخله سیاست گذار است. هرچقدر وابستگی قیمت ها به متغیرهای سیاسی 
بیشتر شــود، پیش‌بینی پذیری کاهش یافته و نقش سیاست گذاری داخلی محدودتر می شود؛ 

مسئله‌ای که خود به تشدید رفتارهای احتیاطی در بازار منجر می گردد.

  ریشه های عمیق تر از بحران؛ تورم مزمن و تغییر رفتار جامعه
واقعیت مهم تر در تحلیل وضعیت فعلی این اســت که بحران ارزی صرفاًً محصول تحولات 
مقطعی یا تنش های سیاسی نیست، بلکه ریشه در ساختار تورمی اقتصاد دارد. زمانی که سطح 
عمومی قیمت ها برای سال ها در سطوح بالا باقی می ماند و بازدهی دارایی های مالی از تورم عقب 

می‌افتد، رفتار اقتصادی جامعه به طور طبیعی تغییر می کند.
در چنین فضایی، خانوارها و فعالان اقتصادی به سمت دارایی هایی حرکت می کنند که نقش 
سپر تورمی دارند. طلا و ارز در این میان به گزینه های اصلی تبدیل می شوند، نه به دلیل جذابیت 
سودآوری، بلکه به دلیل حفظ ارزش در برابر کاهش قدرت خرید. بنابراین، آنچه امروز در بازار 
مشاهده می شود، نتیجه یک رفتار عقلانی در واکنش به بی ثباتی مزمن است، نه صرفاًً واکنش 

هیجانی به اخبار روز.

  جریان نقدینگی و بازتعریف دارایی امن در اقتصاد بی ثبات
رفتار اخیر نقدینگی در بازارهای مالی نشان می‌دهد که ترجیح سرمایه گذاران به طور واضح 
به ســمت دارایی های امن تغییر کرده است. ورود سنگین پول به صندوق های مبتنی بر طلا و 
همچنین افزایش توجه به صندوق های نقره، بیانگر آن است که ذهنیت غالب بازار همچنان بر 

حفاظت از ارزش دارایی‌ها متمرکز است، نه کسب بازدهی کوتاه مدت.
نکته قابل توجه این است که حتی در شرایطی که فشار فروش در برخی شاخص های معاملاتی 

دیده می شود، جریان ورودی پول متوقف نشده است. این دوگانگی نشان می‌دهد بازار در حال 
تجربه یک رفتار ترکیبی است؛ از یک سو احتیاط در معامله، و از سوی دیگر تلاش برای خروج 
از ریسک های پولی. این وضعیت معمولًاً در اقتصادهایی دیده می شود که سطح اعتماد به ثبات 

آینده پایین است.

  بی ثباتی به عنوان ریسک اصلی؛ فراتر از عدد قیمت ها
آنچه بیش از سطح قیمت ها اهمیت دارد، ماهیت بی ثباتی در بازارهاست. اقتصاد می تواند با 
نرخ های بالاتر کنار بیاید، اما زمانی که مسیر قیمت ها قابل پیش‌بینی نباشد، تصمیم‌گیری اقتصادی 
دچار اختلال می شود. در چنین شرایطی، سرمایه گذاری های مولد کاهش یافته و منابع مالی به 
سمت بازارهای غیرمولد حرکت می کنند.این بی ثباتی نه تنها هزینه های اقتصادی، بلکه هزینه های 
روانی قابل توجهی نیز ایجاد می کند. عدم امکان پیش‌بینی آینده مالی، باعث افزایش رفتارهای 
تدافعی در سطح جامعه می شود. در نهایت، مجموع این عوامل به چرخه‌ای منجر می شود که در 
آن نااطمینانی خود به عامل تولید نااطمینانی بیشتر تبدیل می شود؛ چرخه‌ای که شکستن آن 

نیازمند ثبات سیاسی و اقتصادی همزمان است.

  ســایه نوسان های اخیر بر ساختار قیمتی سکه امامی؛ بازار در وضعیت تعادل 
شکننده

در تایم فریم روزانه، سکه امامی معاملات روز گذشته را در حالی به پایان رساند که قیمت ها 
با افت نسبی در حوالی 193 میلیون تومان بسته شدند. این کاهش هرچند در ظاهر نشانه فشار 
عرضه اســت، اما در عمل هنوز آن قدر قدرتمند نیست که ساختار کلی بازار را از حالت تعادل 
خارج کند. بازار همچنان درگیر رفت‌وآمدهای قیمتی و نوسان های محدود است و جهت‌گیری 
مشــخصی در کوتاه مدت شکل نگرفته است.رفتار قیمت نشان می‌دهد که بازار در حال حاضر 
بیش از آن که در یک روند مشــخص نزولی یا صعودی قرار داشته باشد، در فاز “ارزیابی مجدد 
شرایط” حرکت می کند. واکنش ها به محدوده های قیمتی بیشتر حالت دفاعی دارند تا تهاجمی؛ 
به طوری که نه خریداران توان شکل‌دهی به یک موج صعودی جدید را دارند و نه فروشندگان 

موفق به ایجاد فشار پایدار شده‌اند.

  اثر ریزش انس جهانی و رفتار متفاوت بازار داخلی
با توجه به افت انس جهانی طلا در روز جمعه، انتظار عمومی بازارها از جمله ســکه امامی، 
حرکت نزولی محسوس تری بود. اما واکنش بازار داخلی نسبتاًً محدود باقی ماند. این موضوع نشان 

می‌دهد که در حال حاضر یک عامل مهم در سمت تقاضا از شدت ریزش ها جلوگیری می کند.
در شرایط فعلی، نااطمینانی اقتصادی و فضای انتظاری در بازارهای داخلی باعث شده بخش 
قابل توجهی از فعالان بازار تمایل کمتری به فروش دارایی های مبتنی بر طلا داشته باشند. همین 
موضوع باعث شده اثر منفی انس جهانی به طور کامل به بازار داخلی منتقل نشود و سکه امامی 

در برابر فشار نزولی مقاومت نسبی نشان دهد.
در چنین ساختاری، بازار بیشتر در وضعیت “نگهداری دارایی” قرار دارد تا “خروج”، و همین 

مسئله مانع از شکل‌گیری ریزش های عمیق تر در کوتاه مدت شده است.

  وضعیت مومنتوم؛ تعادل نسبی در شاخص ها
از منظر مومنتوم، شرایط بازار همچنان خنثی اما با تمایل جزئی به ضعف است. RSI در عدد 
52 قرار دارد که نشان‌دهنده نزدیکی بازار به نقطه تعادل کامل بین خریداران و فروشندگان است. 
این عدد بیانگر بازاری است که هنوز وارد فاز اشباع فروش نشده و از طرف دیگر، قدرت کافی 
برای ادامه روند صعودی نیز ندارد.در چنین محدوده‌ای، معمولًاً حرکات قیمتی بیشتر واکنشی 

و کوتاه مدت هستند و بازار برای تصمیم‌گیری جهت‌دار نیاز به یک محرک بیرونی قوی دارد.

  MACD؛ همچنان در مرز تصمیم
اندیکاتور MACD نیز در لول صفر قرار گرفته و ساختار آن نشان‌دهنده همپوشانی و عدم برتری 
مشخص میان نیروهای خرید و فروش است. این وضعیت معمولًاً بیانگر فاز “فشردگی تصمیم” در 

بازار است؛ جایی که انرژی حرکتی جمع می شود اما هنوز آزاد نشده است.
در چنین شرایطی، بازار مانند یک ساختار فشرده عمل می کند که تنها با یک محرک بیرونی-اعم 
از تغییرات نرخ ارز، انس جهانی یا اخبار سیاسی-می تواند جهت جدید خود را مشخص کند. تا آن 

زمان، نوسانات محدود و رفت‌وبرگشتی محتمل ترین سناریو خواهد بود.

  حمایت 190 میلیون؛ مرز روانی مهم بازار
در شــرایط فعلی، کف حمایتی کوتاه مدت سکه امامی در محدوده 190 میلیون تومان قرار 

دارد؛ سطحی که علاوه بر اهمیت تکنیکال، نقش یک حمایت روانی کلیدی را نیز ایفا می کند.
این محدوده می تواند در صورت ادامه فشار فروش، به عنوان اولین سد جدی در برابر ریزش های 
بیشتر عمل کند و از افت مقطعی قیمت جلوگیری نماید. با توجه به شرایط فعلی بازار، انتظار 
می‌رود واکنش خریداران در این ناحیه افزایش یابد، به خصوص اگر محرک های منفی جدیدی به 
بازار اضافه نشود.در صورت از دست رفتن این سطح، ساختار کوتاه مدت بازار می تواند وارد فاز اصلاح 
عمیق تری شود، اما در سناریوی فعلی، این سطح به عنوان نقطه تعادل روانی بازار شناخته می شود

  جمع بندی؛ بازار در حالت انتظار و تعادل شکننده
در مجموع، سکه امامی در شرایطی قرار دارد که از یک سو تحت تأثیر افت انس جهانی طلا 
قرار گرفته و از سوی دیگر، به دلیل فضای نااطمینانی اقتصادی داخلی، با فشار فروش سنگین 

مواجه نشده است. همین تقابل باعث شده بازار در وضعیت تعادل شکننده باقی بماند.
اندیکاتورها نیز این وضعیت را تأیید می کنند؛ RSI در محدوده 52 و MACD در سطح صفر نشان 
می‌دهند که بازار هنوز تصمیم قطعی برای جهت‌گیری ندارد. در این میان، حمایت 190 میلیون 
تومان به عنوان مهم ترین سطح کوتاه مدت نقش تعیین کننده‌ای در جلوگیری از ریزش های بیشتر 
خواهد داشــت.در نهایت، بازار در حالت آماده باش قرار دارد؛ جایی که تنها یک محرک بیرونی 

می تواند این تعادل نسبی را بر هم زده و مسیر جدیدی برای قیمت سکه امامی تعریف کند.

 ســفر اخیر دونالد ترامپ به چین و دیدار او با شی جین‌پینگ در شرایطی 
انجام شد که بحران تنگه هرمز به یکی از مهم ترین تهدیدهای اقتصاد جهانی 
تبدیل شده است. افزایش تنش ها میان آمریکا، ایران و اسرائیل، اختلال در عبور 
نفتکش ها و جهش قیمت انرژی، بازارهای جهانی را در وضعیت اضطراب قرار 
داده است. ترامپ امیدوار بود با جلب حمایت چین بتواند مسیر بازگشایی این 
گذرگاه حیاتی انرژی را هموار کند، اما گزارش ها نشان می‌دهد این سفر دستاورد 

ملموسی در حل بحران نداشته است.

  بن بست در مذاکرات درباره تنگه هرمز
بر اساس گزارش های منتشرشده، دولت ایران اعلام کرده است که بازگشایی 
کامل تنگه هرمز تنها پس از پایان درگیری ها و کاهش تنش ها امکان پذیر خواهد 
بود. این در حالی است که مذاکرات میان تهران و واشنگتن همچنان بدون نتیجه 
مشخص ادامه دارد و دو طرف بر سر مسائل کلیدی، از جمله برنامه هسته‌ای 

ایران و نحوه پایان درگیری ها، اختلافات جدی دارند.
ترامپ پس از بازگشت از پکن تأکید کرد که چین نیز مانند آمریکا مخالف 

دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است و خواهان بازگشایی سریع تنگه هرمز شده، اما او اعتراف کرد که از شی جین‌پینگ 
نخواســته مستقیماًً بر ایران فشار وارد کند. این موضوع نشان می‌دهد واشنگتن هنوز نتوانسته از نفوذ اقتصادی و سیاسی 

چین برای حل بحران بهره بگیرد.

  نقش چین در بحران انرژی
چین که یکی از بزرگ ترین واردکنندگان نفت جهان محسوب می شود، وابستگی شدیدی به مسیر انرژی تنگه هرمز دارد. 
مقام های چینی در دیدار با ترامپ تأکید کردند که این گذرگاه باید بدون محدودیت و کنترل نظامی بازگشایی شود. با این 

حال، پکن تلاش کرده موضعی محتاطانه اتخاذ کند و وارد رویارویی مستقیم با ایران یا آمریکا نشود.
در هفته های اخیر بنا بر گزارش ها و از دیدگاه تحلیلگران، نشــانه هایی از تلاش پکن برای جلوگیری از تشــدید بحران و 

محافظت از منافع اقتصادی خود نیز مشاهده شده است.

  بحران هرمز و شوک به بازار جهانی نفت
تنگه هرمز حدود یک پنجم انتقال نفت و گاز جهان را در اختیار دارد و هرگونه اختلال در آن می تواند بازار انرژی را به شدت 
متلاطم کند. پس از تشدید بحران، قیمت نفت جهش قابل توجهی را تجربه کرد و نگرانی ها درباره کمبود عرضه جهانی افزایش 
یافت. بسیاری از نفتکش ها عبور از این مسیر را متوقف کردند یا تغییر مسیر دادند و شرکت های بیمه و کشتیرانی نسبت 
به امنیت منطقه هشدار دادند.دولت ترامپ در واکنش به این وضعیت، عملیات موسوم به »پروژه آزادی« را برای اسکورت 
کشتی ها و بازگشایی مسیر آغاز کرد، اما این عملیات نیز نتوانست اطمینان کافی برای بازگشت کامل تردد دریایی ایجاد کند. 

برخی شرکت های حمل‌ونقل دریایی اعلام کردند که هنوز امنیت لازم برای عبور از تنگه فراهم نشده است.

  اختلافات عمیق آمریکا و متحدانش
یکی از نکات مهم بحران اخیر، شکاف میان آمریکا و برخی متحدان غربی آن بود. ترامپ پیش تر از کشورهای عضو ناتو و 
برخی دولت های آسیایی خواسته بود در عملیات تأمین امنیت تنگه هرمز مشارکت کنند، اما بسیاری از این کشورها تمایلی 

به ورود مستقیم به درگیری نداشتند و ترجیح دادند بر راه حل دیپلماتیک تمرکز کنند.
در همین حال، تحلیلگران معتقدند سفر ترامپ به چین بیش از آنکه به توافق های راهبردی منجر شود، جنبه نمایشی و 
سیاسی داشت. رسانه های بین‌المللی گزارش داده‌اند که باوجود مراسم رسمی و دیدارهای گسترده، نه در موضوع هرمز و نه 

در سایر پرونده های حساس مانند تایوان و تجارت، پیشرفت قابل توجهی حاصل نشد.

  افزایش فشارهای داخلی بر ترامپ
بحــران انــرژی و افزایــش قیمــت نفت در آمریکا فشــار سیاسی زیــادی بر ترامپ وارد کرده اســت. رشــد قیمت 
ســوخت و نگــرانی از تــورم، محبوبیــت دولت را تحت تأثیر قــرار داده و کاخ ســفید به‌دنبال یافتن راهی ســریع برای 
 کاهش تنش هاســت. در چنین شــرایطی، عدم دســتیابی به توافق در سفر چین، نشــانه‌ای از محدود شدن قدرت مانور

 دیپلماتیک ترامپ تلقی می شود.
سفر ترامپ به چین اگرچه با هدف ایجاد هماهنگی میان دو قدرت بزرگ جهان برای حل بحران تنگه هرمز انجام شد، 
اما در عمل نتوانست گره اصلی بحران را باز کند. ایران همچنان بازگشایی کامل تنگه را به پایان درگیری ها مشروط کرده و 

آمریکا نیز موفق نشده حمایت عملی چین را برای اعمال فشار بر تهران جلب کند.
در نتیجه، بازار جهانی انرژی همچنان در وضعیت شکننده قرار دارد و هرگونه تشدید تنش می تواند موج تازه‌ای از افزایش 
قیمت نفت و نااطمینانی اقتصادی را به جهان تحمیل کند. بحران هرمز اکنون نه تنها یک چالش امنیتی، بلکه آزمونی مهم 

برای دیپلماسی قدرت های بزرگ جهان به شمار می‌رود.

هوش مصنوعی با سرعتی فراتر از پیش‌بینی ها در حال پیشرفت است و همین موضوع ترس 
تازه‌ای در بازار کار ایجاد کرده است. نظرسنجی ها نشان می‌دهد بسیاری از مردم نگرانند که این 

فناوری پیدا کردن شغل را دشوارتر کند.
 از زمان معرفی ChatGPT در سال ۲۰۲۲، موج تازه‌ای از سرمایه گذاری و رقابت در حوزه 
هوش مصنوعی شکل گرفته؛ موجی که بسیاری آن را آغاز یک انقلاب فناوری می‌دانند. در همین 
حال، مدیران برخی از بزرگ ترین شرکت های فناوری نیز هشدار داده‌اند که این پیشرفت می تواند 
به تغییرات عمیقی در بازار کار منجر شود؛ هشدارهایی که در فضای عمومی به سرعت به یک 
نگرانی گسترده تبدیل شده است؛ آیا هوش مصنوعی قرار است میلیون ها شغل را از بین ببرد؟

این نگرانی حالا در افکار عمومی نیز قابل مشاهده است. نظرسنجی ها نشان می‌دهد حدود 
۷۰ درصد آمریکایی ها معتقدند گسترش هوش مصنوعی پیدا کردن شغل را دشوارتر خواهد 
کرد و نزدیک به یک ســوم نیز نگران از دســت دادن شغل خود هستند. این ترس به‌ویژه در 
میان فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و حتی برنامه نویسان، گروهی که تا همین چند سال پیش از 
امن ترین موقعیت های شغلی برخوردار بودند بیشتر دیده می شود؛ نشانه‌ای از اینکه فناوری که 

قرار بود ابزار کار آنها باشد، حالا به رقیب بالقوه تبدیل شده است.
با این حال، داده های واقعی اقتصاد تصویر متفاوتی ارائه می‌دهد. در بسیاری از اقتصادهای 
پیشرفته، سطح اشتغال همچنان نزدیک به بالاترین رکوردهای تاریخی است و هنوز نشانه‌ای 

از موج گسترده بیکاری ناشی از هوش مصنوعی دیده نمی شود. همین تضاد میان ترس عمومی 
از آینده کار و ثبات نسبی بازار کار امروز یک پرسش مهم ایجاد کرده است؛ آیا نگرانی ها درباره 
نابودی شغل ها واقعاًً نشانه یک تحول اقتصادی بزرگ است، یا اقتصاد جهانی مانند گذشته خود 

را با موج جدید فناوری تطبیق خواهد داد؟
وقتی تاریخ وارد بحث می شود؛ فناوری همیشه شغل ها را از بین نبرده است

برای پاسخ به این نگرانی، بسیاری از اقتصاددانان به تاریخ رجوع می کنند. بازار کار در طول 
دهه ها بارها با موج های فناوری مواجه شده است؛ از انقلاب صنعتی و ماشین های بخار گرفته 
تا اتوماسیون کارخانه ها و ظهور کامپیوترها. در هر دوره نیز ترس مشــابهی وجود داشت که 
فناوری بخش بزرگی از نیروی کار را کنار بزند. با این حال، تجربه تاریخی نشان می‌دهد که 
در نهایت اقتصاد راه های تازه‌ای برای استفاده از نیروی انسانی پیدا کرده و تقاضای کلی برای 

کار کاهش نیافته است.
حتی برخی روایت های بدبینانه از گذشته نیز امروز با تردید بیشتری بررسی می شوند. برای 
مثال، دوره‌ای که اقتصاددانان آن را وقفه انگلس )Engels’ pause( در دوران انقلاب صنعتی 
می نامند، زمانی که تصور می شد دستمزد کارگران بسیار کندتر از رشد اقتصاد افزایش یافته 
اســت، اما اکنون از نظر بسیاری از مورخان اقتصادی کمتر از آنچه قبلًاً تصور می شد شدید 
بوده است. به بیان دیگر، حتی یکی از بزرگ ترین تحولات فناوری تاریخ نیز در نهایت به حذف 

گسترده نیروی کار منجر نشد.
با این حال، این استدلال تاریخی یک محدودیت مهم دارد، تاریخ همیشه راهنمای دقیقی 
برای آینده نیســت. سرعت پیشرفت مدل های هوش مصنوعی در سال های اخیر بسیاری از 
پیش‌بینی ها را تغییر داده است. این مدل ها اکنون قادرند وظایفی پیچیده تر از آنچه تنها یک 
سال پیش انتظار می‌رفت انجام دهند، از حل مسائل پیشرفته برنامه نویسی گرفته تا انجام بخشی 
از کارهای تحلیلی و اداری. در کنار این پیشرفت فنی، سرمایه گذاری شرکت ها در زیرساخت های 
هوش مصنوعی نیز به سرعت در حال افزایش است و شرکت هایی که مدل های پیشرفته می سازند 

با رشد سریع درآمد مواجه شده‌اند.
در چنین شرایطی، اگرچه هنوز نشانه روشنی از نابودی گسترده شغل ها در داده های بازار 
کار دیده نمی شود، اما سرعت تحول این فناوری باعث شده بسیاری از اقتصاددانان نیز با احتیاط 

بیشتری درباره آینده بازار کار صحبت کنند.
حــتی اگر فرض کنیم بازار کار در نهایت مانند گذشــته خود را بــا موج جدید فناوری 
تطبیق دهد، یک نگرانی مهم همچنان باقی می‌ماند: کیفیت و ســطح درآمد شــغل هایی 
که در آینده ایجاد می شــوند. بسیاری از اقتصاددانان معتقدند مسئله اصلی هوش مصنوعی 
 ممکن است نابودی کامل مشاغل نباشد، بلکه تغییر توازن قدرت در اقتصاد به نفع سرمایه

 و به زیان نیروی کار باشد.

هوش مصنوعی و بازار کار؛ آیا باید نگران نابودی شغل ها بود؟



www.marzeghtesad.ir
دوشنبـــه 28اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره916

4

 تحول آبیاری کشاورزی با هوش مصنوعی
  بیتا حسن پور   -       محققان در مطالعه‌ای تازه، به سراغ یکی از مهم ترین چالش های کشاورزی امروز یعنی مصرف آب رفته‌اند و با 

نگاهی جامع، نقش ابزارهای دیجیتال و سامانه های هوشمند را در بهبود تصمیم‌گیری آبیاری واکاوی کرده‌اند.

کشاورزی 

 اردبیــل و هوشمندســازی صنعت 
گردشگری

 استان اردبیل با تکیه بر ظرفیت های تاریخی، 
طبیعی و درمانی وارد مرحله جدیدی از توســعه 
گردشگری یعنی هوشمندسازی خدمات و حرکت 
به ســوی اقتصاد دیجیتال گردشــگری شده و 
مســئولان از برنامه‌ریزی برای تبدیل سرعین به 

شهر هوشمند خبر می‌دهند.
 هوشمندسازی و استفاده از فناوری های نوین 
در همــه بخش ها موجب تعالی و تحقق اهداف و 
برنامه ها می شود و بی تردید در بخش گردشگری 
نیز هوشمندسازی خدمات و تاسیسات می تواند 
به ارتقا ســطح کمی و کیــفی خدمات و افزایش 
جذب گردشــگر و حتی ســرمایه گذاری در این 
بخش منجر شود.در این راستا شهرستان سرعین 
به لحاظ جذابیت های متنوع گردشــگری مورد 
توجه مســئولان امر قرار گرفته است تا به‌ عنوان 
پایلوت شهر هوشمند توریسم درمانی لحاظ شود و 
نقشه دیجیتال گردشگری استان از آن شهرستان 

گردشگرپذیر آغاز شود.
سرعین شهر چشمه های بهشــتی در زمینه 
توریسم درمانی رتبه نخست کشوری را دارا بوده 
و مدرن و بهداشتی بودن چشمه های آب گرم های 
سرعین کمک بسیار زیادی در جذب گردشگر به 
این شهر کرده است و بیشتر چشمه های آب معدنی 
منطقه اکنون به صورت استخرهای سرپوشیده آماده 

پذیرش مسافران و گردشگران است.
اردبیل جزو ۱۰ اســتان گردشگرپذیر کشور 
اســت و ویژگی های سرعین در دنیا بی نظیر است 
و ایــن شهرســتان از جایــگاه و ارزش بالایی در 
صنعت گردشگری برخوردار است و باید با نگاهی 
بلندمــدت مدیریت شــود.بیش از ۲۰ دهنه آب 
گرم معدنی گرم و ســرد که بسیاری از آنها مدرن 
سازی و تبدیل به مجتمع های آب درمانی شده اند 
مهم ترین جاذبه این شــهر برای گردشگران است 
 ، ضمن اینکه دامنه های کوه ســبلان که بخشی

 از آن با ایجاد پیست اسکی آلوارس گردشگرپذیر 
شده نیز گردشگری سرعین را از حالت اصلی خارج 
می کند و در فصول ســرد نیز مسافران را به خود 

جلب می کند.
استاندار اردبیل ورود به عرصه هوشمندسازی 
دانســت  ضــروری  بسیــار  را  گردشــگری 
و در ســال جــاری در آییــن افتتــاح طرح های 
 گردــشگری ــسرعین با تأکید بر ــلزوم تحول

در شیوه جذب و ارائه خدمات به مســافران گفت: 
سرعین باید به شهر هوشمند گردشگری و توریسم 
درمانی تبدیل شود و خدمات مجموعه های اقامتی، 
هتل هــا و اقامتگاه های بوم گردی آن در ســطح 

بین‌المللی ارائه گردد.
مســعود امامی یگانه با اشــاره بــه اینکه در 
کشورهای پیشرفته دنیا نیز جذب گردشگر به صورت 
هوشمند انجام می شود، افزود: اردبیل جزو ۱۰ استان 
گردشگرپذیر کشور است و ویژگی های سرعین در 
دنیا بی نظیر است و این شهرستان از جایگاه و ارزش 
بالایی در صنعت گردشگری برخوردار است و باید با 

نگاهی بلندمدت مدیریت شود.
اســتاندار اردبیــل همچنین بر ســاماندهی 
زیرساخت های شهری سرعین تاکید کرد و گفت: 
برای رفع ترافیک در ایام پرمسافر باید برنامه‌ریزی 
هوشــمند صورت گیرد و مسیرهــای منتهی به 
اقامتگاه ها و مراکز تفریحی برای رفاه گردشگران 

عاری از ازدحام باشد.
به گفته وی، آموزش نیروی انسانی کارآزموده در 
مراکز گردشگرپذیر و بهره‌گیری از اعتبارات ملی در 
کنار منابع استانی، از الزامات ارتقای کیفیت خدمات 
اســت و از سرمایه گذاری بخش خصوصی در این 

حوزه استقبال می شود.

  »طرح اعتبــاری گندم« کارایی برای 
گندم‌کار ندارد

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که 
اســتقبال زیادی از طرح اعتباری گندم نمی شود، 
گفــت: ضمن این که گنــدم کار برای گرفتن پول 
محصولــش باید ماهانه ۰.۵ درصد هم ســود به 

بانک بپردازد.
 دوشــنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ »طرح اعتباری 
گندم« از ســوی بانک عامل در حوزه کشاورزی 
رونمایی شد و به‌این ترتیب، تا سقف ۳۰ درصد بهای 
گندم در قالب اعتبار، کیف پول گندم کار تا پیش 
از تسویه پول گندم از سوی دولت، شارژ می شود.

علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران 
در خصــوص این طرح به خبرنــگار مهر، گفت: 
ایــن اعتبــار غیرنقدی بوده و فقــط برای خرید 
نهــاده کشــاورزی یا اقلام معیشــتی اســت اما 
کشــاورز برای کشت گندم بدهی هایی مانند پول 
 تراکتور برای ــشخم زدن زمــین، کمباین برای

برداشــت، کامیون برای حمل بار و... دارد که باید 
نقدی بپردازد.

وی افزود: شــاید این طرح برای کســانی که 
کشت بهاره و تابستانه دارند مفید باشد چون آنها 
برای کشــت پیش‌رو می توانند از این اعتبار برای 
تامین نهاده کشــاورزی استفاده کنند؛ البته این 
تعداد بهره برداران نیز محدود بوده و این دسته از 

کشاورزان فراگیری زیادی ندارند.
وی در ادامه یادآور شد: ضمن این که گندم کار 
برای گرفتن پول محصولش باید ماهانه ۰.۵ درصد 

هم سود به بانک بپردازد.
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که 
اســتقبال زیادی از طرح اعتباری گندم نمی شود، 
اظهار کرد: بر خلاف خرید اعتباری برای مرغداران 
و دامداران که می تواند مفید باشــد برای زراعت یا 

باغبانی خیلی کارایی ندارد.
کف این اعتبار ۳۰ میلیون تومان و ســقف آن 

یک میلیارد تومان تعیین شده است.

سیاست حمایتی دولت 
از تولید و تولیدکننده 
تداوم دارد

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی- در جلسه هم‌اندیشی با ارکان شورای اطلاع‌رسانی دولت که در وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد، با اشاره به تجربه مدیریت بازار کالاهای اساسی در دوره های بحرانی گفت: در برخی دوره ها، 
از جمله شرایط جنگی و مقاطع پرتنش، مجموعه‌ای از تصمیم ها و شیوه های مدیریتی اتخاذ شد که امروز می تواند در دوران غیرجنگی نیز مورد استفاده قرار گیرد.

وی با بیان این که در ایام جنگ اخیر، رئیس جمهوری با اختیارات مناسب و حضور میدانی از دستگاه های اجرایی حمایت کرد، افزود: در همان دوره، چندین جلسه و حضور مستقیم مقامات در وزارتخانه و میان همکاران عملیاتی، 
به هماهنگی بهتر در مدیریت بازار کمک کرد.

وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: البته تأکیدات راهبردی رهبر شهید انقلاب درباره ضرورت »کار دو برابری در حوزه کالاهای اساسی« نقش مهمی در برنامه‌ریزی و آمادگی بخش کشاورزی برای شرایط بحرانی داشت.
وی با اشاره به پیش‌بینی ها و تصمیمات اتخاذ شده پیش از وقوع برخی بحران ها اظهار کرد: مجموعه‌ای از جلسات برنامه‌ریزی پس از آن شکل گرفت که آثار آن در تأمین و توزیع کالاهای اساسی در شرایط حساس قابل مشاهده بود

نوری با بیان این که دولت از ابتدای فعالیت خود با چالش های متعدد در حوزه های مختلف روبه‌رو بوده است، گفت: در حوزه کالاهای اساسی تجربه های مختلفی از دوره های گذشته وجود دارد؛ از جمله بازگشت تحریم ها پس 
از خروج آمریکا از برجام که موجب ایجاد تنش‌هایی مانند صف های طولانی در بازار مرغ در تهران شد.

 در دهه هــای اخیر، مدیریت منابع آب در بخش کشــاورزی به یکی از 
اساسی ترین دغدغه های جهانی تبدیل شده است. افزایش جمعیت، گسترش 
شهرنشینی و نیاز روزافزون به تولید مواد غذایی باعث شده است فشار بی سابقه‌ای 
بر منابع محدود آب وارد شود. این مسئله به‌ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک 
مانند ایران اهمیت بیشتری دارد، جایی که کشاورزی سهم عمده‌ای از مصرف 

آب را به خود اختصاص می‌دهد. هم‌زمان، تغییرات اقلیمی، نوســانات شدید 
بارش و وقوع خشکسالی های مکرر، پیش‌بینی پذیری منابع آبی را کاهش داده 
و برنامه‌ریزی سنتی را با دشواری روبه‌رو کرده است. در چنین شرایطی، ادامه 
روش های معمول آبیاری نه تنها پاسخگوی نیازها نیست، بلکه می تواند به تشدید 

بحران آب و کاهش پایداری تولید کشاورزی منجر شود.

از سوی دیگر، مفهوم آبیاری دقیق به عنوان یکی از راهبردهای نوین مدیریت کشاورزی مطرح شده است. آبیاری دقیق به معنای 
رساندن آب به میزان لازم، در زمان مناسب و دقیقاًً در محل مورد نیاز گیاه است. دستیابی به چنین هدفی بدون استفاده از داده های 
محیطی و ابزارهای تحلیل گر تقریباًً ناممکن است. پیشرفت فناوری های دیجیتال، از جمله حسگرهای اندازه‌گیری رطوبت خاک، 
دمای هوا و وضعیت رشد گیاه، این امکان را فراهم کرده که اطلاعات به صورت لحظه‌ای جمع آوری و تحلیل شوند. اهمیت این 
موضوع در آن است که تصمیم‌گیری آبیاری دیگر بر حدس و تجربه صرف متکی نیست، بلکه بر پایه داده های واقعی و الگوهای 
قابل تحلیل انجام می شود. همین ضرورت، زمینه ساز توجه گسترده به راهکارهای هوشمند و مبتنی بر داده در کشاورزی شده است

در این زمینه، زهرا ایاب کوشک گذر از گروه علوم و مهندسی آب دانشکده کشاورزی دانشگاه فردوسی مشهد به همراه دو 
همکار هم‌دانشــگاهی خود، پژوهشی را با تمرکز بر بررسی کاربرد فناوری های هوشــمند در مدیریت آبیاری انجام داده‌اند. این 
پژوهش که به طور کلی به مرور و تحلیل نقش هوش مصنوعی در بهینه سازی مصرف آب می پردازد، تلاش کرده است تصویری 
جامع از روندهای علمی موجود ارائه دهد و نشان دهد چگونه این فناوری ها می توانند به تصمیم‌گیری بهتر در آبیاری کمک کنند

روش انجام این پژوهش بر پایه یک مرور و بررسی نظام مند از مقالات علمی معتبر استوار بوده است. پژوهشگران با گردآوری 
و تحلیل مطالعات پیشین، عملکرد فناوری هایی مانند حسگرهای محیطی، اینترنت اشیاء، یادگیری ماشین و یادگیری عمیق را 
بررسی کرده‌اند. اینترنت اشیاء به شبکه‌ای از ابزارها گفته می شود که می توانند داده ها را به صورت خودکار جمع‌آوری و ارسال کنند، 
و یادگیری ماشین نوعی از هوش مصنوعی است که به رایانه امکان می‌دهد از داده ها الگو بگیرد و پیش‌بینی انجام دهد. در این 

مطالعه، تمرکز اصلی بر ارزیابی این ابزارها در کاهش مصرف آب و افزایش بازده محصولات کشاورزی بوده است.
یافته های پژوهش نشــان می‌دهند که سامانه های هوشمند آبیاری توان بالایی در بهبود مدیریت آب دارند. بر اساس نتایج 
مرورشده، استفاده از این سامانه ها می تواند مصرف آب را حدود ۲۰ تا ۴۰ درصد کاهش دهد و هم‌زمان به بهبود عملکرد محصولات 

کمک کند. این موضوع به این معناست که با مصرف آب کمتر، می توان محصول بیشتری تولید کرد.
با این حال، پژوهش به موانع مهمی نیز اشــاره دارد، از جمله کمبود زیرســاخت های لازم، هزینه های اولیه نسبتاًً بالا و نبود 

داده های دقیق و کافی که می تواند اجرای گسترده این فناوری ها را با چالش مواجه کند.
در این پژوهش تأکید شده است که بهره‌گیری از هوش مصنوعی در آبیاری، یک راهکار مؤثر اما نیازمند برنامه‌ریزی است. 
بدون توجه به شرایط بومی، آموزش کاربران و فراهم کردن زیرساخت های لازم، این فناوری ها به تنهایی نمی توانند مشکل کم‌آبی را 
حل کنند. بنابراین، توسعه سیاست های حمایتی، بومی سازی سامانه ها و توجه به نیازهای واقعی کشاورزان به عنوان پیش شرط های 

موفقیت معرفی شده‌اند.
به گفته مجریان این تحقیق، برای دســتیابی به کشــاورزی پایدار، توسعه زیرساخت های داده‌ای اهمیت حیاتی دارد. ایجاد 
شبکه های گسترده حسگرها، استفاده از ایستگاه های هواشناسی هوشمند و حتی پهپادها می تواند داده‌های لازم برای تصمیم‌گیری 
دقیق را فراهم کند. تجربه کشورهایی مانند برزیل و چین نیز نشان می‌دهد که سرمایه گذاری در این زیرساخت ها نقش کلیدی 

در بهبود عملکرد آبیاری داشته است.
از سوی دیگر، آموزش کشاورزان و ایجاد انگیزه برای پذیرش فناوری های نوین، بخش جدایی ناپذیر این مسیر است. هزینه های 
اولیه، کمبود دانش فنی و مقاومت در برابر تغییر، از موانع جدی به شــمار می‌روند. پژوهش تأکید می کند که همکاری میان 
نهادهای علمی، دولت و بخش خصوصی می تواند این موانع را کاهش دهد و زمینه را برای استفاده گسترده تر از آبیاری هوشمند 

فراهم سازد؛ رویکردی که در نهایت به حفظ منابع آب، افزایش بهره‌وری و کاهش اثرات منفی تغییرات اقلیمی کمک می کند.
این یافته های ارزشمند در فصلنامه »آب و توسعه پایدار« منتشر شده اند. نشریه فوق، وابسته به دانشگاه فردوسی مشهد بوده 

و به انتشار پژوهش های مرتبط با مدیریت منابع آب و توسعه پایدار می پردازد.

 انبه، میوه‌ای گرمسیری با رنگی طلایی و عطری دلنشین، در جنوب ایران جایگاهی فراتر از یک محصول 
باغی دارد؛ در استان هرمزگان، این میوه که در گویش محلی »اَنَبا« نامیده می شود، نه تنها بخشی از کشاورزی 

منطقه بلکه جزئی از فرهنگ، اقتصاد و سبک زندگی مردم به شمار می‌رود.
 شرایط اقلیمی گرم و مرطوب، دانش بومی باغداران و سابقه طولانی کشت این محصول سبب شده است 

تا هرمزگان امروز به عنوان قطب تولید انبه در ایران شناخته شود.
استان هرمزگان اکنون با اختصاص ۲ هزار و ۸۰۰ هکتار از باغات خود به کشت انبه و تولید سالانه حدود 
۲۸ هزار تن، رتبه نخست تولید این محصول در کشور را در اختیار دارد؛ جایگاهی که نه فقط بر پایه شرایط 
اقلیمی مساعد، بلکه برآمده از پیشینه چند صد ساله کشت، دانش بومی باغداران و ظرفیت های رو به رشد 

صنایع تبدیلی و بازارهای صادراتی است.
پس از این استان، سیستان وبلوچستان با بیش از یک هزار و ۶۰۰ هکتار و تولید سالانه بیش از ۱۷ هزار 

تن در جایگاه دوم قرار دارد.
در این میان، شهرســتان های میناب، رودان، بندرعباس و جاســک مهم ترین کانون های تولید انبه در 
هرمزگان به شمار می‌روند و میناب با یک‌هزار و ۷۰۰ هکتار سطح زیرکشت، قلب تپنده تولید انبه استان است؛ 
محصولی که بخش مهمی از آن به صورت نارس )کرنگ( برداشت و در تهیه ترشی، شوری، پودر انبه و دیگر 
فرآورده ها مصرف می شود و بخش دیگری نیز به صورت تازه خوری راهی بازارهای داخلی و خارجی می شود

هرساله به شکرانه این نعمت و برای حمایت از باغداران انبه و همچنین شناساندن این محصولات به 
سطح کشور جشنواره انبه و یاسیمین گل در شهرستان میناب برگزار می شود.

  هرمزگان؛ خاستگاه دیرینه انبه در جنوب ایران
انبه ریشه‌ای عمیق در فرهنگ و تمدن هند دارد و پیشینه آن به حدود چهار هزار سال قبل بازمی گردد؛ 

این میوه پرخاصیت در هند با نام »سافدا« شناخته می‌شود و از خانواده پسته و بادام هندی است.
در ابتدا توســط هندوها و بودایی‌ها کشت و پرورش داده می شد و به تدریج جایگاهی ویژه در فرهنگ، 
آیین ها و باورهای مردم هند پیدا کرد؛ به گونه‌ای که در متون کهن سانسکریت نیز از آن یاد شده است؛ در 
فرهنگ هندی، انبه نماد عشق، دوستی و برکت به شمار می‌رفت و از برگ های آن برای تزیین جشن ها و 

آیین‌های سنتی استفاده می شد.
درختان کهنسال انبه در باغ‌های میناب، نشان‌دهنده سازگاری دیرینه این محصول با اقلیم جنوب و حضور 
آن در فرهنگ غذایی و کشاورزی منطقه هستند.از هند، انبه به کشورهای مختلف از جمله آفریقا، خاورمیانه 
و سپس آمریکای جنوبی و مرکزی معرفی شد و امروز در بسیاری از کشورهای جهان از جمله ایران، بخشی 

جدایی‌ناپذیر از رژیم غذایی مردم محسوب می‌شود.
در ایران نیز انبه از جمله درختان کهن گرمسیری جنوب کشــور است و شواهد محلی نشان می‌دهد 
قدمت کشت آن در استان هرمزگان به حدود ۵۰۰ تا ۷۰۰ سال می‌رسد. درختان کهنسال انبه در باغ های 
میناب، نشان‌دهنده سازگاری دیرینه این محصول با اقلیم جنوب و حضور آن در فرهنگ غذایی و کشاورزی 
منطقه هستند.این میوه در ایران بیشتر در نوار ساحلی جنوب، به‌ویژه در استان های هرمزگان، سیستان و 
بلوچستان و بخش هایی از کرمان کشت می شود، اما هرمزگان به دلیل وسعت باغ ها، کیفیت محصول و تنوع 
مصرف، جایگاه برجسته تری در تولید انبه کشور دارد. در این استان، انبه تنها یک محصول کشاورزی نیست، 

بلکه بخشی از هویت محلی و اقتصاد باغی مردم جنوب به شمار می‌رود.

  از »اَنَبا« تا »کََرِِنگ«؛ واژگان بومی یک محصول ریشه‌دار
انبه در گویش مردم هرمزگان »انبا« خوانده می‌شــود و میوه نارس آن نیز که ســهم بالایی از برداشت 
سالانه را تشکیل می‌دهد، با عنوان »کََِرِنگ« شناخته می شود؛ همین واژگان محلی نشان می‌دهد انبه در این 
استان تنها یک میوه واردشده یا کم‌اهمیت نیست، بلکه محصولی ریشه‌دار در زیست بوم، فرهنگ خوراک و 

حتی زبان مردم جنوب است.
شرایط آب و هوایی گرم و مرطوب هرمزگان، بستر مناسبی برای رشد و باروری درختان انبه فراهم کرده 
اســت؛ گلدهی و شکوفه های این درختان معمولا از اسفندماه آغاز می شود و تا فروردین ماه ادامه می یابد؛ 
دوره‌ای که باغ های انبه در میناب، رودان و بندرعباس جلوه‌ای بهاری و کم نظیر به طبیعت استان می بخشند

انبه نارس برای تولید ترشی و شوری و تازه خوری یکی از ویژگی های متمایز بازار این محصول درهرمزگان 
است؛ بازاری که در آن ذائقه بومی، صنایع خانگی و کارگاه های فرآوری، نقشی تعیین کننده دارند.برداشت میوه 
نارس که به آن انبه کرنگ، کال و سبز نیز می گویند، از اوایل اردیبهشت ماه آغاز می شود و برداشت انبه رسیده 
وطلایی رنگ و خوش طعم نیز از خردادماه شروع شده و تا اوایل شهریورماه ادامه دارد؛ این توالی زمانی سبب 
شده انبه در هرمزگان، هم در بازار فرآورده های تبدیلی و هم در بازار تازه خوری، حضوری ممتد و موثر داشته 
باشد.برداشت انبه نارس برای تولید ترشی و شوری و تازه خوری یکی از ویژگی های متمایز بازار این محصول 
در هرمزگان است؛ بازاری که در آن ذائقه بومی، صنایع خانگی و کارگاه های فرآوری، نقشی تعیین کننده دارند

  ۶۰ درصد برداشت به صورت نارس؛ مزیت اقتصادی یک الگوی بومی
یکی از شاخصه های منحصربه فرد انبه هرمزگان، برداشت بخش قابل توجهی از محصول به صورت نارس 
است؛ برآوردها نشان می‌دهد ۶۰ درصد انبه هرمزگان، معادل حدود ۲۰ هزار تن، به صورت سبز و نارس 
برداشت می‌شود؛ محصولی که در صنایع ترشی و شوری، فرآوری و عرضه در بازارهای داخلی مصرف می شود

این ویژگی، مزیتی اقتصادی برای باغداران استان ایجاد کرده است، زیرا بازار انبه در هرمزگان تنها وابسته 
به مصرف تازه خوری نیست و در مراحل مختلف رشد میوه، امکان عرضه و ارزش‌آفرینی برای آن وجود دارد؛ 
از همین رو، انبه در این استان یک محصول چندمنظوره به شمار می‌رود که از باغ تا کارگاه و از بازار محلی 

تا صادرات منطقه‌ای، مسیرهای متنوعی برای فروش دارد.
انبه نارس در هرمزگان اکنون در باغ و بدون واسطه با قیمت هر کیلوگرم حدود ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان 
به فروش می‌رسد و این محصول پس از ورود به بازار، بسته به کیفیت و میزان عرضه، تا حدود ۱۲۰ هزار 

تومان نیز قیمت گذاری می‌شود.
افزایش تقاضا برای مصرف تازه، تهیه ترشی و فرآورده های محلی، در کنار محدودیت تولید و هزینه های 

حمل‌ونقل، از عوامل تاثیرگذار بر قیمت این محصول در بازار عنوان می شود.

  صنایع تبدیلی؛ حلقه‌ای مهم در زنجیره ارزش انبه و صادرات آن
در ســال های اخیر، توسعه صنایع تبدیلی به یکی از پایه های مهم رونق انبه در هرمزگان تبدیل شده 
است؛ اکنون ۱۰ واحد صنایع تبدیلی در زمینه تولید ترشی و شوری انبه در استان فعال هستند که مجموع 

ظرفیت آن‌ها به ۱۰ هزار تن می‌رسد.
در هر یک از این واحدها، انواع مختلفی از ترشی انبه تولید می شود که علاوه بر تامین بازار داخل، بخشی 

از آن به کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز صادر می شود.
همچنین ۴۰ درصد محصول انبه هرمزگان در صنایع تبدیلی و فرآوری مصرف می شود؛ ظرفیتی که اگر 
با سرمایه گذاری بیشتر، بسته بندی استاندارد، برندسازی و توسعه بازار همراه شود، می تواند سهم این محصول 

را در اقتصاد غیرنفتی استان به طور محسوسی افزایش دهد.
برآوردها نشان می‌دهد حدود ۲۰ درصد محصول انبه هرمزگان به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر 
می شود؛ این رقم در عین حال که از وجود ظرفیت صادراتی قابل توجه حکایت دارد، نشان می‌دهد هنوز امکان 
افزایش سهم صادرات با بهبود بسته بندی، استانداردسازی، بازاریابی هدفمند و تقویت زنجیره سرد وجود دارد

انبه هرمزگان به دلیل طعم، رنگ، کیفیت و سلامت میوه، در بازارهای منطقه‌ای از قابلیت رقابت برخوردار 
اســت؛ نزدیکی جغرافیایی به بنادر صادراتی و دسترسی به بازارهای جنوبی نیز مزیتی بوده که در صورت 

حمایت هدفمند، می‌تواند به توسعه تجارت این محصول کمک کند.

  انبه؛ میوه‌ای فراتر از طعم
انبه در کنار جذابیت طعمی، از نظر تغذیه‌ای نیز میوه‌ای ارزشمند به شمار می‌رود؛ این میوه سرشار از 
ویتامین‌های A ، B و C، فیبر، آنتی‌اکسیدان‌ها و برخی املاح معدنی اســت و مصرف آن در تقویت سیستم 
ایمنی، سلامت پوست، بهبود عملکرد دستگاه گوارش و تامین بخشی از نیاز بدن به ریزمغذی ها نقش دارد

البته مانند هر ماده غذایی دیگر، مصرف آن نیز باید متعادل باشد؛ به‌ویژه برای افرادی که محدودیت‌های 
تغذیه‌ای یا مشکلات مرتبط با قند خون دارند؛ با این حال، جایگاه انبه در الگوی تغذیه‌ای مناطق گرمسیری، 
تنها به دلیل طعم شیرین آن نیست، بلکه به ارزش غذایی و قابلیت استفاده متنوع این میوه نیز بازمی گردد

از چوب درخت انبه نیز در صنایع مختلف اســتفاده می شود؛ این چوب در ساخت مبلمان، کف پوش، 
تخته های سقف و قاب پنجره در ساختمان سازی کاربرد دارد. همچنین از چوب انبه برای تولید دسته قلم مو، 

جعبه های حمل وسایل سنگین، کبریت، پارو و برخی ادوات کشاورزی نیز استفاده می شود.

  از باغ تا فرهنگ؛ »انبا« در تار و پود زندگی مردم جنوب
مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان گفت: انبه در این استان تنها یک محصول باغی نیست، 
بلکه بخشی از فرهنگ، سفره غذایی، صنایع خانگی و سبک زندگی مردم جنوب به شمار می‌رود و سالانه 

حدود ۲۸ هزار تن از این محصول در باغ‌های هرمزگان تولید می شود.
محمدرضا شیخ‌زاده افزود: در هرمزگان، انبه فقط در باغ ها حضور ندارد، بلکه در سفره های مردم، بازارهای 

محلی، صنایع خانگی، ذائقه غذایی و حتی در ادبیات روزمره مردم نیز جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده است.
وی بیان کرد: ترشی انبه که از میوه نارس تهیه می شود، یکی از شناخته شده ترین فرآورده های بومی جنوب 
کشور است و در بسیاری از خانه های هرمزگان، تهیه آن بخشی از سنت غذایی خانوارها محسوب می شود.

تهیه ترشی، پودر انبه، آب‌انبه، کنسرو، مربا و مصرف تازه خوری از مهم ترین مزایای تولید این محصول 
به شمار می‌رود و همین تنوع مصرف، بازار مناسبی برای انبه هرمزگان ایجاد کرده است.مدیر امور باغبانی 
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به نام محلی انبه در جنوب کشور اظهار کرد: مردم هرمزگان به انبه 
»انبا« می گویند و استفاده گسترده از میوه نارس این محصول در آشپزی و فرآوری، نشان‌دهنده پیوند عمیق 

انبه با فرهنگ و سبک زندگی مردم منطقه است.
شیخ‌زاده ادامه داد: تهیه ترشی، پودر انبه، آب‌انبه، کنسرو، مربا و مصرف تازه خوری از مهم ترین مزایای 
تولید این محصول به شمار می‌رود و همین تنوع مصرف، بازار مناسبی برای انبه هرمزگان ایجاد کرده است

وی با اشاره به آغاز فصل شکوفه‌دهی درختان انبه افزود: با سپری شدن روزهای پایانی زمستان، درختان 
انبه در هرمزگان به شکوفه می‌نشینند و جلوه‌ای بهاری به طبیعت استان می بخشند.

مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان تصریح کرد: در حال حاضر ۲ هزار و ۸۰۰ هکتار از 
باغ های استان به کشت انبه اختصاص دارد و سالانه حدود ۲۸ هزار تن محصول از این باغ ها برداشت می شود

 هرمزگان؛ سرزمین » اَنَبا« و پایتخت انبه ایران
شیخ‌زاده با بیان اینکه شهرستان های میناب، رودان و بندرعباس مهم ترین مناطق تولید انبه در هرمزگان 
هستند، گفت: شهرستان میناب با سطح زیرکشت حدود یک هزار و ۷۰۰ هکتار، رتبه نخست تولید و سطح 

زیرکشت انبه در استان را به خود اختصاص داده است.
وی درباره ارقام موجود انبه در هرمزگان نیز توضیح داد: ارقام محلی این محصول شــامل »سبز انبه«، 
»چارک«، »کلک سرخ«، »مشک«، »آل مهتری«، »عروس« و »هلیلی« است و در کنار آن، ارقام وارداتی 

مانند »لانگرا«، »سندری« و »آلفونسو« نیز در باغ های استان کشت می شود.
این مسئول اظهار کرد: حدود ۶۰ درصد محصول انبه هرمزگان به صورت نارس یا سبز برداشت می شود 
که در صنایع ترشی و شوری و همچنین صنایع تبدیلی و فرآوری مورد استفاده قرار می‌گیرد و علاوه بر بازار 

استان، به استان های فارس، کرمان، تهران و اصفهان نیز ارسال می شود.
شیخ‌زاده اضافه کرد: بخشی از محصول انبه هرمزگان نیز به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می شود 

و در حال حاضر حدود ۲۰ درصد تولید استان به بازارهای صادراتی اختصاص دارد.
وی همچنین از فعالیت هفت واحد صنایع تبدیلی تولید ترشی و شوری انبه در هرمزگان خبر داد و گفت: 
ظرفیت این واحدها حدود ۹ هزار تن است و در هر واحد انواع مختلفی از ترشی انبه تولید می‌شود که علاوه 

بر مصرف داخلی، به کشورهای حوزه خلیج‌فارس نیز صادر می شود.
مدیر امور باغبانی ســازمان جهادکشاورزی هرمزگان خاطرنشــان کرد: تنوع ارقام بومی و وارداتی انبه 
در استان، امکان پاسخگویی بهتر به نیاز بازار، توزیع مناسب زمان برداشت و استفاده متنوع در فرآوری و 

تازه خوری را فراهم کرده و همین موضوع یکی از عوامل ماندگاری و توسعه کشت انبه در هرمزگان است.

  افق توسعه انبه هرمزگان؛ از باغداری سنتی تا زنجیره ارزش صادراتی
با وجود ظرفیت قابل توجه تولید، انبه هرمزگان برای دستیابی به جایگاهی پررنگ تر در بازارهای ملی 
و منطقه‌ای همچنان با برخی چالش ها روبه‌رو است؛ چالش هایی که بیشتر در حوزه زیرساخت‌های تولید، 

فرآوری و بازاررسانی قابل مشاهده است.
بخش قابل توجهی از باغ های انبه استان با شیوه های سنتی مدیریت می شوند و نیازمند نوسازی، اصلاح 
ارقام، جوان سازی درختان و استفاده از روش های علمی تر در مدیریت باغ هستند. همچنین با توجه به شرایط 
اقلیمی هرمزگان و محدودیت منابع آبی، توسعه روش های نوین آبیاری مانند آبیاری قطره‌ای و مدیریت بهینه 

مصرف آب می تواند نقش مهمی در افزایش بهره‌وری و پایداری تولید داشته باشد.
از سوی دیگر، هرچند بخشی از محصول انبه در صنایع تبدیلی استان مصرف می شود، اما ظرفیت های 
فرآوری این محصول همچنان قابل توسعه است. تولید محصولاتی مانند انواع ترشی و شوری، پودر انبه، 
کنسرو، آب‌انبه و فرآورده های غذایی دیگر می تواند ارزش افزوده بیشتری برای باغداران و فعالان این حوزه 

ایجاد کند و از خام فروشی محصول جلوگیری کند.
برندسازی و بسته بندی استاندارد نیز از دیگر حلقه‌های مهم زنجیره ارزش انبه در هرمزگان به شمار می‌رود. 
در حال حاضر بخش زیادی از محصول استان به صورت فله‌ای وارد بازار می شود، در حالی که ایجاد برندهای 
منطقه‌ای، بسته بندی مناسب و استانداردسازی محصول می تواند جایگاه انبه هرمزگان را در بازارهای داخلی 
و خارجی تقویت کند.توسعه بازاریابی تخصصی و گسترش صادرات هدفمند نیز از دیگر نیازهای این بخش 
است. نزدیکی جغرافیایی هرمزگان به کشورهای حاشیه خلیج فارس، دسترسی به بنادر تجاری و وجود تقاضای 
بالا برای محصولات گرمسیری، فرصت مناسبی برای افزایش صادرات انبه و فرآورده های آن فراهم کرده است

کارشناســان معتقدند در صورت تقویت این حلقه‌ها در زنجیره تولید تــا بازار، انبه می تواند به یکی از 
پیشــران های مهم اقتصاد باغی هرمزگان تبدیل شود؛ محصولی که علاوه بر ارزش اقتصادی بالا، از مزیت 
اقلیمی مناسب و پیشینه‌ای چند صدساله در کشت و مصرف در این استان برخوردار است و می تواند سهم 

بیشتری در رونق معیشت باغداران و توسعه کشاورزی جنوب کشور داشته باشد.
هرمزگان امروز بی شک پایتخت انبه ایران است؛ استانی که در آن انبه از یک محصول باغی فراتر رفته 
و به بخشی از هویت کشاورزی جنوب بدل شده است. از شکوفه های آخر زمستان تا برداشت میوه سبز و 
رسیده در بهار و تابستان، از ترشی های محلی تا بازارهای صادراتی خلیج فارس، همه نشان می‌دهد انبه در 

این استان نه فقط یک میوه، بلکه یک فرصت اقتصادی، فرهنگی و مزیتی راهبردی است.

هرمزگان؛ سرزمین » اَنَبا« و پایتخت انبه ایران
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تمرکززدایی در تأمین برق
  لیلا  جلیلوند    -با نزدیک شدن به تابستان، پرسش تکراری بازار و صنعت این است: آیا ۱۴۰۵ سال شاهد خاموشی ها خواهند بود؟

انرژی 

  سیزدهمین عرضه بنزین سوپر در بورس 
انرژی رقم خورد

سیزدهمین عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی 
با کشف قیمت هر لیتر ۷۲۸۰۰ تومان برگزار شد.

 در معاملات ۲۳ اردیبهشــت ماه بورس انرژی 
۱۲۰ هزار لیتر بنزین ویژه )سوپر( در رینگ داخلی 
این بورس عرضه شد که به قیمت هر لیتر ۷۲۸۰۰ 

تومان به فروش رفت.
این سومین عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی از 
ابتدای امسال و سیزدهمین این نوع بنزین وارداتی 
در بازار سرمایه از ابتدای واردات آن از سوی بخش 

خصوصی است.
آغاز عرضــه بنزین ویژه از دوم آذر ماه ســال 
گذشته به قیمت هر لیتر ۶۵۸۰۰ تومان آغاز شد 
ولی از ۱۴ بهمن پارسال به هر لیتر ۷۲۸۰۰ تومان 
تغییر کرد و این نرخ تا آخرین عرضه آن در بورس 

انرژی ثابت مانده است.

  اهمیت اوپک برای کشورهای عضو
نقش و اهمیت اوپک برای کشورهای عضو

دبیرخانه اوپک در مقاله‌ای با عنوان »ارزش اوپک 
برای کشورهای عضو« که در روزهای اخیر منتشر 
شده اســت، به مهمترین مولفه های ارزشمندی 
عضویت در این ســازمان برای کشــورهای عضو 

پرداخته است
 به نقل از وزارت نفت، اهمیت ثبات اقتصادی و 
امنیت انرژی جهان در این واقعیت آشکار است که 
نفت، به عنوان یکی از مهم ترین منابع تأمین کننده 
انرژی، بــرای هر جنبه‌ای از زندگی روزمره حیاتی 
است. در حوزه انرژی به‌ویژه بازار جهانی نفت، اوپک 
نامی معتبر و شناخته شــده برای همه بازیگران 
است. چشم‌انداز وحدت بخش و اهداف اصلی اوپک 
از ســال این سازمان را در طول بیش از شش‌ونیم 
دهه گذشته به پیش رانده و به عنوان سنگ بنایی 
پایدار عمل کرده اســت. با این حــال، مانند هر 
سازمان بین‌المللی، اوپک نیز در طول حیات خود 
فرازونشیب هایی را همراه با بحران های مختلف جهانی 
تجربه کرده است. مقالات و تحلیل های بسیاری چه 
در تأیید و چه در نقد اوپک، نوشته شده و حتی در 
چند مورد در بزنگاه های تاریخی بحران ها پایان عمر 
این سازمان به اشتباه، اعلام شده است. بدیهی است 
که مردم دیدگاه های محکمی در مورد این سازمان 
دارند؛ برخی از این دیدگاه ها ممکن است ناشی از 
سوءتفاهم ها یا برداشت های نادرست درباره ماهیت 
واقعی اوپک و کشورهای عضو آن باشد. از این رو، 
بررسی جهان با و بدون اوپک و مزایای این سازمان 

از اهمیت به‌سزایی برخوردار است.
بر اساس این گزارش، دبیرخانه اوپک در مقاله‌ای 
با عنوان »ارزش اوپک برای کشــورهای عضو« که 
در روزهای اخیر منتشــر شده است، به مهمترین 
مولفه های ارزشمندی عضویت در این سازمان برای 
کشورهای عضو پرداخته است که متن این مقاله در 

ادامه خواهد آمد.
ارزش سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
را می توان در مجموعه‌ای از دســتاوردها و مزایای 
تاریخی و کنونی برای کشورهای عضو مشاهده کرد؛ 
مزایایی که در طول نزدیک به ۶۶ سال فعالیت این 
سازمان نمایان شده‌اند. این دستاوردها را می توان در 

شش محور اصلی خلاصه کرد:
۱( حاکمیت بر منابع طبیعی

اوپک در طول تاریخ به کشورهای عضو کمک 
کرد تا حاکمیت خود بر منابع طبیعی شان را تثبیت 
کنند. این سازمان با هماهنگی سیاست ها و حمایت 
از ملی سازی ها، مالکیت ملی بر منابع هیدروکربوری 
را تقویت کرد، زمینه رشد شرکت های ملی نفت را 
فراهم آورد و پایه مالی لازم برای توسعه و تحکیم 

نهادهای دولتی را در کشورهای عضو ایجاد کرد.
شــکل‌گیری اوپک و فعالیت های بعدی آن، به 
تحــول بنیادینی در حقوق بین‌الملل عرفی منجر 
شد. دو سال پس از تأسیس اوپک، مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در ۱۴ دسامبر ۱۹۶۲ قطعنامه 
۱۸۰۳ درباره »حاکمیت دائمی بر منابع طبیعی« 
را تصویب کرد. روح و اصول بنیان گذاری اوپک در 
این مفهوم بازتاب یافته اســت و دیوان بین‌المللی 
دادگستری نیز این اصل را به عنوان بخشی از حقوق 
عرفی بین‌الملل تأیید کرده است. این اصول همچنان 

راهنمای فعالیت های اوپک هستند.
۲( ثبات بازار نفت

اوپک نقشی کلیدی در حفظ تعادل و ثبات بازار 
جهانی نفت ایفا می کند. اقدامات این سازمان طی 

سال ها موجب شده است:
محیط بازار قابل پیش‌بینی تر شود.

نوسانات بازار کاهش یابد.
ثبات لازم برای تصمیم‌گیری های کوتاه مدت و 

بلندمدت فراهم شود.
کشــورهای عضو بتوانند ســرمایه گذاری های 

بلندمدت و سرمایه بر انجام دهند.
رشــد اقتصاد جهانی تقویت شود که اغلب به 
افزایش تقاضای نفت منجر می شود. )کشورهای عضو 
اوپک بیش از ۷۹ درصد ذخایر اثبات شده نفت جهان 

را در اختیار دارند.(
بازار در مواجهه با رویدادهای بزرگ تاریخی، از 
جمله بحران مــالی ۲۰۰۸، رکود صنعت نفت در 
سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ و بحران ناشی از همه‌گیری 

کرونا در سال ۲۰۲۰، مدیریت شود.
مزایای اخیر اوپک در مطالعات مختلف داخلی و 

خارجی نیز مورد تأیید قرار گرفته است:
پژوهش دبیرخانه اوپک در سال ۲۰۲۳ با عنوان 
»نقش اوپک در تثبیت بازار جهانی انرژی و سهم 
آن در اقتصاد جهانی« نشان می‌دهد اقدامات اوپک 
بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۳ موجب کاهش ۳۱ 
درصدی نوســانات قیمت نفت و افزایش متوسط 
سالانه ۱۶۴ میلیارد دلاری تولید ناخالص داخلی 

جهان شده است.

 تحلیلی که معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی تهران از چشــم‌انداز برق منتشر 
کرده، پاسخ ساده و یک خطی به این پرسش نمی‌دهد، اما یک نکته روشن دارد: 
وضعیت برق امسال سخت و پرریسک است، اما لزوماًً فروپاشنده نیست. این گزارش 
از »تعادل شــکننده« در شبکه برق سخن می گوید؛ وضعیتی که در آن ناترازی 
پابرجاست و فشار بر صنایع ادامه دارد، اما با مدیریت مصرف، توسعه ظرفیت و 

افزایش خودتأمینی، می توان از سناریوی شدیدتر فاصله گرفت.
این تحلیل، با بررسی همزمان تغییرات ساختاری بازار برق، وضعیت عرضه و 
تحولات الگوی تقاضا، دو مسیر پیش‌ روی تأمین برق در سال ۱۴۰۵ را ترسیم 
می کند؛ یکی »مدیریت ناترازی با فشار به صنایع« و دیگری »تعادل شکننده اما 
قابل مدیریت.« در هر دو سناریو، صنایع کوچک و متوسط همچنان در معرض 
محدودیت مصرف قرار دارند، اما در سناریوی دوم، امکان پیش‌بینی بیشتر، کاهش 

خاموشی های ناگهانی و برنامه‌ریزی بهتر برای تولید فراهم می شود.
در عین حال، گزارش یادآور می شود که تحولات ماه های اخیر، بویژه جنگ ۴۰ 
روزه ایران و آمریکا در اسفند ۱۴۰۴، می تواند اولویت سیاست گذار را از »تعادل 
شــکننده« به سمت »تاب آوری فعال« و تمرکززدایی در تأمین برق تغییر دهد. 
بــه این معنا که صنایع، بویژه بنگاه های بزرگ، باید خود را برای الزامات تازه‌ای 
مانند توسعه تأمین برق پراکنده، مشارکت در خودتأمینی و افزایش هزینه های 

سرمایه گذاری آماده کنند.

  ناترازی‌ای که ریشه مالی دارد
یکی از محورهای اصلی این گزارش، بررسی دلایل تداوم ناترازی در صنعت برق 
است. بر اساس این تحلیل، صنعت برق ایران به‌ دلیل فاصله میان قیمت تکلیفی 
برق و هزینه واقعی تولید، انتقال و توزیع، سال هاست با ناترازی مالی روبه‌رو است. 
یارانه های سنگین، رشد هزینه ها و محدودیت منابع مالی، این وضعیت را تشدید 
کرده و در کنار آن، قیمت پایین برق نیز انگیزه صرفه جویی را کاهش داده و فشار 
بیشــتری بر شبکه وارد کرده اســت. به این ترتیب، بدون اصلاح تدریجی نظام 
قیمت گذاری، نمی توان انتظار داشت ناترازی موجود به  صورت پایدار برطرف شود

با این حال، سیاست گذار در سال های اخیر تلاش کرده از مسیر توسعه بازار 
برق، افزایش معاملات در بورس انرژی و گسترش قراردادهای دوجانبه، بخشی از 
مشکلات ساختاری این بخش را کاهش دهد. هدفگذاری برای رساندن سهم بورس 

برق به ۶۰ درصد تا پایان برنامه هفتم، از جمله همین اقدامات است. اتاق بازرگانی 
تهران معتقد است این روند می تواند به شفافیت بیشتر قیمت، جذب سرمایه گذاری 
خصوصی و مدیریت ریسک کمک کند؛ هرچند موفقیت این رویکرد همچنان به 
تنظیم گری مؤثر و فراهم بودن زیرساخت های لازم وابسته است. به همین دلیل، 
سال ۱۴۰۵ را می توان همزمان سال فرصت برای توسعه بازار برق و سال خطر 

برای افزایش هزینه های تولید دانست.

  ناهماهنگی صنعت و انرژی
این گــزارش در بخش دیگری از تحلیل خود به نبود هماهنگی کافی میان 
سیاست های توسعه صنعتی و سیاست های انرژی می پردازد. در بسیاری از موارد، 
برنامه های توسعه صنعتی بدون برآورد دقیق از ظرفیت تأمین برق یا گاز طراحی 
می شــوند و نتیجه آن، افزایش فشار بر شبکه در زمان بهره برداری از پروژه های 
جدید است. از سوی دیگر، در دوره های کمبود انرژی نیز تصمیمات کوتاه مدت 
برای مدیریت بار اتخاذ می شــود که گاه با اهداف بلندمدت توســعه صنعتی در 

تعارض قرار می‌گیرد. 
بر پایه این تحلیل، اگر این شکاف سیاستی در سال ۱۴۰۵ نیز ادامه پیدا کند، 
محدودســازی مصرف صنایع در دوره های اوج مصرف همچنان یکی از ابزارهای 
اصلی برای مهار ناترازی خواهد بود. در چنین شرایطی، بنگاه هایی که مصرف بالاتر 
و انعطاف پذیری کمتری دارند، بیش از دیگران در معرض آسیب قرار می‌گیرند. 

  افزایش ظرفیت اما نه به معنای پایداری کامل
در گــزارش معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، در عین حال بر این نکته 
نیز تأکید شــده که اقدامات وزارت نیرو در توسعه ظرفیت تولید برق قابل انکار 
نیست. بر اساس اعلام رسمی این وزارتخانه، طی سال های اخیر ظرفیت نیروگاهی 
کشــور افزایش یافته و تا پایان بهمن ۱۴۰۴ بیش از ۴۳۰۰ مگاوات به ظرفیت 
تولید برق افزوده شده که بخش قابل توجهی از آن مربوط به تجدیدپذیرهاست. 
با این حال، گزارش هشدار می‌دهد افزایش ظرفیت اسمی لزوماًً به معنای تأمین 

پایدار برق نیست.
فرســودگی بخشی از نیروگاه های حرارتی، محدودیت در تأمین ســوخت و 
وابستگی تولید انرژی های تجدیدپذیر به شرایط جوی، باعث می شود ناترازی فصلی 

آژانس بین‌المللی انرژی از افت ۴۶۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت خام روسیه در ماه آوریل خبر داد.
به نقل از رویترز، آژانس بین‌المللی انرژی با اشاره به حمله به زیرساخت های انرژی روسیه، اعلام کرد که تولید روزانه نفت خام این کشور در ماه آوریل با ۴۶۰ هزار بشکه کاهش نسبت به مدت مشابه سال گذشته به حدود ۸ 

میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه رسیده است.در همین حال، صادرات روزانه نفت خام روسیه از ۲۵۰ هزار بشکه در ماه مارس به ۴ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است.
از ماه مارس، اوکراین به برخی از بندرهای نفتی روسیه و پالایشگاه های این کشور حمله کرده است.

تولید نفت روسیه اواخر دهه ۱۹۸۰ به اوج خود رسید، اما پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱ به‌دلیل کمبود سرمایه گذاری، دچار رکود شد. تولید این کشور در دهه های ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰ بهبود یافت و در سال 
۲۰۱۹ درست قبل از همه‌گیری بیماری کرونا به اوج خود پس از فروپاشی شوروی رسید.

آژانس بین‌المللی انرژی همچنین اعلام کرد که صادرات روزانه فرآورده های نفتی روسیه در ماه آوریل با ۳۴۰ هزار بشکه کاهش نسبت به ماه مارس به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه رسیده که پایین ترین سطح ثبت شده از سوی 
این نهاد انرژی است.

تولید نفت روسیه در 
آوریل کاهش یافت

و ساعتی همچنان پابرجا بماند. به بیان دیگر، حتی با رشد ظرفیت نصب‌ شده، پایداری تأمین برق در ساعات اوج مصرف هنوز 
با عدم‌ قطعیت روبه‌رو است.

  حرکت صنایع بزرگ به سمت خودتأمینی
یکی از روندهای مهم سال های اخیر، حرکت صنایع بزرگ به سمت احداث نیروگاه های اختصاصی یا مشارکت در پروژه های 
تولید برق است. این روند، از یک  سو می تواند فشار بر شبکه سراسری را کاهش دهد و از سوی دیگر تاب آوری بنگاه های بزرگ 
را بالا ببرد. با این حال، گزارش تأکید می کند صنایع کوچک و متوسط به ‌دلیل محدودیت منابع مالی، در اغلب موارد امکان 
ورود به چنین پروژه هایی را ندارند و همچنان به شبکه عمومی وابسته می مانند؛ موضوعی که آنها را در برابر محدودیت های 

مصرف آسیب پذیرتر می‌کند.

  دو سناریوی اصلی برای برق ۱۴۰۵
بر اســاس این گزارش، تأمین برق در ســال ۱۴۰۵ با دو عدم‌ قطعیت عمده روبه‌رو اســت: اول، میزان تحقق اصلاحات 
ساختاری در بازار برق و دوم، شدت ناترازی میان عرضه و تقاضا در زمان اوج مصرف. اصلاحات ساختاری شامل آزادسازی 
تدریجی قیمت ها، تعمیق بازار برق و افزایش کارایی شــبکه اســت. شدت ناترازی نیز به عواملی مانند رشد تقاضای خانگی، 
وضعیت صنعت‌زدایی، ظرفیت نیروگاهی و محدودیت های عملیاتی ناشی از فرسودگی تجهیزات و وابستگی تولید تجدیدپذیر 

به شرایط جوی بستگی دارد.
در چنین شرایطی، سناریونگاری به گفته تدوین کنندگان گزارش، ابزار مفیدی برای ترسیم زنجیره وقایع احتمالی و تحلیل 
پیامدهای آنها بر صنایع، بویژه صنایع سبک و بنگاه های کوچک و متوسط است. بر این اساس، دو سناریوی »مدیریت ناترازی 

با فشار به صنایع« و »تعادل شکننده اما قابل مدیریت« برای سال ۱۴۰۵ ترسیم شده است.

  سناریوی اول؛ مدیریت ناترازی با فشار به صنایع
در سناریوی اول، اگرچه ظرفیت نیروگاهی تا حدی افزایش می یابد، اما محدودیت های عملیاتی و نوسان تولید تجدیدپذیرها 
باعث می شود پیک مصرف تابستان از توان شبکه فراتر برود. در این وضعیت، با توجه به ملاحظات اجتماعی، اولویت تأمین برق 

به بخش خانگی داده می شود و فشار تعدیل مصرف به صنایع منتقل خواهد شد.
در این سناریو پیش‌بینی می شود مصرف خانگی و عمومی در دوره اوج مصرف، رشدی در حدود ۷ تا ۱۰ درصد را تجربه 
کند و شبکه با کمبود موقت ۱۲ تا ۱۷ هزار مگاواتی روبه‌رو شود. پیامد چنین وضعیتی برای صنایع، کاهش ساعات تولید، 
افزایش هزینه تمام‌ شده، افت قابلیت برنامه‌ریزی در تحویل سفارش ها و افزایش ریسک در تأمین مواد اولیه و فرآیند تولید 
خواهد بود. از منظر عملیاتی، این گزارش به مدیران بنگاه ها توصیه می کند بر مدیریت داخلی مصرف انرژی، استفاده از تولید 
اضطراری، انعطاف در شیفت های کاری و حتی ذخیره سازی انرژی تمرکز کنند تا اثر محدودیت های پیک تابستان کاهش یابد

  سناریوی دوم؛ تعادل شکننده اما قابل مدیریت
در سناریوی دوم، فرض بر این است که بخشی از اصلاحات ساختاری و سیاست های مدیریت مصرف در سطح کلان به 
اجرا درمی آید و در نتیجه، ظرفیت نیروگاهی افزایش یافته و شبکه با مدیریت هوشمند پیک بار و هماهنگی صنایع بزرگ، 
به تعادلی نسبی میان عرضه و تقاضا می‌رسد. این تعادل اما شکننده است؛ به این معنا که هر شوک ناگهانی مانند افت تولید 

نیروگاه ها، کمبود سوخت یا نوسانات شدید آب‌وهوایی می تواند آن را برهم بزند.
در این سناریو، با وجود آنکه بخشی از رشد مصرف خانگی مهار می شود و صنایع بزرگ تا حدی به سمت خودتأمینی می‌روند، 
فشار بر صنایع کوچک و متوسط همچنان باقی خواهد ماند. با این حال، مزیت اصلی این سناریو در افزایش پیش‌بینی پذیری، 
کاهش خاموشی های برنامه‌ریزی  نشده و امکان برنامه‌ریزی بهتر برای تولید است. به عبارت دیگر، اگرچه مسأله برق در این 

سناریو نیز حل نمی شود، اما مدیریت پذیرتر می‌شود.

  برق بعد از جنگ
بخش مهمی از این گزارش به پیامدهای جنگ ۴۰ روزه ایران و آمریکا در اسفند ۱۴۰۴ بر صنعت برق اختصاص دارد. از 
نگاه معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، این جنگ ضعف ساختار متمرکز تأمین برق را آشکار کرد و نشان داد اتکای شدید 

به شبکه سراسری، زیرساخت انرژی کشور را در برابر حملات و اختلال های گسترده آسیب پذیر می کند.
بر همین اساس، این تحلیل پیش‌بینی می کند وزارت نیرو احتمالًاً رویکردی تازه مبتنی بر »تاب‌آوری فعال« و تمرکززدایی 
را در دستور کار قرار دهد؛ رویکردی که به‌ جای تکیه صرف بر راندمان اقتصادی، بر افزایش پایداری شبکه در شرایط بحرانی 
تمرکز دارد. این تغییر پارادایم، بر سه محور استوار است: توسعه نیروگاه های پراکنده و خورشیدی پشت‌بامی، ایجاد ریزشبکه های 

جزیره شونده در شهرک های صنعتی و مراکز حیاتی و الزام صنایع بزرگ به تأمین بخشی از برق مصرفی از منابع داخلی. 
اجرای این سیاست ها نیازمند سرمایه گذاری قابل توجه است، اما در میان مدت می تواند وابستگی صنایع به شبکه سراسری را 
کاهش دهد و تاب آوری زیرساخت انرژی را افزایش دهد. جنگ علاوه بر آثار مستقیم بر زیرساخت ها، پیامدهایی نیز بر عرضه 
و تقاضای برق بر جا گذاشته است. آسیب به زیرساخت های گازرسانی و نیروگاه ها بخشی از ظرفیت عملی تولید برق را کاهش 
داده و هزینه های امنیت سایبری و حفاظت فیزیکی شبکه را بالا برده است. از سوی دیگر، اختلال در فعالیت صنایعی مانند 

پتروشیمی، فولاد و سیمان، الگوی مصرف صنعتی را تغییر داده و انگیزه خودتأمینی را تقویت کرده است.
در چنین فضایی، این گزارش از شکل‌گیری یک سناریوی مکمل با عنوان »تمرکززدایی تاب‌آور« سخن می گوید؛ سناریویی 
که در آن کمبود برق همچنان پابرجاست، اما با توسعه ریزشبکه ها و گسترش خودتأمینی صنایع، خاموشی ها می تواند قابل 
پیش‌بینی تر و قابل مدیریت تر شود. به این ترتیب، پیام اصلی گزارش روشن است: سال ۱۴۰۵ سال آسانی برای شبکه برق 
نیست، اما اگر سیاست گذار، صنعت و مصرف کننده همزمان وارد میدان مدیریت مصرف و تقویت تاب آوری شوند، می توان 

تبعات ناترازی را مدیریت کرد.

 در شرایطی که طی سال های گذشته کاهش بارندگی ها، افت ذخایر سدهای تهران و افزایش 
مصرف انرژی فشار بی سابقه‌ای بر زیرساخت های حیاتی کشور وارد کرده است، یک کارشناس 
منابع آب تاکید می کند: مدیریت مصرف و مشارکت اجتماعی می تواند سریع ترین و کم هزینه ترین 
راه عبور از بحران باشد؛ رویکردی که تجربه کشورهای مختلف نشان داده قادر است در مدت 

کوتاهی مصرف آب و انرژی را تا ده ها درصد کاهش دهد.
حمید منصوری، با اشاره به تشدید نوسانات اقلیمی در ایران افزود: قرار گرفتن ایران در کمربند 
خشک و نیمه خشک جهان سبب شده این سرزمین همواره با نوسانات اقلیمی روبه‌رو باشد، اما 
آنچه در سال های اخیر وضعیت را پیچیده تر کرده، تشدید این نوسانات و طولانی تر شدن دوره های 

خشکسالی است؛ روندی که چرخه آب کشور را به طور جدی تحت تأثیر قرار داده است.
وی با بیان اینکه کاهش یا نامنظم شدن بارش ها در کنار افزایش تبخیر ناشی از گرمایش هوا، 
پیامدهای گسترده‌ای برای منابع آبی کشور دارد، افزود: کاهش تغذیه سفره های زیرزمینی، افت 
جریان های سطحی و فشار بر منابع تامین آب شرب از جمله نتایج مستقیم این تغییرات است.

به عقیده منصوری، این شرایط نه‌ فقط بر تامین آب شهری اثر می گذارد بلکه بر پایداری کل 
سیستم انرژی کشور نیز تاثیرگذار است.

  وابستگی بالای آب پایتخت به سدها
این کارشناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی با اشاره به وضعیت تهران اظهارداشت: پایتخت 
به دلیل وابستگی بالا به سدها و منابع مدیریت‌شده آب، نسبت به کاهش بارندگی و افت ورودی 
حوضه های آبریز بسیار حســاس است. هرگونه کاهش بارش یا تداوم خشکسالی به سرعت در 

حجم ذخایر سدها و دسترسی به آب شرب نمایان می شود.
منصوری یادآور شد: تجربه سال های اخیر و کاهش ذخایر سدهای تامین کننده آب تهران نشان 
داد که آب در واقع پشت صحنه زندگی شهری است؛ عنصری حیاتی که از فعالیت بیمارستان ها 
و مدارس گرفته تا خدمات شهری و اقتصاد شهر به آن وابسته است. به همین دلیل، اگر مدیریت 
مصرف و کاهش هدررفت ها جدی گرفته نشود، بحران به سرعت خود را در قالب کم آبی، فشار بر 

شبکه توزیع، افت کیفیت خدمات و افزایش هزینه های اقتصادی نشان خواهد داد.
این کارشــناس به ارتباط تنگاتنگ آب و انرژی اشاره و خاطرنشان کرد: بحران آب و انرژی 
در بسیاری از موارد به شکل زنجیره‌ای به یکدیگر وابسته‌اند. از یک سو تولید برق، خنک سازی 
نیروگاه ها و بسیاری از فعالیت های صنعتی به آب وابسته است و از سوی دیگر افزایش مصرف 
انرژی فشــار بیشتری بر منابع آبی وارد می کند. در نتیجه، هر سیاستی که تنها یکی از این دو 

حوزه را مدنظر قرار دهد، نمی تواند به نتیجه مطلوب برسد.

مدیریت مصرف فقط »کم مصرف کردن« نیست
وی مدیریت مصرف را مهم ترین و ســریع ترین ابزار برای ایجاد تعادل میان منابع و مصارف 
دانست و ادامه داد: توسعه زیرساخت های جدید آب و انرژی به طور معمول نیازمند سال ها زمان 
و سرمایه گذاری های کلان است، اما اصلاح الگوی مصرف می تواند در مدت کوتاهی اثرات ملموسی 

بر کاهش فشار بر منابع طبیعی داشته باشد.
منصوری توضیح داد: مدیریت مصرف فقط به معنای »کمتر مصرف کردن« نیســت، بلکه 
مجموعه‌ای از اقدامات هوشمندانه برای افزایش بهره‌وری و کاهش اتلاف منابع است. اصلاح الگوی 
مصرف در بخش های خانگی، کشاورزی، صنعتی و خدماتی، مدیریت نشتی ها در شبکه های توزیع، 
بهینه سازی آبیاری فضای سبز و استفاده از تجهیزات کم مصرف از جمله مهم ترین اقدامات در 

این حوزه به شمار می‌روند.
به گفته وی، کاهش اتلاف انرژی نیز نقش مهمی در این مسیر دارد. بهبود بهره‌وری ساختمان ها، 
مدیریت مصرف در سیستم های سرمایش و گرمایش، استفاده از فناوری های کم مصرف و ارتقای 
فرهنگ مصرف از جمله اقداماتی هستند که می توانند به کاهش فشار بر شبکه انرژی کشور کمک 
کنند.این کارشناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی بر اهمیت هم‌افزایی میان مدیریت آب و انرژی 
تأکید کرد و گفت: از آنجا که این ۲ حوزه در بسیاری از مراحل به یکدیگر وابســته‌اند، کاهش 

مصرف آب می تواند به کاهش مصرف انرژی مرتبط با پمپاژ و انتقال آب و بالعکس منجر شود.

  اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی تا ۲۰ درصد تقاضای آب را کاهش می دهد
وی با اشاره به گزارش های بین‌المللی اضافه کرد: بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، در 
بسیاری از کشورها فقط از طریق اقدامات مدیریتی، تغییر رفتار مصرف کنندگان و بهبود بهره‌وری 
می توان بین ۱۰ تا ۳۰ درصد مصرف انرژی را کاهش داد. همچنین مطالعات بانک جهانی نشان 
می‌دهد اصلاح الگوی مصرف در بخش خانگی می تواند حدود ۲۰ درصد تقاضای آب شهری را 

بدون کاهش سطح رفاه عمومی کاهش دهد.
منصوری برای تاکید بر امکان پذیر بودن این موضوع به تجربه های موفق جهانی اشاره کرد و 
اذعان داشت: استرالیا در دوره موسوم به خشکسالی هزاره با اجرای برنامه های گسترده فرهنگ سازی، 
اطلاع‌رسانی عمومی درباره وضعیت مخازن و ایجاد محدودیت های مصرف توانست مصرف آب 
شهری در ملبورن را بیش از ۲۵ درصد کاهش دهد. در نتیجه سرانه مصرف آب خانگی در این 

شهر از حدود ۲۴۰ لیتر به کمتر از ۱۵۵ لیتر در شبانه‌روز رسید.
این کارشناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی اعلام کرد: در ایالت کالیفرنیای آمریکا نیز در 
اوج خشکســالی سال ۲۰۱۵ کمپین ملی Save Our Water اجرا شد که در مدت کمتر از یک 
سال توانست مصرف آب شهری را حدود ۲۴ درصد کاهش دهد و در برخی شهرها این کاهش 

حتی به بیش از ۳۰ درصد رسید.
به گفته وی، ژاپن نیز پس از حادثه هســته‌ای فوکوشیما در ســال ۲۰۱۱ با اجرای برنامه 
ملی صرفه جویی برق موســوم به ستســودن توانست با مشــارکت مردم و صنایع مصرف برق 
ـجدی در فعالیت های  منطقــه توکیــو را حدود ۱۵ درصد کاــهش دهد، بدون آنکه اختلال ـ

اقتصادی ایجاد شود.

  ۴۳ درصد آب ورودی به تهران در بخش شرب مصرف می شود
منصوری با اشاره به وضعیت مصرف در تهران تاکید کرد: حدود ۴۲ تا ۴۳ درصد از کل منابع 
آب ورودی به تهران در بخش شرب مصرف می شود، در حالی که در بسیاری از استان های کشور 

این سهم کمتر است. همین مساله نشان می‌دهد که حتی صرفه جویی های کوچک در مصرف 
خانگی می تواند اثر قابل توجهی بر پایداری منابع آب داشته باشد.

این کارشــناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی توضیح داد: تهران اکنون وارد ششمین سال 
خشکسالی متوالی شده و این موضوع اهمیت مدیریت مصرف را دوچندان می کند؛ اگر هر شهروند 
تنها اندکی در مصرف آب و انرژی دقت بیشتری داشته باشد، مجموع این رفتارهای کوچک می تواند 

به یک دستاورد بزرگ ملی تبدیل شود.
منصوری با اشاره به نقش سیاست های غیرقیمتی در مدیریت مصرف یادآورشد: تجربه های 
جهانی نشان می‌دهد که سیاست های قیمتی مانند افزایش تعرفه ها یا جریمه مشترکان پرمصرف 
به تنهایی کافی نیســتند. پایدارترین تغییر زمانی ایجاد می شود که مدیریت مصرف به یک باور 

اجتماعی تبدیل شود.
وی افزود: اطلاع‌رســانی شــفاف درباره وضعیت منابع آبی، آموزش عمومی، مقایسه میزان 
مصرف خانوارها با میانگین جامعه، استفاده از ظرفیت رسانه ها و چهره های مرجع و همچنین 
ایجاد حس مشارکت ملی از جمله ابزارهایی هستند که در بسیاری از کشورها تأثیر قابل توجهی 

در کاهش مصرف داشته‌اند.
وی نمونه هایی از این رویکرد را در کشورهای مختلف بیان کرد و گفت: در سنگاپور آموزش 
فرهنگ مصرف بهینه آب از مدارس آغاز می شود و به بخشی از سبک زندگی مردم تبدیل شده 
است. در کشورهای اروپایی مانند آلمان و اسکاندیناوی نیز شفافیت اطلاعات و اعتماد عمومی به 

سیاست های دولت باعث شده مردم به طور داوطلبانه در مدیریت مصرف مشارکت کنند.

 نیازمند مشارکت اجتماعی در موضوع آب هستیم
این کارشناس حوزه آب همچنین بر نقش همبستگی اجتماعی در عبور از بحران ها تاکید کرد 
و گفت: تجربه تاریخی ایران نشان داده در شرایط سخت، سرمایه اصلی کشور انسجام و همبستگی 
مردم اســت. همان روحیه‌ای که در مقاطع دشوار تاریخی موجب عبور کشور از بحران ها شده، 

می تواند در مدیریت مصرف آب و انرژی نیز نقش تعیین کننده داشته باشد.
منصوری با اشاره به ظرفیت سازمان های مردم نهاد اظهار داشت: این نهادها می توانند حلقه 
واسط میان مردم و حاکمیت باشند و با طراحی پویش های مردمی، آموزش خانواده ها، معرفی 
الگوهای موفق صرفه جویی و ایجاد گروه های داوطلب محلی نقش مهمی در فرهنگ سازی ایفا کنند

به گفته وی، استفاده از ظرفیت نهادهای اجتماعی مانند مدارس، مساجد، محلات، شوراهای 
محلی و رسانه ها نیز می تواند به گسترش فرهنگ مصرف مسئولانه کمک کند. طرح داناب یا 
دانش آمــوزی نجات آب که با همکاری وزارت نیرو و آموزش‌وپــرورش در برخی مدارس اجرا 
می شود، نمونه‌ای از این اقدامات است که می تواند با توسعه به سایر مقاطع آموزشی اثرگذاری 

بیشتری داشته باشد.
کارشناس ارشد منابع آب و اقلیم شناسی با تاکید بر ضرورت شکل‌گیری یک عزم ملی برای 
مدیریت منابع گفت: امروز ایران و به‌ویژه کلانشهر تهران در یکی از حساس ترین مقاطع آبی و 
انرژی قرار دارند. عبور از این شرایط فقط با توسعه زیرساخت ها ممکن نیست و نیازمند مشارکت 

اجتماعی، اعتماد عمومی و اصلاح الگوی مصرف است.
بــه عقیده منصوری هر قطره آب و هر واحد انرژی که آگاهانه مصرف شــود، ســهمی در 
حفظ آینده کشــور خواهد داشــت. اگر فرهنگ مصرف مســئولانه در جامعه نهادینه شود، 
 می توان نه تنها از شــرایط دشــوار کنونی عبور کــرد، بلکه آینده‌ای پایدارتــر و امیدبخش تر

 برای نسل های آینده رقم زد.

تهران در ششمین سال خشکسالی
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ایران زمین 

بازار کار زنانه شده؟ از پیک موتوری گرفته تا مشاور املاک

هدی یکی از فعالان 
این حوزه است به 
گفته او انعطاف در 

ساعت کاری و امکان 
کسب درآمد روزانه 
و اینکه می‌تواند به 

فرزند خردسالش 
برسد یکی از دلایل 

ورودش به این حرفه 
است.

  مرتضی اکبری   -          نشانه های حضور پررنگ‌ زنان در خیابان ها، مراکز خرید و حتی فضای مجازی به چشم می خورد؛ زنانی که پشت میز مشاور املاک نشسته اند، 
بسته های خرید را به دست مشتری می رسانند یا مقابل دوربین تلفن همراهشان برای معرفی یک محصول محتوا تولید می کنند. تصویری تازه از بازار کار شهری که نشان 

می دهد برخی حرفه ها آرام آرام چهره ای زنانه پیدا کرده اند.

فعالان روابط عمومی 
نقشی راهبردی در پیوند 
مردم و حاکمیت دارند

در یکی از خیابان های شلوغ شهر پر زرق و برقی مثل تهران، زنی را می‌بینی که 
پشــت میز یک بنگاه املاک شیک و امروزی نشسته و با حوصله شرایط یک واحد 

مسکونی را برای مشتری توضیح می‌دهد، با حوصله و خونسردی.
چند کوچه آن طرف تر هم بانوی جوان را می بینی که موتورش را گوشه‌ای پارک 
کرده و منتظر است تا بسته‌ای را به صاحب خانه بدهد.در فضای مجازی هم زنانی را 
مقابل دوربین تلفن همراه می‌بینی که درباره یک محصول فروشگاهی توضیح می‌دهند 
از مبلمان منزل تا انواع برندها و کالاها. این صحنه ها دیگر چندان عجیب نیستند و 
به بخشی از تصویر روزمره شهر تبدیل شده‌اند، تصویری که در آن زنان سکان برخی 
مشاغل را از مردان ربوده اند. در سال های اخیر حضور زنان در برخی حوزه های شغلی 
به شکل چشمگیری افزایش یافته است از آموزش و پرستاری گرفته تا پیک موتوری 
و مشاور املاک و فروش آنلاین؛ روندی که به گفته کارشناسان، نقشه کسب مشاغل را 
در بازار کار را به تدریج تغییر داده و بعضی حرفه ها را به مشاغل زنانه تبدیل کرده است

افزایش تحصیلات، تغییر سبک زندگی و رشد مشاغل خدماتی باعث شده برخی 
حرفه ها بیش از هر زمان دیگری با حضور گسترده زنان شناخته شود؛ روندی که چهره 
بازار کار را به تدریج دگرگون کرده و گاهی نیز با تعجب شهروندان مواجه می شود مثل 
آن جایی که پیک موتوری بسته ای را درب منزل می آورد و طبق عادت دنبال پیک 
موتوری آقا هستیم و با تعجب با یک خانم مواجه می‌شویم.اگر برخی مشاغلی زمانی 
مردانه بود، به تدریج زنان این مشاغل را در دست گرفتند از مشاوران املاک گرفته تا 
پیک های موتوری از سوی دیگر با گسترش پلتفرم های اینترنتی حمل‌ونقل و ارسال کالا، 
تعدادی از زنان نیز به جمع پیک های موتوری اضافه شدند. این شغل که پیش تر تقریبا 

به طور کامل در اختیار مردان بود حالا در برخی شهرها شاهد حضور زنان نیز است.

  مشتری‌ها تعجب می‌کنند
هدی یکی از فعالان این حوزه است به گفته او انعطاف در ساعت کاری و امکان 
کسب درآمد روزانه و اینکه می تواند به فرزند خردسالش برسد یکی از دلایل ورودش 

به این حرفه است.
مریم یکی از پیک های موتوری در تهران است که در یک فروشگاه اینترنتی کار 
می کند، می گوید: اوایل خیلی‌ها تعجب می کردند که یک زن با موتور بسته جابه جا 
می کند اما کم کم عادی شد. من این کار را انتخاب کردم چون ساعت کاری‌اش دست 
خودم است. کار سختی است از آنجایی که هنوز نگاه ها متعجب است، یک روز که 
بسته را به خانه‌ای برده بودم فقط یک ربع منتظر بودم، صاحب خانه بسته را تحویل 
بگیرد در حالی که صاحب خانه بیرون آمده بود و دنبال پیک می گشــت در نهایت 
خودم جلو رفتم و گفتم آقا شما سفارش داده بودید، گفت بله، گفتم خوب بفرمایید 
این برگه را امضا کنید و بســته تان را بگیرید، با تعجب گفت مگر خانم ها هم پیک 
موتوری هستند؟ هر چند نگاه ها همچنان سنتی است اما به زودی عادی خواهد شد. 
خوبی این شغل این است که درآمدش روزانه است و برای من که سرپرست خانواده 
هستم این خیلی مهم است.وی ادامه می‌دهد: بعضی مشتری‌ها وقتی در را باز می کنند 

و می‌بینند پیک زن است، تعجب می کنند. اما بیشترشان برخورد خوبی دارند و حتی 
تشویق می کنند. قبلا فکر می کردند پیک موتوری فقط برای مردهاست، اما حالا زنان 

هم وارد این کار شده‌اند و نشان داده‌اند می توانند از پس آن بربیایند.

  افزایش اعتماد مشتری با حضور زنان در مشاور املاکی
دفاتر مشاور املاک نیز از جمله مشاغلی هستند که حضور زنان در آن ها افزایش 
یافته اســت. بسیاری از بنگاه های معاملات ملکی اکنون از مشاوران زن برای ارتباط 

بهتر با مشتریان استفاده می کنند.
یکی از فعالان این حوزه می گوید: در چند سال اخیر تعداد زنان مشاور املاک به‌طور 
قابل توجهی بیشتر شده و بسیاری از مشتریان هم از این موضوع استقبال می کنند. 
نمی دانم چرا اما تجربه به من نشان داده که حضور زنان در معاملات ملکی اعتماد 

مشتریان را بیشتر کرده است.
یکی از بانوانی که در یکی از املاکی های جنوب تهران کار می کند، به خبرنگار ایرنا 
تهران می گوید: خیلی از مشتری ها مخصوصا خانواده ها ترجیح می‌دهند با مشاور زن 
صحبت کنند. احساس می کنند راحت تر می‌توانند درباره شرایط خانه یا محله صحبت 
کنند بویژه زنان به راحتی با خانم ها ارتباط برقرار کرده و خواسته خود از خانه مورد 
نظر را به راحتی مطرح می کنند از آنجایی که ما خانم‌ها در این زمینه وجه اشتراک 
بسیاری داریم به راحتی خواسته یکدیگر را متوجه می شویم به همین دلیل بهترین 

مشاوره را ارائه خواهیم داد.
وی که چند سالی است در این حرفه مشغول به کار است، ادامه می‌دهد: کار املاک 
فقط نشان دادن خانه نیست. باید با مشتری ها زیاد صحبت کرد و اعتمادشان را جلب 
کرد. به نظرم زنان در این بخش موفق تر از مردان هستند چون حوصله بیشتری دارند، 

شاید درست نباشد این جمله را بگویم اما با وجدان تر کار می کنند.
این بانوی جوان می گوید: اوایلی که این کار را شروع کردم برایم خیلی سخت بود، 
نگاه ها خیلی بد بود بویژه در جنوب شهر، خیلی ها تعجب می کردند و می گفتند این 
کار مردانه است اما حالا تعداد زنان در این حوزه بیشتر شده و حضورشان عادی شده 
است. خیلی از مشتری ها که به این بنگاه رفت و آمد دارند بیشتر اوقات سراغ من را 
می‌گیرند تا من فایل ها را براساس سلایق و خواسته هایشان نشانشان دهم. وقتی می 
توانم به خانواده ها کمک کنم خیلی از خوشحال می شوم و آن روزهایی که برخی ناامید 

از این جا می‌روند ناراحت می شوم چون خودم را جای آن ها می گذارم.
حاج آقا بختیاری صاحب مشاور املاکی که این بانوی جوان درآنجا کار می کند، 
وارد گفت و گوی ما می شــود و می گوید: خیلی از مشــتری ها مخصوصاًً خانواده ها 
ترجیح می‌دهند با مشــاور زن صحبت کنند چون کار املاک به ارتباط با مشــتری 
بستگی دارد. خانم ها معمولا در صحبت با مشتری صبورتر هستند و همین موضوع 
باعث می شود مشتری ها راحت‌تر تصمیم بگیرند. قبلا این شغل کاملا مردانه بود اما 
حالا حضور خانم ها در دفتر باعث شده فضای کاری حرفه‌ای تر و منظم تر شود.امروز 
در بسیاری از بنگاه ها حداقل یک یا دو مشاور زن فعالیت می کنند و به نظر می‌رسد 

  گام بلند بخش خصوصی برای تحول 
صنعتی در سواحل مََکُُران

 مسئول گروه امانی شهرک فولاد مََکُُران چابهار 
با تشــریح آخرین وضعیت ساخت فازهای این 
مجتمع، گفت: مشارکت بی سابقه سرمایه گذاران 
بومی، تکمیل زیرساخت های حمل‌ونقل ریلی و 
انرژی، کلید بهره برداری از ظرفیت های صادراتی 

این ابرپروژه است.
 توســعه ســواحل مکران به عنوان یکی از 
اولویت های راهبردی نظــام جمهوری اسلامی 
ایران، اکنون با ورود صنایع مادر نظیر فولاد، وارد 

فاز جدیدی از اجرا شده است.
کارشناس ارشد ســاختمان و مسئول گروه 
امانی )شامل بخش های جاده سازی، ساختمان، 
محوطه سازی و ساخت‌وسازهای ابنیه( در مجتمع 
فولاد مکران چابهار، در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا 
به تبیین ابعاد فــنی و اقتصادی این پروژه ملی 

پرداخت.
رضا محمدی، با اشاره به ماهیت فنی صنعت 
فولاد، بر لزوم جانمایی دقیق این واحدها تأکید 
کرد و افــزود: به دلیل نیاز مبرم صنایع فولادی 
به منابع آبی گســترده، استقرار این مجتمع در 
کنار ســواحل چابهار یک تصمیم هوشمندانه و 
مهندسی شده اســت.وی اتصال این منطقه به 
آب هــای آزاد بین‌المللی را مزیتی منحصربه فرد 
دانســت که نه تنها چالش تأمین آب را مرتفع 
می سازد، بلکه هزینه های لجستیکی برای صادرات 
محصولات تولیدی به بازارهای جهانی را به حداقل 
می‌رساند.مســئول گروه امانی فولاد مکران، این 
پروژه را یکی از پیشرفته ترین خوشه های صنعتی 
منطقه توصیف کــرد که در ۶ فاز مجزا طراحی 
شــده است.به گفته وی، در حال حاضر عملیات 
اجرایی فاز نخست با جدیت دنبال می شود و کل 
این زنجیره تولید، مراحلی حیاتی همچون واحد 
احیای مستقیم، کارخانه گندله سازی و خطوط 
تولید محصولات راهبردی شامل انواع ورق های 
فــولادی و پروفیل را در بر می‌گیرد. تکمیل این 
چرخه، چابهار را به قطب جدید تولیدات فولادی 

برتر در سطح منطقه تبدیل خواهد کرد.
محمدی با بیان اینکه سرمایه این طرح عظیم 
توســط بخش خصوصی و در قالب »هلدینگ 
همگان توسعه سیســتان« تأمین شده، تصریح 
کرد: این مجموعه متعلق به بیش از هشت هزار 
نفر از سهامداران بومی سیستان و بلوچستان است. 
این سطح از مشارکت مردمی، نشان‌دهنده اعتماد 

جامعه محلی به توسعه صنعتی منطقه است.
وی گفت: در بخش اشتغال‌زایی نیز، پیش‌بینی 
می شــود با راه‌انــدازی این واحد،بیــش‌از ۳۰۰ 
فرصت شغلی مستقیم و سه هزار فرصت شغلی 
غیرمستقیم ایجاد شود که این امر در منطقه‌ای 
که با محدودیت های اشتغال روبروست، تحولی 
اساسی در معیشــت مردم محلی و کاهش نرخ 
بیکاری ایجاد خواهد کرد.ایــن مدیر اجرایی با 
نگاهی فرابخشی تأکید کرد: ورود صنعت فولاد 
به چابهار، پیشران حرکت سایر صنایع خواهد بود. 
با رونق این مجتمع، حوزه هایی نظیر حمل‌ونقل 
جاده‌ای، پیمانکاری های ساختمانی و لجستیک 
بندری نیز جان دوباره‌ای خواهند گرفت و شبکه 
راه های منطقه تقویت خواهد شد که نفع نهایی 
آن به طور مستقیم به مردم منطقه و زدودن چهره 
محرومیت از این جغرافیا بازمی گردد.وی با اشاره 
به اهمیت زنجیره تأمین، بر ضرورت افتتاح فوری 
و بدون وقفه خط ریلی چابهار جهت جابه جایی 

انبوه مواد اولیه و محصولات تأکید کرد.

  واگذاری زمین جوانی جمعیت به ۱۸۰۰ 
خانواده بجنوردی آغاز شد

 مدیرکل راه و شهرسازی خراسان شمالی گفت 
که همزمان با اجرای سیاست های حمایتی دولت 
در حوزه تحکیم بنیان خانــواده، روند واگذاری 
زمین به هزار و ۸۰۰ خانوار واجد شــرایط شهر 
بجنورد در قالب طرح حمایت از خانواده و جوانی 

جمعیت آغاز شد.
سیدعلی میرکریمی با اشــاره به روند اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت اظهار 
کرد: تاکنون هفت هزار و ۱۲۸ نفر در شهر بجنورد 

برای بهره مندی از این طرح ثبت نام کردند.
وی افزود: از این تعداد، ۲ هزار و ۲۰۰ خانوار 
برای بررسی مدارک فراخوان شــده‌اند که پس 
از پالایش نهــایی، یک هزار و ۶۰۰ خانوار واجد 
شرایط شناخته شده‌اند.مدیرکل راه و شهرسازی 
خراسان شمالی با بیان اینکه بخشی از قراردادها 
پیش تر منعقد شده است ادامه داد: تاکنون قرارداد 
واگذاری زمین برای ۶۲۰ خانوار امضا شده و روز 
گذشته نیز قرارداد تعدادی از خانواده ها به صورت 
نمادین اعطا شد.وی درباره ظرفیت اراضی آماده 
واگذاری یادآور شــد: در حال حاضر ۹۰۰ قطعه 
زمین در دو منطقه شهرک جوان و گلستان شهر 
بجنــورد برای تخصیص به هــزار و ۸۰۰ خانوار 
آماده سازی شده است.میرکریمی از تداوم اجرای 
این طرح در ســایر شــهرهای استان خبر داد و 
تاکید کرد: عملیات آماده سازی ۲۵ هکتار زمین 
در شهر چناران و همچنین ۱۹۱ قطعه زمین در 
حصار گرم خان نیز در دستور کار قرار دارد.مدیرکل 
راه و شهرسازی خراسان شمالی گفت: مسئولان 
استانی بر تداوم حمایت از خانواده ها، تسریع در 
تامین مسکن و اجرای دقیق سیاست های جمعیتی 
کشور تاکید دارند.براساس آیین نامه ماده چهار 
قانون حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت، به 
خانواده های که فرزند ســوم به بعد آنها، پس از 
۲۴ مهر ماه ۱۴۰۰ )تاریخ تصویب قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت( متولد شده باشد، در 
صورت واجد شرایط بودن زمین یا واحد مسکونی 

تعلق می‌گیرد.

استاندار اصفهان با تأکید بر نقش مهم فعالان حوزه روابط عمومی در مدیریت افکار عمومی و تقویت اعتماد اجتماعی، روابط عمومی ها را حلقه‌ای راهبردی در حفظ و تقویت ارتباط میان مردم و حاکمیت دانست
 مهدی جمالی نژاد به مناسبت ۲۷ اردیبهشت ماه، روز جهانی ارتباطات و روابط عمومی با گرامیداشت این روز پیامی صادر کرد.

وی در این پیام با اشاره به جایگاه ارتباطات در جهان امروز، این روز را فراتر از یک مناسبت تقویمی دانست و بر نقش حیاتی ارتباطات در توسعه، حکمرانی و زیست اجتماعی تأکید کرد.
در این پیام آمده است: امروز صرفا مناسبت تقویمی نیست؛ بلکه یادآور عصری است که در آن ارتباط به زیرساخت اصلی توسعه، حکمرانی و زیست اجتماعی بدل شده است، جهانی که در آن داده، روایت و 
معنا هم‌زمان تولید می شوند و مرز میان واقعیت و بازنمایی، بیش از هر زمان دیگری نیازمند دقت، فهم و مسوولیت پذیری است.در چنین شرایطی، ارتباطات دیگر تنها ابزار انتقال پیام نیست؛ بلکه یک زیست بوم 
پیچیده انسانی و فناورانه است که در آن فناوری های نوین، هوش مصنوعی، شبکه های اجتماعی و رسانه های تعاملی، شیوه ادراک انسان از جهان پیرامون را دگرگون کرده‌اند و این تحولات، هم فرصت‌های گسترده 

برای شفافیت، مشارکت و هم افزایی اجتماعی ایجاد کرده و هم چالش هایی جدی در حوزه صحت اطلاعات، مدیریت افکار عمومی و اعتماد اجتماعی به همراه آورده است.

این روند در حال گسترش است.

  تولید محتوا؛ موج تازه‌ای از مشاغل زنانه
در سال های اخیر زنان علاوه بر مشاغل سنتی وارد حوزه های جدیدی از بازار کار شده‌اند؛ مشاغلی که پیش‌تر 
حضور زنان در آن کمتر دیده می شد اما حالا به تدریج در حال گسترش است بویژه اینکه سطح تحصیلات زنان 
افزایش یافته، تولید محتوا در فضای مجازی نیز به یکی از شغل های مورد علاقه زنان بویژه جوانان تبدیل شده 
اســت. طراحی و فروش آنلاین محصولات، فروش لباس، صنایع‌دســتی، غذا و محصولات خانگی در شبکه های 
اجتماعی نیز به یکی از مسیرهای تازه اشــتغال زنان تبدیل شــده است؛ مسیری که بدون نیاز به محل کار ثابت 

امکان کسب درآمد را فراهم می کند.
سارا جوانی ۲۷ ساله و ساکن مجیدیه تهران است، می گوید: بخش زیادی از فعالان تولید محتوا خانم ها هستند. 
خیلی ها از خانه کار می کنند و برای کسب‌وکارها متن، عکس یا ویدئو تولید می کنند.برای چند فروشگاه اینترنتی 
محتوا تولید می کنم. برادرم در یک فروشگاه کار می کند برای فروشگاه آن ها نیز تولید محتوا می کنم. کار جذابی 

است اما رقابت هم زیاد شده. بسیاری از خانم ها وارد این حوزه شده‌اند چون می توانند دورکاری انجام دهند.
وی ادامه می دهد: با این شغل هم می توانم ادامه تحصیل داده و به کارهای دیگرم برسم. بیشتر در خانه هستم 
چون اصلا کارهای اداری و زمان بر را دوست ندارم تا دستمزد کمی هم بگیرم. نسل هایی مثل من دنبال درآمد 
زیاد هستند تا وقت کمتری از آن ها گرفته شود از طرفی فضای کاری و کسب و کار به سمت دیجیتال رفته براین 

اساس به تدریج تمام مشاغل به سمت دیجیتال و هوش مصنوعی می‌رود.

  بلاگری؛ شغلی برای زنان
فعالیت در شبکه های اجتماعی و بلاگری یکی از مشاغلی است که در سال های اخیر با حضور گسترده زنان 
همراه شده، بسیاری از زنان با تولید محتوا در حوزه هایی مانند سبک زندگی، زیبایی، آشپزی یا معرفی محصولات، 
مخاطبان زیادی جذب کرده‌اند. با وجود گسترش فعالیت بلاگرها در شبکه های اجتماعی، بسیاری از فعالان این 
حوزه با مشکلاتی مواجه هستند از رقابت زیاد و ناپایداری درآمد و قطعی اینترنت گرفته تا وابستگی به شبکه های 

اجتماعی داخلی و غیره.
به گفته یکی از بلاگرها؛ خیلی ها فکر می کنند بلاگری فقط گرفتن چند ویدئو است اما واقعیت این است که 
باید دائم محتوا تولید کنیم و اگر مدتی فعالیت کم شود، مخاطب هم کم می شود بویژه در زمان هایی که اینترنت 
قطع است به فراموشی سپرده خواهیم شد از طرفی درآمد این کار ثابت نیست. بعضی ماه ها تبلیغ زیاد داریم و 

بعضی وقت ها هم همکاری‌ها کمتر می شود و همین باعث می شود برنامه‌ریزی مالی سخت شود.
تبلیغ محصولات فروشگاه ها در شبکه های اجتماعی نیز یکی دیگر از حوزه هایی است که زنان در آن فعالیت 
دارند. بسیاری از فروشگاه ها برای معرفی کالاهای خود از تولیدکنندگان محتوای زن استفاده می کنند. یکی از زنان 
فعال در تبلیغات فروشگاهی می گوید: خیلی از فروشگاه ها از ما می خواهند محصولاتشان را معرفی کنیم. ویدئو 

می‌گیریم، تجربه استفاده را می گوییم و همین تبدیل به یک منبع درآمد شده است.

  بانویی که با اسنپ موتوری امرار معاش می کند
گشتی در سطح شهر می‌زنم تا ببینم چهره شهر چگونه است؟ آیا مشاغل زنانه، عینی شده یا خیر؟ به فروشگاهی 
می‌روم تا خریدی انجام دهم؛ مشغول خرید بودم که بانویی جوان وارد شد و گفت که من اسنپ هستم وسایلی 
که سفارش دادید را آوردم.ناگهان نظرم به سمت او جلب شد، درباره کارش از او پرسیدم. اسمش آناهیتا است، 
دختری جوان، شاد و امروزی. می گوید: دانشجوی یکی از دانشگاه های تهران هستم و برای تامین هزینه دانشگاه 
و اجاره خانه نیاز به کسب درآمد و پول دارم. همه می دانیم که قدرت تورم فراتر از هر چیزی است و به سرعت 

برق و باد در حال گسترش است و بر همین اساس نیاز دارم که کار کنم.
از او پرسیدم که خجالت نمی کشی پیک شــدی؟ در جواب می گوید: به قول قدیمی ها، کار که عار نیســت. 

بیکاری و تنبلی و سربار شدن زشت و عار است.
در خط جیحون- تیموری ایستاده بودم که راننده میانسالی آمد، بانویی ۵۶ ساله با ظاهری مرتب و آراسته، 
باورم نمی شد راننده خطی است، خیلی محترمانه و مودبانه کنار ماشینش ایستاده بود و با صدای بلند می گفت 
که مســتقیم جیحون. رفتم و ســوار شدم چون دلم می خواست با آن بانو سر صحبت را باز کنم و مسافر بودن 
هــم بهتریــن بهانه برای این کار بود.وی که خودش را طوبی معرفی کرد، می گوید: خرج فرزندانم را باید بدهم و 
وقتی پدر نباشد مادر باید جور آن ها را بکشد و همه زحمت ها و عذاب و سختی ها را به جان بخرد.طوبی گفت: 
کار مسافرکشی بسیار سخت است چون باید با همه رقم آدمی سر و کله بزنی. یکی مهربان و باشخصیت، دیگری 

عصبی و تند و آن دیگری هم خسیس که بر سر یک قران و دوزار چانه می زند و اعصاب ادم را به هم می‌ریزد.

  می نوازد تا امرارمعاش کند
دختری نوجوان در ورودی یکی از ایستگاه های متروی تهران، هنگ درام می نوازد اما با عشق می نوازد، انگار 
اطرافش را نمی بیند. مردم اهل دل نیز برای هنرش احترام قائلند و بهای هنرش را هر چند ناچیز می پردازند. به 
لیلای ۱۷ ساله می گویم چرا با این سن و سال کم به سراغ چنین کاری رفتی و آیا برایت سخت نیست که درمیان 
جمعیتی که در تردد هستند می نوازی؟ می گوید: پدرم بیمار است و هزینه درمان و دارو دارد. ناچارم برای تامین 
هزینه های درمانش کار کنم. دلم می خواهد در آینده وکیل شوم تا از حق و حقوق مستضعفان و کسانی که توان 

مالی ندارند دفاع کنم. اگر حق مظلومی پایمال شده آن را دوباره به او بازگردانم.
آنچه امروز در سطح شهر به‌وضوح دیده می شود افزایش حضور زنان در مشاغلی است که تا چند سال پیش 
کمتر با نیروی کار زن شــناخته می شــدند. از دفاتر مشــاور املاک و حوزه تولید محتوا تا پیک موتوری، فروش 
آنلاین، خدمات اداری و برخی کسب‌وکارهای خدماتی، نشانه های این تغییر در فضای شهری قابل مشاهده است. 
این روند نشان می‌دهد مرز میان مشاغل زنانه و مردانه کمرنگ‌تر شده و زنان توانسته‌اند در بخش های بیشتری از 
بازار کار جای خود را باز کنند. افزایش حضور زنان در برخی مشاغل شهری از نگاه بسیاری از کارشناسان نشانه 
تغییر در الگوی بازار کار و گسترش فرصت های شغلی است. این روند می تواند به افزایش استقلال اقتصادی زنان 
و تنوع بیشــتر در نیروی کار کمک کند. با این حال برخی بــاور دارند در کنار این فرصت ها، چالش هایی مانند 
نبود امنیت شــغلی، درآمد ناپایدار در بعضی حوزه ها و فشــار کاری نیز وجود دارد.لازم اســت تا دست‌اندرکاران 
به این مساله توجه داشته باشند که بسیاری از بانوان یا کم خرج خانواده هستند یا نان آور اصلی خانواده براین 
اســاس باید مورد حمایت قرار گرفته و سیاست گذاری ها نیز متناســب با این تغییرات انجام شود. ایجاد امنیت 
 شغلی، حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و نظارت بر شرایط کاری از جمله اقداماتی است که می تواند به بهبود

وضعیت زنان در بازار کار کمک کند. 

 تقویم فرهنگی ایران روزی به نام »گُُلوََنی«، همان سر بند سرشار از نماد زندگی و رنگارنگ زنان لر 
را در خود جای داده است تا یادآور اصالت و هویتی باشد که از دل هزاره ها عبور کرده و امروز دوشادوش 
مدرنیته، بر تارک تاریخ دیار لرستان می‌درخشد. وقتی بهار با تمام سبزی و طراوتش بر دامنه‌ های زاگرس 
خیمه می زند و بلوط  های کهنسال لرستان دوباره جان می گیرند، پارچه  هایی با نقش و نگار اسلیمی 
و رنگ  های زنده در باد می رقصند.این تکه های ابریشــمین که نام »گلونی« را بر خود دارند بخشی از 
شناسنامه مردمی هستند که تاریخ را در تار و پود لباس‌ های خود حفظ کرده ‌اند و از طرفی صدای هلهله 
شادی و نوای دلنشین موسیقی لری در کنار نقش  های حک شده بر این سربندهای باستانی حکایت از 
پیوندی ناگسستنی میان انسان و طبیعت دارد.گلونی همان میراثی است که از مادران به دختران رسیده 

و هر گره ای که بر آن زده می شود گویی پیوند میان نسل‌ های گذشته و امروز را محکم‌ تر می کند.
به گفته عطا حسن پور مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان بر اساس بیان 

مورخانی چون هرودت ریشه سربند آن هم سربند لری به دوره هخامنشیان و دوره ماد برمی گردد.
وی با بیان اینکه در سالنامه های آشوریان نیز این دستار هم بر سر زنان و هم بر سر مردان وجود دارد 
عنوان کرد: در حفاری گورستان سه هزار ساله عصر آهن باباجبلان در غرب شهرستان دلفان انگشتر مفرغی 
پیدا شده که روی آن انسانی با 2 بال از دل خورشیدی بیرون آمده که آنچه شبیه مقنعه های امروزی 

بوده بر سر دارد، کلاهی روی آن قرار گرفته و دور کلاه دستاری شبیه گلونی امروزی حک شده است.
این پوشش زیبا در گذار از کوچه  های تاریخ، همواره همراه زنان و مردان این دیار بوده، از روزگاری 
که مردان جنگاور آن را به عنوان دستار بر سر می بستند تا مدرنیته امروز که دختران جوان با افتخار آن 

را به عنوان نمادی از اصالت بر سر می کنند، گلونی همواره زنده و پویا باقی مانده است.
این سربند باستانی که ریشه در تمدن‌ های کهن ایرانی دارد حالا به یک نشان فرهنگی تبدیل شده 
و بیست و ششم اردیبهشت فرصتی است تا به این نقش  های اسلیمی خیره شویم و به یاد بیاوریم که 
پشت هر رنگ و طرح آن داستانی از حماسه، صبوری و هنر نهفته است.امروز »گلونی« فراتر از مرزهای 
جغرافیایی لرســتان رفته و به عنوان یک نماد ملی شــناخته می شود، این پوشش نخی و خنک که در 
گرمای تابستان پناهی برای چهره  های آفتاب  سوخته و در سرمای زمستان گرمابخش وجود زنان لر بوده 
اکنون زبان گویای فرهنگی شده که هیچگاه تسلیم فراموشی نشده است.بیست و ششم اردیبهشت و چند 

روز منتهی به آن پاسداشت روز گلونی، پاسداشت تمام ارزش  هایی است که یک ملت را به ریشه‌ هایش 
متصل نگه می دارد و بهانه ایست تا به یاد آوریم هویت ما در میان همین پارچه‌ های رنگین و نقش  های 

ماندگار نهفته است و وظیفه داریم این امانت گرانبها را به دست آیندگان بسپاریم.

 گلونی؛ نماد حیا و شجاعت
مریم که یکی از دختران جوان خرم آبادی است در حالی که گلونی زیبایی با نقش‌ های لاکی بر سر 

دارد می گوید بستن این سربند برای او حس غرور و اتصال به ریشه‌ هایش را دارد.
او معتقد است که گلونی تنها یک وسیله تزیینی نیست بلکه بخشی از شخصیت او به عنوان یک دختر 
لر اســت که می خواهد اصالتش را در دنیای امروز فریاد بزند.آساره دختر جوانی که از کودکی در میان 
ایل بزرگ شده و گلونی یا همان گلبندی را نماد هویت قوم خود می داند هم می گوید که از کودکی یاد 
گرفته چگونه این پارچه یک و نیم متری را به ســبک سنتی دور سر ببندد.او می گوید که گلونی برای 
آن ها نماد حیا و در عین حال شجاعت است و وقتی آن را بر سر دارد احساس می کند تمام زنان تاریخ 
ســاز لرســتان در کنار او هستند تا میراث ‌دار خوبی برای این فرهنگ باشد.مجتبی رومانی رییس بنیاد 

ایران شناسی لرستان با اشاره به اهمیت »روز گلونی« اظهار داشت: گلونی تنها یک پوشش نیست بلکه 
نشــانه ای از هویت تاریخی، فرهنگی و اجتماعی مردم لرســتان و دیگر مناطق زاگرس نشین است.وی 
افزود: گلونی در طول قرن‌ ها به عنوان بخشی از پوشش سنتی زنان لرستان، جایگاه ویژه ای در فرهنگ 

بومی، آیین  ها، مناسبت ها و زندگی روزمره مردم حضور پررنگی داشته است.

 روز گلونی؛ فرصتی برای تقویت هویت بومی
وی افزود: این پوشش نماد اصالت، نجابت و پیوند عمیق مردم این سرزمین با طبیعت و سنت  های 
کهن است.به گفته رومانی توجه به روز گلونی فرصتی برای بازخوانی میراث فرهنگی ناملموس و تقویت 
هویت بومی است و معرفی و ترویج این نماد فرهنگی می تواند نقش مهمی در آشنایی نسل جوان با ریشه‌ 
های فرهنگی خود داشته باشد.رییس بنیاد ایران شناسی لرستان همچنین بر ضرورت ثبت، پژوهش و 
مستند سازی عناصر فرهنگ بومی تاکید کرد و گفت: گلونی بخشی از حافظه تاریخی مردم لر است و 

پاسداشت آن در واقع پاسداشت فرهنگ ایرانی و تنوع فرهنگی کشور به شمار می رود.
وی تصریــح کرد: برگزاری برنامه  های فرهنگی، پژوهشی و هنری در روز گلونی می تواند به معرفی 

بهتر این میراث ارزشمند کمک کند و زمینه را برای حفظ و انتقال آن به نسل‌ های آینده فراهم سازد.

 تجلی تاریخ در تار و پود ابریشم
بر اساس گفته‌ های باستان شناسان، ریشه این سربند به دوران هخامنشی و ماد برمی گردد و شواهد 
تاریخی نشــان می دهد ایرانیان باستان همواره از چنین پوششی برای آراستگی و حفاظت استفاده می 
کرده اند.گلونی که امروز بیشتر به شکل روسری نخی در میان زنان رواج دارد در گذشته‌ های دور بخشی 
از لباس مردان نیز بوده که این موضوع نشان دهنده عمق نفوذ این پوشش در لایه‌ های مختلف زندگی 
اجتماعی اســت.روز گلونی یک حرکت جمعی برای صیانت از داشته  های فرهنگی است، در دنیایی که 
ابزارهای نوین به سرعت در حال یکسان سازی فرهنگ‌ ها هستند، حفظ نمادهایی نظیر گلونی می تواند 
سدی محکم در برابر فراموشی تاریخی باشد و به ما یادآوری کند درخت تنومند فرهنگ ایرانی، ریشه‌ 

هایی به وسعت چندین هزار سال در خاک این سرزمین دارد.

گُُلوََنی؛ میراث سه هزار ساله زاگرس

  پنج هزارمیلیارد ریال برای ساماندهی شبکه فاضلاب شهرهای استان اختصاص یافت
 استاندار مازندران در بررسی روند خدمات‌رسانی از اختصاص ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای ساماندهی، توسعه و افزایش ظرفیت شبکه فاضلاب هر شهرستان ها خبر داد و تأکید کرد: تقویت زیرساخت های آب و فاضلاب، شرط اساسی توسعه پایدار، حفظ محیط زیست و پاسخگویی به حجم بالای جمعیت و 
گردشگران در مازندران است. مهدی یونسی‌رستمی با حضور در شرکت آبفا مازندران در ساری، با اشاره به شرایط خاص استان در ایام حضور گردشگران اظهار کرد: با وجود ورود بیش از ۱۷ میلیون گردشگر به استان در کنار جمعیت بومی مازندران که در مجموع نزدیک به یک چهارم جمعیت کشور را شامل می شود، 

خوشبختانه با تلاش مجموعه آب و فاضلاب، مشکل حادی در سطح استان نداشتیم و رضایت نسبی وجود دارد.
وی افزود: البته در برخی مناطق شرق مازندران و همچنین بخش هایی از بابل و چالوس مسائل آبی با مشکلاتی مواجه شدیم که برای رفع آن، تانکرهای آبرسانی اعزام شد.
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لیگ 18 تیمی کجا برگزار می شود؟

  عرفان حمیدی  -      فوتبال ایران سال هاست از فقدان کیفیت در ساختار برگزاری مسابقات رنج می برد. در چنین شرایطی، طرح احتمالی ۱۸ 
تیمی شدن لیگ برتر برای فصل آینده، نه یک راه حل بلکه می تواند آغاز یک بحران تازه باشد. تصمیمی که شاید برای فرار از اعتراض تیم های قعر 

جدول گرفته شود، اما در عمل فوتبال ایران را وارد چالشی عمیق تر خواهد کرد.

  افشای دریافتی منتظر محمد 
از استقلال

ابهــام در نحوه ثبــت مطالبات منتظر محمد 
در صورت های مالی باشــگاه استقلال، به یکی از 
موضوعات بحث برانگیز تازه این باشگاه تبدیل شده 
است. بر اساس اطلاعات منتشرشده، مطالبه این 
بازیکن شــامل ۲۸۷.۵ میلیارد ریال اصل طلب و 
غرامت، به‌علاوه ۵ هزار دلار هزینه حقوقی است. 
با این حال، نحوه انعکاس این ارقام در گزارش های 
مالی استقلال با ابهاماتی همراه بوده؛ موضوعی که 
نه تنها پرونده حقوقی این بازیکن را در کانون توجه 
قرار داده، بلکه پرسش هایی جدی درباره شفافیت 

مالی باشگاه ایجاد کرده است.
اهمیت این موضوع از آن جهت بیشتر می شود 
که استقلال هم‌اکنون درگیر فرآیند دریافت مجوز 
حرفه‌ای است و صورت‌های مالی این باشگاه باید 
با دقت، شفافیت و استانداردهای لازم تهیه و ارائه 
شود. در چنین شــرایطی، وجود ابهام در یکی از 
بندهای حساس مربوط به دعاوی خارجی، به‌ویژه 
درباره تفاوت میان مبالغ ثبت شده به ریال، تومان و 

دلار، می تواند حساسیت‌ها را افزایش دهد. 
این مسأله همچنین نگاه ها را متوجه عملکرد 
حسابرسان، تهیه کنندگان گزارش های مالی و تیم 
اقتصادی باشــگاه کرده است؛ چرا که بروز چنین 
تناقض هایی در اســناد رسمی، می تواند اعتماد به 
دقت و صحت گزارش‌دهی مالی استقلال را تحت 
تأثیر قرار دهد و حتی بر روند ارزیابی های مربوط 

به مجوز حرفه‌ای اثرگذار باشد.

  احتمال بخشش سلمانی توسط باشگاه 
پرسپولیس

یاسین سلمانی از سفر با تیم پرسپولیس به قطر 
در اردوی نیم فصل امتناع کرد و از سوی باشگاه و 
کادر فنی کنار گذاشته شد. در عین حال شرکت در 
تمرینات و بازی دوستانه مس رفسنجان نیز باعث 
شد تا باشگاه پرســپولیس از او و مس رفسنجان 

شکایت کند.
 در این میان سلمانی تلاش زیادی کرد تا نظر 
باشگاه و اوسمار را برای بازگشت عوض کند که تا 

این لحظه موفق نبوده است.
با وجود این، مسئولان پرسپولیس اعلام کردند 
که اگر ســلمانی بخواهد برگردد باید از باشــگاه 
عذرخواهی کرده و دلایل غیبتش را شــرح دهد 
تا بلکه باشگاه از شکایتش صرف نظر کند. حدادی 
تأکید کرد سلمانی طی ماه های گذشته نفراتی را 
برای بازگشت به تیم واسطه کرده اما خودش  باید 
عذرخواهی کند. البته باشگاه با توجه به اینکه جوانی 
و پتانسیــل او را در نظر گرفته تمام راه ها را برای 
این بازیکن نخواهد بست اما اگر باشگاه هم کوتاه 
بیاید اوسمار به عنوان مسئول فنی تیم نیز باید او 
را ببخشد چرا که سرمربی سرخ ها هم از این بازیکن 

بسیار عصبانی بوده است.

  شکایت جوما از استقلال
مهاجم کنیایی اســبق استقلال از این باشگاه 
شکایت کرده است. مســعود جوما بازیکن فصل 
گذشته استقلال بابت دریافت باقی مانده مطالباتش 
که گویا ۲۸ هزار دلار بوده، از این باشگاه شکایت 
کرده اســت. جومــا در دوران مربیگری پیتســو 
موسیمانه به اســتقلال آمد و با پیراهن این تیم ۳ 

گل به ثمر رساند.

  سپاهان از حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
انصراف نمی‌دهد

مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان، در حاشیه 
دیدار پایانی لیگ برتر هندبال زنان اعلام کرد که 
با توجه به مذاکرات انجام شــده با مهندس نیکفر، 
مدیرعامل باشگاه فولاد مبارکه سپاهان، هیچ یک 
از تیم های ورزشی این باشگاه منحل نخواهند شد. 
وی همچنین با تبریک قهرمانی تیم هندبال زنان 
سپاهان در لیگ برتر و حضور پرشور هواداران، از 
برنامه‌ریزی برای اعزام این تیم به رقابت های جام 

باشگاه های آسیا خبر داد.
این اظهارات نشان می‌دهد سپاهان  فصل آینده 
نیز در لیگ برتر فوتبال تیمداری خواهد کرد و در 
صورت کسب سهمیه، تمایل دارد در لیگ قهرمانان 
آسیا ســطح دو حضور یابد. در چنین شــرایطی، 
احتمال حضور پرسپولیس به جای سپاهان یا تیم 
دیگری در رقابت های آسیایی عملًاً از بین می‌رود 
و شانس سرخپوشان برای رسیدن به این سهمیه 

کاهش می یابد.

  خارجی های پرسپولیس قرارداد دارند
به گفته مسئولان سرخ، مطالبات خارجی های 
این باشــگاه پرداخت شده است. دنیل گرا و ایگور 
سرگیف که در زمستان سال قبل به پرسپولیس 
آمدند قرارداد یک ســال و نیمــه دارند و باید تا 
آخر فصــل بعد در تیم بمانند. قرارداد اوســتون 
اورونوف هم دو سال قبل تمدید شد و یک فصل 
دیگر از قــرارداد او باقی مانده اســت. در قرارداد 
مارکــو باکیچ هــم بندی وجــود دارد که اگر در 
 درصدی معین از مســابقات حاضر می شد قرارداد

 ســال دومش تمدید می شد که این اتفاق افتاده 
است.

مسئولان باشگاه پرسپولیس معتقدند که تمام 
بازیکنان خارجی این تیم با این باشگاه قرارداد دارند 
اما نظر مسئول کادر فنی شرط است ضمن اینکه 
باشگاه منتظر است تا سازمان لیگ آیین نامه نقل 
و انتقالات فصل آینده را اعلام کند و باشگاه ها در 
مورد استفاده از بازیکنان خارجی تکلیف خودشان 

را بدانند.

عذرخواهی مجیدی 
بعد از سقوط تیمش 
در امارات

کارشناس کشتی آزاد گفت: بازگشت کشتی‌گیران روس‌ به میادین جهانی، سطح رقابت تیمی 
را به شکل محسوسی بالا می برد و کار را برای مدعیان سخت‌تر می کند.

مراد محمدی در واکنش به لغو محدودیت ها و بازگشت روسیه و بلاروس به مسابقات کشتی 
گفت: با اعلام اتحادیه جهانی کشتی محدودیت روس ها برای حضور در مسابقات کشتی برطرف 
شــد و امسال در مسابقات جهانی رقابت بسیار دیدنی بین تیم های کشتی آزاد ایران، آمریکا و 
روسیه خواهد بود. البته در این چند سال که روسیه از حضور در میادین محروم بود، کشتی‌گیران 
به صورت انفرادی با ســایر کشتی‌گیران رقابت می کردند بنابراین لغو محدودیت ها در مسابقات 

انفرادی تغییری ایجاد نکرد.
وی ادامه داد: ولی با توجه به اینکه روس ها در مسابقات تیمی به دلیل محدودیت نمی توانستند 
حضور پیدا کنند همین موضوع انگیزه آنها را کم کرده بود. اما حالا با توجه به اینکه محدودیت 
برداشته شده و می توانند در رقابت های تیمی هم شرکت کنند بنابراین انگیزه بالایی پیدا خواهند 
کرد و با تمام توان به میدان خواهند رفت. رقابت اصلی در کسب عنوان تیمی است که خود به 

خود باعث می شود کشتی‌گیران روس با انگیزه بالاتری به میدان بروند.
کارشناس کشتی آزاد درباره ترکیب تیم ملی کشتی آزاد در مسابقات جهانی گفت: ترکیب 
تیم برای مسابقات جهانی تا حدودی مشخص است، اما رقابت اصلی بین ۳ وزن ۷۴، ۹۲ و ۹۷ 
کیلوگرم است. یونس امامی و امیرمحمد یزدانی در وزن ۷۴ کیلوگرم باید برای دوبنده تیم ملی 

با یکدیگر رقابت کنند.
وی گفت: قطعا رقابت بین این دو نفر بسیار حساس خواهد بود. آخرین باری که این دو به 
مصاف هم رفتند در مسابقات جام تختی سال گذشته بود که امیرمحمد موفق به شکست یونس 

امامی شد. در وزن بعدی که انتخابی برگزار می شود ۹۲ کیلوگرم است که امیرحسین فیروزپور 
و مبین عظیمی برای دوبنده تیم ملی باید به رقابت با یکدیگر بپردازند. آنها ۶ سال است که با 
همدیگر رقابت می کنند و چند باری امیرحسین پیروز شده اما دو بار آخر مبین توانسته فیروزپور 

را شکست دهد.
محمدی عنوان کرد: البته امیرحسین فیروزپور در لیگ شرایط خوبی نداشت و از تمرین دور 
بود. قطعا شرایط او در انتخابی تیم ملی متفاوت است و با لیگ کاملا فرق می کند. فیروزپور سال 
گذشــته کشــتی‌گیر تیم ملی بوده و مدال جهانی گرفته و از این حیث نسبت به حریف برتری 

دارد، اما نتیجه کشتی قطعا روی تشک مشخص خواهد شد.
کارشــناس کشــتی آزاد همچنین بااشــاره بــه انتخابی بین حســن یــزدانی و امیرعلی 

آذرپیــرا عنوان کــرد: قطعا انتخــابی وزن ۹۷ کیلوگرم و جدال حســن یــزدانی با امیرعلی 
آذرپیــرا بــرای دوبنــده تیم مــلی از اهمیت بیشــتری برخوردار است.حســن بــه دو وزن 
 بالاتــر آمــده و بعــد از اینکــه در رنکینــگ کــرواسی بــه میدان رفــت در هیچ مســابقه

 بین‌المللی دیگری شرکت نکرد. قطعا همه علاقمندان به کشتی منتظر هستند که رقابت بین 
این دو نفر را ببینند. قطعا یزدانی در این مدت در وزن ۹۷ کیلوگرم جا افتاده و رقابت بین این 

دو نفر بسیار دیدنی خواهد بود.
محمدی تأکید کرد: من اهل مازنداران هســتم و قطعا دوســت دارم حســن یزدانی بتواند 
صاحب دوبنده تیم ملی در مســابقات جهانی شــود،اما واقعیت این است که هیچ چیزی قابل 
پیش‌بینی نیســت. امیرعلی آذرپیرا در این وزن عملکرد خوبی داشته و مدال جهانی و المپیک 
در کارنامه خود دارد. درســت اســت که او در مســابقات قهرمانی آسیا مقابــل آرش یوشیدا 
خوب ظاهر نشــد اما یکی از مهره های خوب کشــتی آزاد اســت و نبایــد او را نادیده گرفت. 
 بنابراین همه چیز روی تشــک کشتی مشخص می شود و باید دید در این رقابت انتخابی کدام

 کشتی‌گیر پیروز میدان خواهد شد.
کارشناس کشتی آزاد تأکید کرد: امسال مسابقات جهانی از حساسیت بالایی برخودار است؛ با توجه 
به فاصله کمی که بین بازی های آسیایی ناگویا و مسابقات جهانی است قطعا کار برای کادر فنی هم سخت 
 خواهد شد. امسال اولین سالی است که ابتدا بازی های آسیایی ناگویا و پس از آن مسابقات جهانی برگزار 
می شود بنابراین کادر فنی باید دو تیم آماده کند. حضور روس ها در مسابقات جهانی هم کار را 
برای کشتی ایران سخت تر خواهد کرد و رقابت بین سه مدعی کشتی ) ایران، آمریکا و روسیه( 

سخت تر خواهد بود.

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران انتخاب ٣٠ بازیکن برای حضور در اردوی نهایی آماده‌سازی 
ملی‌پوشان را سخت ترین تصمیم زندگی‌اش دانست. در بین اسامی دعوت شدگان خبری از سردار 

آزمون نیست.
 امیر قلعه نویی در گفت و گو با بخش رسانه‌ای تیم ملی فوتبال ایران با ابراز رضایت از چهار 
دوره تمرینات آماده سازی این تیم اطهار کرد: یکی از بهترین دوران های آماده سازی تیم ملی را 
در چهار دور تمرین پشت سرگذاشتیم و این فرصت را داشتم که گروهی از شریف ترین بازیکنان 

فوتبال ایران را در این چهار مرحله تمرین دهم.
وی افــزود: پس از ایــن چهار دور تمرین، انتخاب ٣٠ بازیکن برای حضــور در اردوی آماده 
ســازی نهایی تیم ملی پیش از شرکت در جام جهانی یکی از سخت ترین تصمیمات فنی دوران 

مربیگری من بود.
 در ۴٨ ســاعت اخیــر مجبــور بــودم با وجود شایســتگی فــنی همه بازیکنــانی که در 
ـبرای موفقیت اــیران تلاش ـسال اخــیر در ماتریس تــیم ملی حضور داــشتند و ـ کرده بودند، تنها ٣٠ بازیکن را انتخاب کنم. اــین دو ـ

ســرمربی تیم ملی ادامه داد: خدا را گواه می‌گیرم در انتخاب بازیکنان چیزی جز معیارهای 
فنی موضوع دیگری دخیل نبوده و من تنها بر اســاس این معیار ٣٠ بازیکن را انتخاب کردم اما 
امیــدوارم در رویدادهــای آتی بازیکنانی که فرصت حضور در جام جهانی را پیدا نکردند، بتوانند 

پیراهن تیم ملی را بر تن کنند.
قلعه نویی در پایان با بیان اینکه تیم ملی دوشنبه صبح عازم ترکیه می شود اسامی ٣٠ بازیکن 

دعوت شده به اردوی نهایی آماده سازی را به شرح زیر اعلام کرد:
‎علیرضــا بیرانونــد، سیــد حسیــن حسیــنی، پیــام نیازمند، محمــد خلیفه، احســان 
 حــاج صــفی، میلاد محمــدی، امیــد نورافکن، شــجاع خلیــل زاده، علی نعمــتی، حسین 
کنعانی، دانیال ایری، رامین رضاییان، صالح حردانی، ســامان قدوس، روزبه چشمی، امیرمحمد 
 رزاق نیا، سعید عزت‌اللهی، محمد قربانی، علیرضا جهانبخش، آریا یوسفی، محمد محبی، مهدی

 قائدی، مهــدی ترابی، مهدی طارمی، هادی حبیبی نــژاد، امیرحسین حسین‌زاده، امیرحسین 
محمودی، دنیس درگاهی، کسری طاهری و علی علیپور.

روس ها با انگیزه‌ بالا به جهانی می آیند

۳۰ بازیکن تیم ملی فوتبال ایران برای حضور در جام جهانی؟

 تیم های فوتبال البطائح و شباب الاهلی در هفته پایانی لیگ ادنوک امارات شامگاه شنبه ۲۶ اردیبهشت به مصاف هم رفتند که این بازی با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید تا البطائح که هدایت آن 
بر عهده فرهاد مجیدی است با ۲۱ امتیاز از ۲۶ بازی و با قرارگیری در رده سیزدهم به دسته پایین تر لیگ امارات سقوط کند.

فرهاد مجیدی در پایان این بازی اظهار داشت: می توانستیم برنده این مسابقه باشیم اما متأسفانه از فرصت هایی که به دست آوردیم استفاده نکردیم. بازیکنان هر آنچه در توان داشتند ارائه دادند اما نتوانستیم 
موقعیت ها را به گل تبدیل کنیم.

وی ادامه داد: بقای تیم الظفره در لیگ حرفه‌ای را پس از پیروزی در این مســابقه تبریک می گویم. ما در طول ۹۰ دقیقه نمایش خوبی داشــتیم اما از فرصت هایمان اســتفاده نکردیم. برای پیروزی باید از 
موقعیت هایی که به دست می آورید گل بسازید و این اتفاق برای ما رخ نداد.

او خاطرنشان کرد: از باشگاه، هواداران، بازیکنان و مدیریت عذرخواهی می کنم و مسئولیت کامل این نتیجه را بر عهده می‌گیرم. بازیکنان وظیفه خود را انجام دادند و همه توان شان را گذاشتند اما متأسفانه 
فرصت های خوبی را در نیمه نخست از دست دادیم و بعد از آن نتوانستیم به بازی برگردیم.

پرســش اصلی این است: آیا فوتبال ایران ظرفیت چنین تصمیمی را دارد یا 
قرار است با یک تصمیم احساسی، مسیر کیفی شدن لیگ برتر بیش از گذشته 

از بین برود.

  فوتبال ایران نیازمند کیفیت است
ماجرای کاهش تعداد تیم های لیگ برتر البته موضوع تازه‌ای نیست. در سال های 
گذشته، کارشناسان فوتبال بارها تأکید کردند که فوتبال ایران بیش از هر چیز 

نیازمند کیفی شدن است.
به همین دلیل بود که ســازمان لیــگ با وجود مخالفت های مختلف، مسیر 
۱۶ تیمی شدن لیگ برتر را در پیش گرفت که هدف روشن بود؛ کاهش تعداد 
مسابقات کم‌اهمیت، افزایش کیفیت فنی، ایجاد فضای تنفس در تقویم فوتبال و 

کاهش فشار بر باشگاه ها، مسئولان برگزاری، داوران و...

لیگ ۱۶ تیمی مزایای متعددی داشت. داوران فرصت بیشتری برای آماده سازی 
پیدا کردند، فشــار مســابقات کاهش یافت و امکان جابه جایی تیم ها، اسکان و 
برنامه‌ریزی بهتر فراهم شد. همچنین در صورت وقوع اتفاقات غیرمنتظره، فضای 
بیشتری برای جبران مسابقات در تقویم وجود داشت. جام حذفی نیز می توانست 
اهمیت و رونق بیشتری پیدا کند که البته چنین هم شده است و شاهد ارزشمندتر 
شدن این مسابقات در ادوار گذشته بوده‌ایم. ضمن اینکه برگزاری جام حذفی در 

تقویم گنجانده شده و این بسیار امیدبخش است.
بــا این حال و در شــرایطی که لیــگ 16 تیمی وضعیــت مطلوب تری در 
شــکل اجرا داشــت اما در مقاطعی حتی طرح ۱۴ تیمی شــدن لیگ برتر هم 
مطرح شــد؛ طرحی که هدف آن حرکت به ســمت یک ســوپرلیگ حرفه‌ای 
بود؛ ایده‌ای که می توانســت سطح مسابقات را بالاتر ببرد و همزمان لیگ دسته 
 اول را نیــز رقابتی تر کند اما حالا، درســت در نقطــه مقابل آن تفکر، صحبت

رئیس فدراسیــون فوتبال ایران، پس از دیدار با 
مقامات فیفا از جمله ماتیاس گرافســتروم، دبیرکل 
فدراسیون جهانی فوتبال در استانبول، اعلام کرد که 

این مذاکرات مثبت بوده است.
 ماتیاس گرافســتروم، دبیرکل فیفا، در حاشیه 
ســفر خود به اســتانبول، در مورد آخرین وضعیت 
حضور ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار نظر و تاکید 
کرد که دیدار عالی و سازنده‌ای با مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال ایران، داشته است.به گزارش رویترز، 
مهــدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال ایران، پس از 
دیدار با مقامات فیفا از جمله ماتیاس گرافســتروم، 
دبیرکل فدراسیون جهانی فوتبال در استانبول، اعلام 

کرد که این مذاکرات مثبت بوده است. تاج گفت: خوشحالم که آنها به تمام ۱۰ نکته‌ای که ایران مطرح کرده بود گوش دادند و برای هر یک 
از آنها راه حل ارائه کردند. امیدوارم و ان شاءالله، که تیم ملی ما بتواند بدون هیچ مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.

پیش از ماتیاس گرافستروم درباره این جلسه گفت: ما به تمام ۱۰ شرطی که ایران مطرح کرده بود گوش دادیم و ما برای هر یک از آنها 
راه حل ارائه کردیم. امیدوارم که تیم ملی ایران بدون هیچ مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.

گرافستروم از ارائه جزئیات مربوط به اخذ روادید )ویزا( و ترتیبات ورود به آمریکا خودداری کرد اما گفت: ما در مورد تمام موضوعات مرتبط 
بحث کردیم. در مجموع، یک دیدار بسیار مثبت بود و ما مشتاقانه منتظر ادامه گفتگو هستیم.

ماتیاس گرافستروم، دبیرکل فیفا اعلام کرد که 
مذاکرات عالی و ســازنده‌ای بــا مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال ایــران، در مورد حضور ایران در 

جام جهانی ۲۰۲۶ داشته است.
 ماتیاس گرافستروم، دبیرکل فیفا، در حاشیه سفر 
خود به استانبول، در مورد آخرین وضعیت حضور 
ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار نظر و تاکید کرد 
کــه دیدار عالی و ســازنده‌ای با مهدی تاج، رئیس 

فدراسیون فوتبال ایران، داشته است.
او گفت: ما به تمام ۱۰ شــرطی که ایران مطرح 
کرده بود گوش دادیم و ما برای هر یک از آنها راه حل 
ارائه کردیم. امیدوارم که تیم ملی ایران بدون هیچ 

مشکلی به جام جهانی برود و نتایج بسیار خوبی کسب کند.
گرافستروم از ارائه جزئیات مربوط به اخذ روادید )ویزا( و ترتیبات ورود به آمریکا خودداری کرد اما گفت: ما در مورد تمام موضوعات مرتبط 

بحث کردیم. در مجموع، یک دیدار بسیار مثبت بود و ما مشتاقانه منتظر ادامه گفتگو هستیم.
برنامه ایران برای جام جهانی:

تیم ملی ایران روز دوشنبه )۱۷ مه( تهران را به مقصد ترکیه ترک خواهد کرد و اردوی آماده سازی خود را در آنجا برگزار می کند.
سپس تیم ملی در اوایل ژوئن به کمپ تمرینی خود در توسان، آریزونا )کمپ Kino Sports Complex( خواهد رفت.

فیفا برای هر ۱۰ شرط ایران یک راه حل ارائه کرد مذاکرات مثبت با ایران برای حضور در جام جهانی

 از افزایش تعداد تیم ها به ۱۸ تیم مطرح شده است.

  عقبگرد به تمام معنا!
دلیل اصلی طرح ۱۸ تیمی شدن لیگ برتر، شرایط خاص فعلی فوتبال ایران و احتمال ناتمام ماندن فصل است. از یک 
سو، تیم های صدرنشین باید برای حضور در رقابت های آسیایی معرفی شوند؛ از سوی دیگر، تیم‌های قعر جدول با خطر 

سقوط مواجه هستند و طبیعی است که نسبت به تعیین تکلیف بر اساس جدول فعلی اعتراض داشته باشند.
اما سؤال مهم اینجاست؛ اگر قرار است جدول فعلی ملاک انتخاب تیم های آسیایی باشد، چرا نباید همان جدول برای 

تعیین تیم های سقوط‌کننده نیز معیار قرار بگیرد؟!
به نظر می‌رسد بخش مهمی از ماجرا به نگرانی تصمیم‌گیران از تبعات سقوط تیم ها بازمی گردد. شاید سازمان لیگ و 
فدراسیون فوتبال تمایلی نداشته باشند وارد یک چالش حقوقی و رسانه‌ای بزرگ با باشگاه های قعرنشین شوند؛ باشگاه هایی 

که مدعی خواهند شد فرصت کافی برای بقا در لیگ را نداشته‌اند.
اما آیا فرار از یک بحران کوتاه مدت، ارزش ورود به بحرانی بزرگتر را دارد؟! قطعاًً نه...

  زیرساخت وجود ندارد
یکی از مهم ترین پرسش ها درباره لیگ ۱۸ تیمی، مسأله زیرساخت است. فوتبال ایران همین حالا نیز برای برگزاری 
مسابقات با چالش های گسترده روبه‌رو است. بسیاری از تیم های شهرستانی، تمرینات خود را به تهران منتقل کرده‌اند. حتی 
برخی مسابقات رسمی لیگ برتر نیز در پایتخت برگزار شده است. دلیل روشن است؛ نبود امکانات و زیرساخت استاندارد 
در بسیاری از استان ها.در چنین شرایطی، افزایش تعداد تیم ها یعنی افزایش تعداد مسابقات، فشار بیشتر به ورزشگاه ها، 

نیاز بیشتر به داور، ناظر، عوامل اجرایی و امکانات کمک داور ویدیویی.
واقعیت این است که فوتبال ایران هنوز ظرفیت کامل اجرای همین لیگ ۱۶ تیمی را هم ندارد. ورزشگاه آزادی همچنان 
با ابهامات جدی روبه‌رو است. ورزشگاه تختی تهران نیز اعلام شده در صورت ورود به فرایند بازسازی و زیر کشت رفتن 
زمین، احتمالًاً به فصل آینده نخواهد رسید. حال سؤال اینجاست؛ وقتی حتی تهران با کمبود ورزشگاه مواجه است، چگونه 

می توان انتظار داشت شهرستان ها بار برگزاری لیگ ۱۸ تیمی را به دوش بکشند؟

  راه حل منطقی چیست؟
اگر ادامه مسابقات پس از جام جهانی عملًاً امکان پذیر نباشد و اکثریت باشگاه ها نیز تمایلی به ادامه لیگ نداشته باشند، 
منطقی ترین راهکار می تواند پذیرش واقعیت جدول فعلی باشد. همان طور که تیم های بالای جدول بر اساس جایگاه خود 
سهمیه آسیایی می‌گیرند، تیم های پایین جدول نیز باید شرایط سقوط را بپذیرند.در صورت نگرانی از بی عدالتی، راه حل 
می تواند برگزاری پلی آف باشد؛ مسابقاتی میان تیم های قعرنشین لیگ برتر و مدعیان صعود از لیگ دسته اول. مدلی که 

هم شائبه ناعدالتی را کاهش می‌دهد و هم تعداد تیم های لیگ برتر را در همان عدد ۱۶ حفظ می کند.

  زنگ خطری برای آینده فوتبال ایران
۱۸ تیمی شدن لیگ برتر، اگر تنها به دلیل ناتوانی در تصمیم‌گیری درباره سقوط تیم ها رخ دهد، می تواند یک عقبگرد 
بزرگ برای فوتبال ایران باشد. فوتبال ایران نه ظرفیت مالی کافی دارد، نه سرمایه گذار به اندازه لازم، نه امکانات داوری و 
نه ورزشگاه های استاندارد.آرزوی فوتبال ایران در سال های اخیر، حرکت به سمت یک لیگ حرفه‌ای تر و باکیفیت تر بود. 
تجربه سال های گذشته نیز نشان داده هرچه تعداد تیم ها کمتر و ساختار حرفه‌ای تر باشد، کیفیت مسابقات بالاتر می‌رود. 
در چنین شرایطی، افزایش تعداد تیم ها نه یک تصمیم توسعه‌ای بلکه شبیه حرکتی پرخطر است؛ تصمیمی که اگر بدون 
در نظر گرفتن واقعیت های موجود گرفته شــود، می تواند فوتبال ایران را وارد بحرانی تازه کند، بحرانی که شــاید سال ها 

زمان برای خروج از آن لازم باشد.
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   سیاوش باقی -  همزمان با اردیبهشت‌ ماه، ده ها اثر نمایشی در سالن های دولتی و خصوصی شهر تهران روی صحنه رفته اند؛ اجراهایی که 
در مجموعه هایی چون تئاترشهر، ایران شهر، سنگلج، مولوی، خانه هنرمندان ایران و تماشاخانه ها و سالن های خصوصی پایتخت در حال 

برگزاری است و از تداوم فعالیت گروه های نمایشی در این ماه خبر می دهد.

بر این مبنا با 
بررسی آماری 
اجراهای روی 

صحنه در 
روزهای میانی 
اردیبهشت ماه 

می توان نکات قابل 
توجهی را مورد 

بررسی قرار داد. به 
عنوان مثال در این 

دور از اجراها، در 
مجموع بیش از ۱۳۰ 

بازیگر زن و حدود 
۱۱۰ بازیگر مرد در 

آثار نمایشی در 
حال اجرا حضور 

دارند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 دیدار با »حسین محجوبی« در باغ موزه 
نگارستان

فریدون جیــرانی با »منطق عفونی« به سینما 
می‌آیدفریدون جیرانی کارگردان و تهیه کننده سینما 
و تلویزیون کشورمان که اغلب با اجرای برنامه هفت 
در یادها مانده اســت، جدیدترین اثر خود را با نام 
منطق عفونی در سامانه سازمان سینمایی وزارت 
ارشاد ثبت کرده است.»منطق عفونی« در سامانه 
سازمان سینمایی وزارت ارشاد به تازگی در مرحله 
نوبت ساخت قرار گرفته است.فریدون جیرانی در 
این اثر تهیه کننده است. کارگردانی این اثر نیز به 

نام سیمین کریمی ثبت شده است.

  غافلگیری »جان تراولتا« در کن
جان تراولتــا، بازیگر سرشــناس هالیوود در 
جشــنواره فیلم کن غافلگیر شد و پیش از اولین 
نمایش جهانی فیلم »پرواز شــبانه یک طرفه« به 
عنوان اولیــن تجربه کارگردانی خود، نخل طلای 
افتخاری برای جایزه یک‌ عمر دستاورد سینمایی 
را دریافت کرد. تراولتا که دو بار نامزد جایزه اسکار 
بهترین بازیگر مرد شده است، امسال برای نمایش 
»پرواز شــبانه یک طرفه« به کــن آمده؛ فیلمی با 
پشتیبانی اپل که بر اساس کتاب کودکان نوشته 
خــودش در ســال ۱۹۹۷ به همین نام ســاخته 

شده است.

  بدون اینترنت دیده نمی شویم!
یک هنرمند کارتونیســت با بیان اینکه وقتی 
اینترنت نباشد، دیده نمی شویم، می گوید: ای کاش 
محدودیت اینترنت به گونه‌ای حل شود تا حداقل 
بتوانیم یک ایمیل ســاده را چک کنیم. اگر فقط 
بتوانیم ایمیل مان را چک کنیم هم اتفاق خوبی است

محمدعلی خلجی - کاریکاتوریســت  با اشاره 
بــه محدودیــت اینترنت و تاثیر آن بــر روند کار 
کارتونیست ها می گوید: این فضا باعث شده است ۸۰ 
درصد کار سخت شود؛ چون منبع اصلی طراحی 
یا شرکت در مسابقات همیشه اینترنت بود. اکنون 
اینترنت حذف شده و دیگر به آن دسترسی نداریم؛ 
متاسفانه امتیاز ویژه هم نداریم که از آن استفاده 
کنیم. حتی جایی هم نیست که به خاطر این موضوع 

به ما کمک کند.
او همچنین درباره ارسال آثاری با فضای جنگ 
به جشنواره ها که موجب می شوند صدای ایران به 
آن سوی مرزها برسد، بیان می کند: انتشار کارهای 
کاریکاتور بیشتر از طریق جشنواره هاست. وقتی در 
فضای جنگی هستیم و اینترنت آزاد هم وجود ندارد 
که به جشنواره ایمیل بزنیم، پس در نهایت کارمان 
دیده نمی شود. اگر اینترنت داشتیم، می توانستیم 
کارهای دیگران را ببینیم و رویدادهای بین‌المللی 
را پیگیــری کنیم اما  این روال الان وجود ندارد و 

این مشکل اصلی ماست.
خلجی با بیان اینکه خواسته اصلی هنرمندان 
این عرصه دیده شدن آثارشان است، اضافه می کند: 
وقتی اینترنت نباشد، دیده نمی شویم. حتی نشریاتی 
که در دهه های گذشته کارهای ما را چاپ می کردند، 
الان دیگر چاپ نمی شوند و این یک مشکل اساسی 
است؛ نه نشریه‌ای داریم، نه اینترنت. هر کسی در 
خانه برای خودش کار می کند و درآمدی هم نیست. 
ما کار می کنیم، چه اینترنت باشــد چه نباشد. اما 
وقتی اینترنت باشد، می توانیم در سطح بین‌المللی 
با دیگران ارتباط داشته باشیم، کارهای شان را ببینیم 

و پیگیری کنیم. نبود این امکان واقعاًً بد است.
او درباره وضعیت انتشار آثار در رسانه ها توضیح 
می‌دهد: بعــضی از مطبوعات کارهای هنرمندان 
خارجی را بدون ذکر نام منتشر می کنند، در حالی 
که باید از هنرمندان خودمان کار بخرند. متأسفانه 
کارهای هنرمندان خارجی مثلًاً از مکزیک یا ایتالیا 
را برمی‌دارند. قبلًاً حداقل حقوق ناچیزی پرداخت 

می کردند.
این هنرمنــد درباره تاثیر فضــای سیاسی و 
اجتماعی بر هنر کاریکاتــور نیز توضیح می‌دهد: 
کاریکاتور ذاتاًً فضای انتقادی دارد. اگر نقد را از آن 
بگیریم، دیگر به درد نمی‌خورد. یک بخش از کارتون 
جشنواره‌ای است که با موضوع مشخص کار می‌کنیم 
اما بن مایه اصلی آن نقد جامعه و مشکلات اجتماعی 
مثل همین شرایط جنگی و مسائل اجتماعی است. 
اگر کارتون نتواند نقد کند، پس مرده اســت. من 
دوست داشــتم موضوع اینترنت یک جوری حل 
شود. مثلا حداقل بتوانیم یک ایمیل ساده را چک 
کنیم. اگر فقط بتوانیم ایمیل مان را هم چک کنیم 
هم اتفاق خوبی است اما این از ما دریغ شده است

  ۲۰ درصد تخفیف بــرای کتاب های 
آسیب‌دیده

با خریــدن این کتاب های زخــمی، تنها یک 
کتاب نمی خرید، تکه‌ای از یک روز، یک صدا، یک 
کتاب فــروشی و یک مقاومــت خاموش را با خود 

همراه می کنید.
 بــوی باروت، مدتی اســت کــه از دیوارهای 
کتاب فروشی رفته، اما هنوز می شــود از لابه لای 
صفحه های کتاب پیدایش کرد. اگر یکی از کتاب ها 
را باز کنید، شــاید گوشــه‌ کاغذ کمی کج‌وکوله 
شده باشد، شاید جلدش تا برداشته باشد یا چند 
صفحه‌اش پاره شده باشد؛ انگار کتاب ها، خودشان 

هم چیزی را دیده‌اند که قرار نبوده ببینند. 

دوشنبـــه 28اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره916

  عکس نوشت

جدول روز 

  

اولین دوره 
مسابقات 

موتورسواری 
هارد اندرو - 

آشخانه تغذیه مناسب نه تنها 
برای سلامت جسم، 

بلکه برای سلامت 
مغز و عملکرد 

شناختی نیز حیاتی 
است. مغز فقط ۲ 

درصد از وزن بدن 
را تشکیل می‌دهد 

که انتخاب غذاهای 
مناسب می تواند 

سال ها سلامت مغز را 
حفظ و از زوال عقل 

پیشگیری کند.

اینفوگرافیک 

»در آغوش کتاب« عنوان فعالیتی است که با ابتکار انتشارات 
علمی و فرهنگی و همزمان با هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب 

در شعب فروشگاه های این انتشارات برقرار است.

 »در آغــوش کتاب« عنوان فعالیتی اســت که با ابتکار 
انتشــارات علمی و فرهنگی و همزمان با هفتمین نمایشگاه 
مجازی کتاب در شعب فروشگاه های انقلاب و کریمخان این 
انتشــارات برگزار می شود و دوستداران کتاب و مطالعه را به 

موانست با کتاب و مطالعه دعوت می کند.
بنا به اعلام روابط عمومی انتشــارات علمی و فرهنگی، 
حدود ۶۰۰ عنوان از کتاب های پرفروش انتشــارات علمی و 

فرهنگی همراه با تازه های این نشر علاوه بر نمایشگاه مجازی 
در شــعب فروشگاه های انقلاب و کریمخان این انتشارات با 
۲۰ درصد تخفیف عرضه می شود.انتشارات علمی و فرهنگی 
از همه علاقمندان به خرید حضوری کتاب دعوت می کند تا 
از تاریخ ۲۶ اردیبهشت تا اول خردادماه با مراجعه به یکی از 
فروشگاه های انتشارات علمی و فرهنگی کتاب های مورد علاقه 

خود را از این شعب تهیه کنند.

»در آغوش کتاب« با انتشارات 
علمی و فرهنگی

این نمایش ها شــامل طیفی از متون ایرانی و آثار کلاسیک و معاصر جهان است و 
توسط گروه های مختلف نمایشی روی صحنه می‌رود.

بررسی آماری این اجراها، از حضور پررنگ بازیگران زن، سهم بالای متون ایرانی و رونق 
دوباره کمدی های شبانه حکایت دارد؛ روندی که در کنار افزایش تعداد اجراها، نشانه هایی 
از بازگشت رونق به صحنه های تئاتر پایتخت را نشان می‌دهد. اتفاقی که با سلسله اقدامات 
معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دور جدید فعالیت هایش رخ داده 

و موجب امیدواری نسبی در میان اهالی تئاتر شده است.

  حضور پررنگ زنان در تولیدات تئاتری
بر این مبنا با بررسی آماری اجراهای روی صحنه در روزهای میانی اردیبهشت ماه 
می توان نکات قابل توجهی را مورد بررسی قرار داد. به عنوان مثال در این دور از اجراها، 
در مجمــوع بیش از ۱۳۰ بازیگر زن و حدود ۱۱۰ بازیگر مرد در آثار نمایشی در حال 
اجــرا حضور دارند که بیانگر حضور چشــمگیر و پررنگ زنان در تولیدات تئاتری این 

روزهای پایتخت است.
از نظر متون نمایشی نیز ســهم آثار ایرانی قابل توجه اســت؛ به طوری که از میان 
نمایش های روی صحنه، ۳۳ اثر بر اساس متون ایرانی و تألیفی تولید شده و تنها ۷ اثر 
بر مبنای متون خارجی شکل گرفته‌اند؛ آماری که از حضور گسترده نمایشنامه نویسان 

ایرانی و توجه گروه های نمایشی به متون بومی حکایت دارد.
 در کنار این اجراها، حدود ۴۲ برنامه »کمدی شــبانه« نیز به صورت مســتقل در 
سالن های مختلف تهران در حال اجراست که نشان‌دهنده رونق دوباره این گونه نمایشی 

و استقبال مخاطبان از اجراهای کمدی در پایتخت است.
مجموع این آمار در شرایطی به دست آمده که تئاتر کشور در ماه های گذشته تحت 
تأثیر پیامدهای جنگ تحمیلی با چالش هایی مواجه بود. با این حال به نظر می‌رســد 
با اقدامات و برنامه‌ریزی های معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، روند 
بازگشت رونق به صحنه های تئاتر با سرعت قابل توجهی در حال شکل‌گیری است؛ روندی 
که به گفته فعالان این حوزه، با فراهم شدن بسترهای اجرایی و حمایت های مدیریتی، به 
ایجاد امیدواری و رضایت نسبی در میان هنرمندان و جامعه تئاتری نسبت به مدیریت 
هنری دولت انجامیده است.بر مبنای آخرین آمار رسیده، بیش از ۳۰ اثر نمایشی شامل 
متون ایرانی و آثار کلاسیک و معاصر جهان روزهای میانی اردیبهشت‌ ماه در سالن های 

مختلف تهران روی صحنه رفته‌اند. در ادامه به معرفی برخی از این آثار می پردازیم.

  بازگشت تئاترشهربه روزهای پرشور گذشته
سالن اصلی مجموعه تئاترشهر از روز آخر اردیبهشت میزبان نمایش »ذرات آشوب« 
به کارگردانی ابراهیم پشــت کوهی می شــود. این نمایش هرشب ساعت۱۹:۳۰ روی 

بازگشت رونق به صحنه های تئاتر تهران

  تشکر از چت جی‌پی‌تی در ذات ماست
دانشمندان به زبان علمی توضیح می‌دهند که چرا بسیاری از مردم نسبت به طبیعت، هوش مصنوعی و ماشین ها سپاسگزار هستند.

 تشکر از یک رایانه، یک جنگل یا یک هوش مصنوعی آنقدرها که به نظر می‌رسد، غیرمنطقی نیست. یک مجموعه جدید از پنج مطالعه نشان می‌دهد که افراد به طور طبیعی وقتی حس می کنند موارد غیرانسانی دارای نیت های انسانی هستند، سپاسگزار می شوند.
به نقل از اس‌اف، شخصیت بخشی محرک اصلی ماجراست. وقتی محققان شرکت کنندگان را برای فکر کردن به رایانه ها یا جنگل های بارانی از نظر انسانی آماده کردند، آن شرکت کنندگان به طور قابل توجهی نسبت به کسانی که توصیف مکانیکی به آنها داده شده بود، سپاسگزارتر بودند.

قدردانی نسبت به طبیعت می تواند عملی شود. شرکت کنندگانی که نسبت به جنگل های بارانی آمازون یا یک جریان اقیانوسی سپاسگزار بودند، نیت های قوی تری برای برداشتن گام های طرفدار محیط زیست در مورد آنها گزارش کردند.
گفتن »متشکرم« به چت جی‌پی‌تی ممکن است منعکس کننده یک پاسخ عمیقا انسانی باشد. به نظر می‌رسد افراد مدار عاطفی مشابهی را که در مورد سپاسگزاری از دوستان شکل داده‌اند، برای هر سیستمی که حتی لحظه‌ای احساس می کنند سعی در کمک به آنها دارد، گسترش می‌دهند

سم آلتمن، مدیرعامل اوپن ای آی، به تازگی فاش کرده که شرکتش »ده ها میلیون« دلار صرف برق کرده است تا پیام های »تشکر« کاربران ارسال شده به چت جی‌پی‌تی را پردازش کند. بسیاری از مردم به این موضوع خندیدند. برخی دیگر تشکر کردن را بی فایده خواندند. اما مجموعه‌ای 
جدید از تحقیقات نشان می‌دهد که این کاربران مودب ممکن است به چیزی عمیقا انسانی و از نظر روانشناختی معنادار توجه داشته باشند.

گروهی از محققان مجموعه‌ای از پنج مطالعه را منتشر کرده‌اند که استدلال می کنند قدردانی از موارد غیرانسانی مانند رایانه ها، جنگل ها، جریان های اقیانوسی و هوش مصنوعی، به هیچ وجه غیرمنطقی نیست. به نظر می‌رسد آنها از منطق عاطفی مشابهی 
که برای تشکر از اشخاص به کار می‌رود، استفاده می کنند. این توسط یک عادت ذهنی بسیار رایج هدایت می شود که رفتار با موارد غیرانسانی به گونه‌ای که گویی دارای ویژگی های انسانی هستند، است. اکثر مردم این را صرفا به عنوان شخصیت پردازی یا دیدن 

ویژگی های انسانی، مانند نیت یا آگاهی، در چیزی که انسان نیست، می شناسند.
در این تحقیق، ۲۰۱۹ شرکت کننده در پنج مطالعه شرکت داشتند و مشاهده شد که این اثر صرف نظر از اینکه هدف یک ماشین، یک جنگل یا یک سیستم آب و هوایی است، به یک شکل عمل می کند. وقتی چیزی طوری به نظر می‌رسد که انگار 

می خواهد به شما کمک کند، قدردانی به طور طبیعی به دنبال آن می آید، درست همانطور که اگر دوستی به شما لطفی کرده باشد، این اتفاق می‌افتد.
مطالعه اول بررسی کرد که آیا ارتباط طبیعی بین تمایل فرد به شخصیت بخشیدن به چیزها و احساسات روزمره قدردانی آنها نسبت به اشیاء غیرانسانی وجود دارد یا خیر. محققان حدود ۴۰۰ شرکت کننده بزرگسال را در ایالات متحده از طریق یک 
پلتفرم تحقیقاتی آنلاین استخدام کردند. از شرکت کنندگان خواسته شد تا در مورد چهار گزینه غیرانسانی که در طول هفته گذشته با آنها مواجه شده بودند، فکر کنند، دو مورد مصنوعی، مانند ماشین ها یا دستگاه ها و دو گزینه طبیعی، مانند حیوانات یا 
مناظر، سپس پاسخ های عاطفی خود، از جمله قدردانی، نسبت به هر یک را ارزیابی کنند.افرادی که در معیار استاندارد تمایل به شخصیت بخشیدن به چیزها امتیاز بالاتری کسب کردند، گزارش دادند که نسبت به چیزهای طبیعی و مصنوعی غیرانسانی 
به طور قابل توجهی سپاسگزارتر هستند. این ارتباط حتی پس از اینکه محققان این احتمال را در نظر گرفتند که مردم به سادگی همه چیز را مثبت ارزیابی می کنند، همچنان پابرجا بود. به عبارت ساده هرچه کسی بیشتر موارد انسان مانند را در چیزهای 

اطراف خودش ببیند، نسبت به آن چیزها سپاسگزارتر است.

صحنه می‌رود.
در تالار چهارسو نیز، نمایش »ابری با احتمال ریزش باران« به کارگردانی سیدعلی هاشمی از ۲۴ اردیبهشت 

اجرای خود را آغاز کرده و هرشب ساعت۱۹:۳۰ روی صحنه می‌رود.
»بیهوده« عنوان یکی دیگر از نمایش های جدید تئاتر شهر است که طی روزهای آینده به کارگردانی یاسین 

رضوانی در تالار قشقایی اجرای خود را آغاز می‌کند.
در تالار سایه نیز نمایش »گاوداری« به کارگردانی محمد نژاد از ۲۵ اردیبهشت اجرای خود را آغاز کرده و 

هرشب ساعت۲۰ پذیرای مخاطبان است.
کارگاه نمایش مجموعه تئاترشهر نیز از روز آخر ماه جاری، میزبان نمایش »اژدهاک« به کارگردانی آرش 

اشاداد شده و هرشب ساعت ۱۹:۴۵ برای علاقه مندان روی صحنه می‌رود.

  میزبانی ایران شهراز نمایش های تازه
نمایش »دیکته طور« به نویســندگی و کارگردانی علیرضا معروفی این روزها در سالن استاد سمندریان 

تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه بوده و هر شب ساعت ۱۹ پذیرای مخاطبان است.
نمایش »چند سال پیش« به نویسندگی کهبد تاراج و کارگردانی مهرداد ضیایی نیز دیگر نمایش سالن 

استاد سمندریان تماشاخانه ایرانشهر بوده که هرشب ساعت ۲۰:۱۵ روی صحنه می‌رود.
نمایش »کشتارگاه« به نویسندگی و کارگردانی کاوه مهدوی و نمایش »به علت ضیق مکان« به نویسندگی 
مرتضی شاه کرم و کارگردانی احمد صمیمی و فراز غلامی دو نمایش سالن استاد ناظرزاده کرمانی تماشاخانه 

ایرانشهر بوده که در ساعات ۲۰:۳۰ و ۱۹ هرشب روی صحنه می‌روند.

 معرفی دیگر نمایش های سالن های پایتخت
نمایش »سیاه‌وش« نوشته و کارگردانی حامد شیخی در تماشاخانه سنگلج روی صحنه بوده و روزهای 

پایانی اجرای خود را سپری می کند.
در تالار مولوی نیز نمایش »یحتمل، بهترین بازیگر نقش اول زن« به نویســندگی و کارگردانی حسین 

امتی اجرا می شود.
تالار محراب نیز میزبان نمایش »آگنیتاژ« به نویسندگی رسول حق جو و کارگردانی مریم مهریان است.

در خانه هنرمندان ایران )سالن استاد انتظامی(، نمایش »ارباب پونتیلا و نوکرش ماتی« اثر برتولت برشت 
با ترجمه، دراماتورژی و کارگردانی میکاییل شهرســتانی، همچنین نمایش های »نامقصد« به نویسندگی و 

کارگردانی رضا بهکام و »رنگ انار« به نویسندگی و کارگردانی بهنام ترابی اجرا می شوند.
تماشاخانه طهران نیز میزبان نمایش‌های »دکتر فاوستوس« نوشته کریستوفر مارلو با دراماتورژی و کارگردانی 
مهدی اصغریان، »دوازده فرد خشمگین« نوشته رجینالد رز به کارگردانی سعیده خوش نژاد، »مهمانی شام« 
اثر نیل سایمون به کارگردانی امیرمسعود رجبی، »جهانی دیگر« نوشته محمدرضا استادحاجی به کارگردانی 

علیرضا پازوکی و »سفارتخانه« نوشته اسلاومیر مروژک به کارگردانی مروارید افسری است.
در عمارت نوفل لوشاتو نیز نمایش های »طروپ طرب« به نویسندگی خیرالله تقیانی پور و کارگردانی حمیدرضا 
خلیلی، »شبیه خون« نوشته سهراب حسینی و کارگردانی محمد حاتمی، »باخ« به نویسندگی و کارگردانی 

بهزاد عبدی و »سلول« به نویسندگی و کارگردانی محسن زرآبادی پور اجرا می شوند.
در بوتیک هنر ایران نیز نمایش های »پابرهنه، لخت، قلبی در مشت« به نویسندگی و کارگردانی علیرضا 
کوشک جلالی، »مرز« نوشته حمیدرضا اسدزاده به کارگردانی امید اولیایی، »ژوژمان« به نویسندگی و کارگردانی 
رضا جاویدی، »ایستگاه آخر« به نویسندگی سپیده ایمانی و فرحان فریضه و کارگردانی فرحان فریضه و نمایش 
»هتل« به کارگردانی مرجان آقانوری روی صحنه هستند.در خانه نمایش مهرگان نیز نمایش های »روایت معلق 
بعد بازگشت« به نویسندگی احسان جواهری و کارگردانی محمد علیدادی و »دیالکتیک« نوشته و کارگردانی 
رحمان خوب‌زاده اجرا می شوند.از دیگر آثار در حال اجرا می توان به نمایش »پرنده سیاه« نوشته دیوید هروئر 
به کارگردانی نوید محمدزاده در پردیس تئاتر و موسیقی دکر، »مکاشفات راسکلنیکف« نوشته پیمان مجیدی 
به کارگردانی حسام منظور و »رویای آمریکایی« اثر تنسی ویلیامز به کارگردانی علی حضرتی در مجموعه تئاتر 
لبخند، »روی ماه دیو« به نویسندگی و کارگردانی کاوه میرزایی در تماشاخانه سیمرغ، »خاکستر سکوت« 
به کارگردانی پردیس زارع در خانه نمایش دا، »شنبه ساعت ده و ده دقیقه« به نویسندگی و کارگردانی الهه 
موچانی در تماشاخانه صحنه آبی، »چروفوبیا« به نویسندگی و کارگردانی فاطمه )ملیکا( محمدی در خانه 
رویداد جریان و برنامه نمایشی »کمدی کمپ« با کیوریتوری مرتضی جلیلی‌دوست در عمارت هما اشاره کرد

این آثار هر شب در ساعات مختلف در سالن های مختلف تهران میزبان مخاطبان تئاتر هستند و بلیت 
اجراها از طریق سامانه های فروش بلیت تئاتر در دسترس علاقه مندان قرار دارد.
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